


















ماهنامه بین المللی
 مهندسی حفاظت از حریق

شماره هفدهم | شهریورماه 1394

مجوز ارشـاد: 12180 / 92

صاحب امتیاز:
موسسه فرارسانه جامع صنعت نما آسیا
www.ifpemagazine.com
www.iransafesec.com

رئیس هیأت مدیره: احمد غلامیان میراب
مدیرعامل: سعید دولتشاهی 

مدیرمسئول:
حسین مجدفر

جانشین مدیرمسئول و سردبیر:
احمـد غلامیـان میـراب

i ransafesec@gmail .com

امور اداری: زهره ذوالقدر
بازاریـابی و تبلیغات: رهـا 
ویـراستـار: سمیـه ذوقـی
امور بازرگانی: روشنک تکلو

صفحه آرا: نیکروز سلطان آبادی
امور اجرایی: آریـا

گروه هنری: آتلیـه فـرارسـانه
سایت: محسن اسفندیاری و میلاد نصیری

امور مالی: مرتضی شفیق 
امور نمایشگاه ها: 

لاله مقدم و زهره ذوالقدر
چاپ و صحافی: لوح آیین 

021 - 77567556

تهران، میدان توحید، خیابان توحید
خیابان پرچم، شماره 28 ، واحد 3
کد پستی: 14578-75157  
021 - 66 92 11 47  
021 - 66 92 11 96  
پیام کوتاه: 89 48 2000

مشـاورین:
آقایان رشــتچیان، شــکوری، شــمس، بختیاری، علیزاده، پایچوک، طباطبائی، ســتاره، حبیبی، قاضی، گیوه چی، قره ویسکي، 
گل محمدی، محمودزاده و مرتضوی، رزمی، صادقپور، نصیری، رمضانی، یوسفی پور، نریمان نژاد، طاهری، مداح ، مدني، حیدری، 
چماني، نیسان، کیابد، رزمیان فر، دهاقین، افخمی، دانیالی، رحمانی، رهبر، عمادي، درویش ، مرادي فر، حجازي، حسن زاده،  سبزنیا، 
الهیاری، قندهاری، شــبیری، آزادی، عبدا... پور، کبیری، خیرآبادی، علیزاده، کیارسی، واصف، بشیری نسب، چرخند، شریف زاده، 
فرجی، مهرپـور، سلطانی فر، تنها، شکوری، رستگارپناه، جوهری، کوهستاني، کرمانی، تاجبخش، خبازی، پیرستانی، قلعی، منصف، 
قره ویسکي، امیرنژاد، گـرجی، هجری زاده، عظیمی، اسماعیلی، کسری افشار، ده بزرگی، بهزادي پور، احتشام زاده، یاوری، طلاوری، 

طاهری اصل، بیات، حسین زاده، میرطاهري و ...

:Pdf شبکه توزیع نسخه چاپی و الکترونیکی
- سازمـان  آتش نشـانی مراکـز استـان ها، شهـرها و شهرک های صنعتی، مدیـریت بحران استـان ها
- اداره آتش نشانی شرکت های نفت، گاز، پالایش، پتروشیمی، حفاری، نیروگاه ، فولاد، معادن، ماشین سازی
- اداره آتش نشانی صنـایع هواپیمائی و هوافضـا، شرکت های هواپیمـائی، ایمنی زمینـی فرودگـاه ها 
- اداره آتش نشانی صنـایع نظامی و دفـاعی، شیمیـایی، خودروسـازی ، لاستیـک سازی  و داروسـازی 
- دفـاتر نظام مهندسی مراکز استـان ها، مهندسیـن مشاور و پیمانکـاران رتبه دار سـازه و تأسیسـات
- دانشگاه ها و دانشکده های آتش نشانی، HSE، سوانح، پدافند غیرعامل و مراکز بهداشت استـان ها
- شرکت های واردکننده یا تولیدکننده محصولات و فناوری های ایمنی در برابر حریق عامل و غیرعامل
- شرکت ها، موسسات و فعالان فروش، نصب، راه اندازی و سرویس تجهیزات آتش نشانی سراسر کشور

توضیحات:
- موضوعات مندرج در این نشــریه شامل: اخبار داخلی و خارجی، مقالات تخصصی، رویدادهای علمی و تجاری، معرفی 
برندها و ســایر اطلاعات و مقالات تخصصی درخصوص حفاظت در برابر حریق هوشــمند )عامل و غیرعامل( است که با 

همکاری مشاورین و اساتید مجرب این حوزه و همچنین ترجمه نشریات خارجی مرتبط تهیه و تدوین می گردد.
- ماهنامه بین المللی مهندسی حفاظت از حریق به هیچ سازمان یا شرکت دولتی وابسته نیست. 

- شماره قبل ماهنامه در وب سایت www.iransafesec.com به صورت رایگان قابل دانلود می باشد.
- هرگونه برداشت و یا استفاده از مطالب نشریه، با ذکر منبع مجاز است.

درج مقالات:
- مقالات ارســالی بــا فرمت Word همراه با ذکر مشــخصات کامل فرســتنده و ایمیل، تا تاریخ 5 هــر ماه ازطریق

iransafesec@gmail دریافت می گردد. .com
- برای دانشجویان مرتبط، تأییدیه درج مقاله جهت ثبت در رزومه و ارائه به مرکز آموزشی ارسال می گردد.

- مطالب چاپ شده، صرفاً بیانگر نظـر و دیدگاه نویسندگان آنهاست.
درج آگهی :

- پذیرش آگهی در این نشــریه محدود بوده و شــرکت های دارای صلاحیت یا تأییدیه از اتحادیه های برق و الکترونیک، 
رتبه 1 تا 4 از معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی ریاســت جمهوری، گواهینامه صلاحیت پیمانکاری از وزارت کشور، 
تأییدیه انجمن کارفرمایان، صلاحیت و مشاور حفاظت فنی و خدمات ایمنی از وزارت کار و یا عضویت در نظام مهندسی 

از اولویت حضور برخوردار هستند.
- مسئولیت محتوای آگهي هاي تبلیغاتي، با آگهي دهندگان است.



همه شایسته قدردانی هستیم خدمات پس از فروش
آرامش بعد از خرید

سلام

وقتی شــپش غوره، پنبه زارهای مکزیک را نابود کرد، روســتاییان در اوج 
درماندگی مجبور شدند سویا و بادام زمینی بکارند. ولی مرفه تر شدند و بنای 

یادبودی در مرکز شهر ساختند با عنوان "شپش، متشکریم"
ما همه در زندگی مان دوست داریم از شر مشکلات و اجبارها خلاص شویم. 
وقتی این وسوســه اوج می گیرد، به یاد جوانی بیافتیم که از پیرمردی تنها 
پرســید: »سنگین ترین بار زندگی ات چه بود؟« پیرمرد غمگینانه پاسخ داد: 

»نداشتن باری که با خود حمل کنم!« 
همه چیز مهیاست برای خانه تکانی ذهن! و شروعی به شیوه رشد در پیله! 
ماهنامه بعدی ضمن توزیع سراسری، در نمایشگاه ایپاس )مصلی حضرت 

امام( و نمایشگاه HSE )نمایشگاه تهران( به مدعوین هدیه می گردد. 
در برنامه های جاری این رویدادها منتظر دیدار روی ماهتان هستیم.

همچنین گزارش تصویری پنجمین مســابقات امــداد و نجات در ارتفاع 
آتش نشانان کشور در قزوین را در شماره بعد منتشر خواهیم کرد.

                                                      احمد غلامیان میراب
                                                                      شهریور ماه 1394

درود بر خوانندگان گرانمایه

1- موسسه فرارسانه در نظر دارد، با هماهنگی و همدلی مصرف کنندگان، 
کارفرمایان، صاحبان صنایع و واردکنندگان تجهیزات اعلام حریق در حوزه 
خدمات پس از فروش این کالای حیاتی که به طور مستقیم با جان و مال 

افراد مرتبط است، تحقیق و ارائه راهکار نماید. 
2- مدتی است که نبض بازار شروع به تپیدن کرده است. عده ای می گویند 
که مذاکرات بی تأثیــر نبوده و بعضی ها می گویند که فصل خرید و فروش 
اســت. به هرحال ما خوشحال هستیم که در بازار کسب و کار، رونق ایجاد 

شود. 
3- بزرگترین ســایت خرید و فروش تجهیزات ایمنــی و امنیتی ایران به 
www با همکاری موسسه فرارسانه  .imenibazar .com آدرس

راه اندازی شد.
4- منتظر دیدار شــما در چهاردهمین نمایشــگاه IPAS2015 و دومین 

نمایشگاه HSE EXPO 2015 هستیم.

                                                      سعید دولتشاهی
                                                                    شهریور ماه 1394
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تهران- 09120004512
و  از حریق در لاستیك سازي  ایمني  چرا درخصوص سیستم هاي 
با خطرات  این صنعت  در  ما  نمي کنید؟  ارائه  مطلبي  تایر  ساخت 
انواع و اقسام پیامدهای خطرناک را به  زیادی مواجه هستیم که 

همراه دارد. 

از شما تشکر مي کنیم. باتوجه به اینکه دریاي عمیقي از اطلاعات وحوزه هاي 
با حریق وجود دارد، واقعاً پرداختن به همه موضوعات شاید به سادگي  مرتبط 
خوشحال  و  کرده  استقبال  عرصه  این  فعالان  از  همواره  ما  اما  نباشد.  مقدور 
مي شویم، مجله مهندسي حفاظت از حریق عرصه اي براي تبادل بیشتر اطلاعات 
تخصصي میان مهندسان، کارشناسان و دست اندرکاران حوزه سیستم هاي اعلام 
کارشناسان  سایر  و  شما  حمایت  با  باشد.  حفاظت  و  ایمني  و  حریق  اطفاء  و 
ایمنی صنعت لاستیک به زودي در این خصوص مطالب مفید و به روزي را به 

خوانندگان مجله تقدیم می کنیم. منتظر باشید.

آذربایجان- 09380003692
آتش نشان  رادیو  آتش نشاني،  سازمان هاي  از  یکي  که  شنیده ام 
راه اندازي کرده است. لطفا اگر اطلاعاتی دارید منتشر کنید تا ما 
و بقیه آتش نشانی های شهرهای دیگر هم در جریان قرار بگیریم. 

البته پیشنهادات خوبی هم داریم برای بهبود کیفیت
    

عرض ادب داریم به محضر تمام آتش نشانان غیور کشور از جمله استان زیباي 
گردهمایي  در  که  آتش نشان  رادیو  راه اندازي  پیشنهاد  است.  درست  بله  شما. 
از سوي  کشور  عمومي شهرداري کلان شهرهاي  روابط  کارشناسان  و  مدیران 
مدیر روابط عمومي و امور بین الملل شهرداري کرج مطرح شده بود، در مدت 
حسن   امام  باسعادت  میلاد  مناسبت  به  اخیرا  و  شد  عملیاتي  کوتاهي  زمان 
مجتبي)ع(، رادیو آتش نشان در شهرداري کرج واقع در استان البرز شروع بکار 
شمار  به  شهري  مدیریت  سوي  از  سودمند  بسیار  و  جالب  ابتکاري  که  کرده 
مي رود. ما هم خوشحالیم و امیدوار به اینکه در سایر استان هاي کشور هم این 

الگوي مناسب تکرار شود. 

از  تعدادي  تقاضاي  با  و  بار  اولین  وقتي  خوب،  دوستان  سلام 
فکر  اصلا  کردیم،  راه اندازي  را  ما  با  ارتباط  بخش  خوانندگان، 
از  برخی  حتی  و  گرفته  قرار  شما  توجه  مورد  اینقدر  نمي کردیم 
مورد  را  ما  بودیم،  نشنیده  را  گرم شان  تاکنون صدای  که  کسانی 
انتقادهای تند و شدید گرفته تا  از  لطف و عنایت شان قرار دهند. 
نبودید،  بی تفاوت  که  همین  بود.  ارزشمند  تقدیر، همگی  و  تشکر 
خیلی خیلی خیلی خوشحالیم. خوشحالیم که برایتان مهم هستیم. 

به هرصورت 
خودتان می دانید که تأمین محتوای یک نشریه تخصصی که افراد 
مشغول در آن فرصت سر خاراندن ندارند و اطلاعات فنی به جای 
توسعه و انتشار در بین افراد، بیشتر در سینه ها مکتوم مانده است، 
دشوار و طاقت فرساست. ولی با وجود بخش ارتباط با ما، دیگر به 
قولی دستمان آمده که چی بنویسیم و به چه موضوعات کلیدی ای 

بیشتر بپردازیم. بازهم متشکریم که با ما هستید! 

البرز- ایمیل ارسالی
ضمن عرض تشکر و خسته نباشید لطفا به صنعت داروسازی هم 
بپردازید؟ چون ما در این حوزه مشکلات بسیاری داریم و همچنین 
سیستم به گونه ای است که اگر در ناحیه ای از پروسه تولید دارو، 

حریق ایجاد شود، کل روند دچار سانحه می شود.

چشم. حتما. همه دوستان مطلع هستند که صنعت داروسازی از حساسیت های 
بالاتری نسبت به صنایع دیگر برخوردار است. در مواقعی حتی به دلیل مخاطرات 

ویژه آن، مشابه صنعت پتروشیمی است. 
مثلا داروسازی کیمیدارو در شرق تهران عملا یک قطب پتروشیمیایی است که 
وسعت شرکت، سازه ها و تأسیسات آن، انبارها و مخازن مواد شیمیایی، آنرا به 
یک منطقه استراتژیک تبدیل کرده است. خوشبختانه تاکنون حادثه قابل توجهی 
هم نداشته، چون هم ایستگاه آتش نشانی دارد و هم کارشناسان پیشگیری آن 

قوی عمل می کنند. 
سعی می کنیم طی ارتباط با پیش کسوتان دارای اطلاعات علمی خوب و همچنین 
ترجمه مقالات و اطلاعات جدید در این حوزه، به وظیفه مان درست عمل کنیم.

کرمان- 09130001178
بسیار ممنونم که نسخه Pdf ماهنامه  مهندسی حفاظت از حریق 
نزدیك شدن  با  می گذارید.  سایت تان  در  رایگان  دانلود  برای  را 
تا  می زنیم  به سایت سر  روز صبح  هر  ما  مجله،  انتشار  موعد  به 

بلافاصله آنرا دانلود کنیم. 
را  تخصصی  اطلاعات  حاوی  صفحات  تصویر  ما  شما،  اجازه  با 
پرینت می گیریم و بین همکاران توزیع می کنیم. در خبرنامه داخلی 
آزمون  موضوعات  همین  از  هفته  آخر  و  می گذاریم  مجموعه مان 
افزایش اطلاعات نیروهای مان تأثیر گذاشته  می گیریم. خیلی در 
است. در نهایت آرزوی موفقیت های بیشتری برای شما و همکاران 

ماهنامه تان دارم.
 

متشکریم از اینکه افتخار همراهی با شما را داریم. علاوه بر امکان دانلود رایگان 
مجله در سایت، ما می توانیم فایل های کامل موضوعات ویژه در مجله را نیز در 

اختیار علاقمندان قرار دهیم.  

عسلویه- ایمیل ارسالی
مهندسی  مجله  دست اندرکار  عزیزان  خدمت  خداقوت  تقدیم  با 
زمینه  این  در  تخصصی  اطلاعات  حجم  لطفا  حریق.  از  حفاظت 
جدیدترین  بعنوان  بخشی  می کنم  پیشنهاد  کنید.  بیشتر  را 
تکنولوژی های این عرصه در مجله داشته باشید. قطعا این مورد 

برای مخاطبین مجله مفید و حتی جذاب تر خواهد بود.   
 

از پیشنهاد شما متشکریم. دوستان دیگر هم اشاره ای به این موضوع داشته اند که 
در برنامه های مان می گنجانیم.

 
سیرجان- 09210002360

لطفا در مجله اطلاعات بیشتری درخصوص تکنولوژهای روز دنیا 
مثلا  کنیم.  بروزرسانی  را  خود  علم  آنها  مطالعه  با  تا  دهید  قرار 

محصولاتی که در نمایشگاه های خارجی معرفی می شوند.  

فناوری های  افزایش اطلاعات درخصوص  از اعلام نظر شما. توسعه و  ممنون 
جدید در دستور کار گروه مترجمین قرار گرفت.

صحبتی کوتاه با شما
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iransafesec@gmail.com

خرم آباد- ایمیل ارسالی
من تمام شماره های مجله را مطالعه کردم و از مطالب آن بسیار 
طیف  است،  وارد  مجله  این  بر  که  انتقادی  تنها  کردم.  استفاده 
رنگ هایی است که در چاپ مجله به کار رفته. پیشنهاد می کنم از 

رنگ های شادتر و زنده تری برای مجله استفاده کنید. 
 

خیلی ممنون از انتقادتون. تلاش می کنیم که این مشکل رفع شود.

تهران- 09360002315
و  کردم  مطالعه  در یك شرکت  را  مجله شما  اتفاقی  طور  به  من 
سیستم های  مورد  در  لطفاً  شدم.  علاقه مند  آن  مطالب  به  بسیار 
استفاده  بلا  اغلب  و   در ساختمان ها نصب شده  که  اعلام حریق 
باقی مانده هم اطلاع رسانی کنید. برای نصب این سیستم ها مبالغ 
ساختمان ها  مدیران  اکثر  شوند.  رها  نباید  و  شده  هزینه  زیادی 
آنقدری که به شیرابه سطل زباله ساکنین در راه پله ها و آسانسور 

حساس هستند، به این موضوع اهمیت نمی دهند. 
فکر می کنم در این مورد انتقاد به سه گروه کارفرما، مجری نصب و 
ناظر تأییدکننده وارد است. اصل سود غیرقابل رقابت برای مجری، 
در خدمات پس از فروش نهفته است. چرا که اگر در مناقصه نصب 
سود،  بدون  مواقع  برخی  در  و  سود  حاشیه  کمترین  با  سیستم، 
باید  کارفرما  و  ندارد  وجود  رقیبی  دیگر  اینجا  شود،  بازی  برنده 

سرویس را با وی ببندد. 
کارفرمایی هم که صرفا برای تأییدیه آتش نشانی اقدام به نصب 
ناظر  می ماند  است.  عیان  احوالش   و  اوضاع  می کند،  سیستم 
تأییدکننده که فقط قبل از پایان کار به ساختمان راهش می دهند و 
درست هنگامی که حادثه ای کوچك به دلیل کوتاهی دو گروه قبلی 
فراوان  با مشکلات  و  بیاید  باید  به حریق گسترده منجر می شود 

درون سازمان خودش، آتش سوزی را مهار کند.   
 

سپاسگزاریم از حسن توجه شما. اتفاقاً در همین شماره با یکی از پیشکسوتان 
صنف اعلام و اطفاء حریق مصاحبه ای انجام شده که می خوانید. 

ماهشهر- 09300003193
رویدادهای  سایر  و  سمینارها  نمایشگاه ها،  برگزاری  تقویم  لطفا 

مرتبط با صنعت ما را منتشر کنید تا بتوانیم برنامه ریزی کنیم. 
بعضی وقت ها که دیر مطلع می شویم یا همکاران اطلاع می دهند 
که برنامه ای در کشور اجرا شد، واقعا غافلگیر می شویم و افسوس 

می خوریم که کاش در آن رویداد حضور داشتیم.    
 

ایپاس و  پلیسی  ایمنی و  نمایشگاه تجهیزات  باشید که  علی الحساب مستحضر 
امنیتی  و  ایمنی  نمایشگاه  و  مهر   16 تا   13 تهران   HSE نمایشگاه  همچنین 
درحال  هم  شریف   HSE همایش  امسال  بود.  خواهد  دی   12 تا   9 اصفهان 

آماده سازی برای حضور دوستان در اسفندماه  است. 

تهران- 09120008971
و  ایمنی  بحث  به  که  مقاله ای  هیچ  گذشته  شماره  چند  طی 
نداشته  وجود  باشد،  پرداخته  آمفی تئاتر  سالن های  آتش نشانی 
راه اندازی  و  طراحی  در  ایمنی  درخصوص  خواهشمندم  است. 

سالن های آمفی تئاتر هم مطلب ارائه کنید.

متشکریم از اعلام نظرتان. چشم. در مجله شماره  بعد مقاله ای در این خصوص 
چاپ خواهیم کرد و از شما دعوت می کنیم که شماره بعد ما را حتماً مطالعه کنید.

تهران- ایمیل ارسالی
دلیل اینکه صفحه ارتباط با ما را ابتدای مجله تشکیل دادید، چه 
دلتان  واقعا  یا  کنید  مطرح  را  خودتان  می خواهید  آیا  است؟  بوده 
برای این صنعت می سوزد و قصدتان بازگوکردن درددل مخاطبین 

است؟ ببخشید که اینقدر صریح اشاره کردم.
 

از سوال شما متشکریم. دلیل اینکه این کار ارزشمندبودن پیام هایی هست که 
از طرف شما برای ما ارسال شده و اینکه پیام های شما اصلاح کننده خط مشی 

سازمانی ماست. 

ساری- 09390008754
به  مربوط  که  حوادثی  از  لطفا  می کنم.  تشکر  خوبتان  مجله  بابت 
چاپ  مجله  در  و  کنید  تهیه  گزارش  است،  ایمنی  رعایت نکردن 
کارشناس  من  شوند.  آشنا  حوادث  این گونه  با  مخاطبین  تا  کنید 
نساجی  و  مصنوعی  الیاف  تولید  کارخانه های  از  یکی  آتش نشانی 
اطلاعات  اگر  نداشته ایم.  حریقی  تاکنون  شکر  را  خدا  که  هستم 
کاملی از چگونگی وقوع حریق داشته باشم، بهتر می توانم از وقوع 

آن پیشگیری کنم.    
 

و  اینترنت  در  بلافاصله  افراد  را  حوادث  و  اخبار  معمولا  توجه تان.  از  ممنون 
مجله  چون  دیگر  طرف  از  می شوند.  مطللع  و  می خوانند  اجتماعی  شبکه های 
مهندسی حریق ماهانه منتشر می شود، در زمان توزیع مجله جدید، خبر حادثه 
داریم  باتجربه  متخصصین  با  که  ارتباطاتی  با  می کنیم  سعی  می شود.  کمرنگ 
حوادث جدید را اطلاع رسانی، تجزیه و تحلیل و نهایتا با نگاه پیشگیرانه و معرفی 

راهکارهای اصلاحی منتشر کنیم.

اهواز- 09160003020
باشد  قرار  اگر  بگویم  می خواستم  نباشید،  خسته  عرض  ضمن 
امتیاز  مجله تان  به  اطلاع رسانی،  رایج  استانداردهای  برحسب 

بدهید، خودتان چه نمره ای می دهید؟   
 

باید به ما نمره بدهند. ولی  ممنون. سوال سختی است. خوانندگان هستند که 
به خودمان از بیست، نمره هفت را به خودمان می دهیم. این نمره قبولی نیست. 
ولی تلاش می کنیم تا بتوانیم به حد قابل قبول برسیم و حتی به نمره کامل. نه 
تک ماده می توانیم استفاده کنیم و نه فرصتی برای کلاس جبرانی! سرعت بالای 
رشد ارتباطات و حذف شدن آنی از چرخه اعتبارات ذهنی خوانندگان، کار را خیلی 

سخت کرده. ولی ما می توانیم در اوج باشیم!  

اصفهان- 09130009963
مطلب  هم  صنعتی،  شهرک های  در  ایمنی  درخصوص  لطفا 
بنویسید و هم برای همه شهرک های صنعتی بفرستید. من مشاور 
شهرک های  در  حریق  اعلام  سیستم های  نصب  و  آتش نشانی 
صنعتی استان اصفهان هستم. این شهرک ها عموماً به دلیل تمرکز 
بالایی  حساسیت  از  همدیگر،  کنار  در  خطرپذیر  و  خطرزا  صنایع 
شرایط  در  واکنش  طرح های  می بایست  که  هستند  برخوردار 
تخصصی  آموزش های  عملیاتی،  مشترک  مانورهای  اضطراری، 
فراگیر و همچنین برنامه های تخلیه اضطراری را در آنها به صورت 
دوره ای عملیاتی کرد. ولی این الزام اگر تبدیل به فرایندی جامع 

شود، تأثیر می گذارد.   

برنامه  هستند.  صنعتی  شهرک های  هم  ما  مخاطبین  مهم ترین  از  یکی  چشم. 
منسجمی برای درج محتوای فنی و  ارسال مجلات برای آنها داریم.
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حفاظت در برابر حریق، مواد شیمیایی و 
بیولوژیکی با محصولات جدید

Tyvek و Tychem 
DuPont نســل جدیدی از لباس های حفاظــت در برابر حریق و ضد حریق 
Nomex را همراه با لباس های حفاظت در برابر مواد شــیمیایی و بیولوژیکی 
Tychem و Tyvek عرضه کرد. متخصصین آتش نشــانی تمایل دارند که 
خودشان را در لباس محافظ با بافت Nomex 3DP ببینند که در سال 2014 

توسط شرکت DuPont عرضه شده است.
تکنولوژی ای که این لباس توســط آن ساخته شده اســت، پوشیدن لباس را 
راحت تر کرده اســت. علاوه بر آن امنیت کســی که آن را پوشیده است را در 
شرایطی که هر ثانیه بسیار با ارزش است، برای چند ثانیه بیشتر تامین می کند.

این لباس شامل دو لایه به هم بافته شده است که تکنولوژی Flux نام دارد و 
بافت آن توســط شرکت DuPont اختراع و نام گذاری شده است. لایه داخلی 
شامل یک لایه با جنس چرم یا کـــولار است که توســـط پوشش خارجـی 
Nomex احاطه شــده اســت. باتوجه به اینکه هر لایه در مقابل گرما رفتار 
انبساطی و انقباضی متفاوتی را نشــان می دهد، در نتیجه این لباس در مقابل 
حرارت رفتار متفاوتی را نشــان می دهد و در نتیجه میزان مصونیت در مقابل 
حرارت حریق را افزایش می دهد. وقتی که حرارت به ســطح خارجی با جنس 
Nomex برخورد می کند، این الیاف واکنش نشــان می دهند و برای افزایش 

مقاومت در برابر گرما ضخیم تر می شوند. 
از طرف دیگر لایه داخلی با جنس کولار دارای مقاومت مکانیکی بالایی است 
و می تواند حفاظت لباس کاربر را درمقابل ضربات، کشــیدگی، پارگی و ســایر 
شــوک های حادثه افزایش دهد که نهایتا ضریب صحت عملکرد آتش نشان را 

در شرایط بحرانی حادثه بالا می برد.
این لباس دارای لایه تنفســی بوده و انعطاف پذیر و راحت است. علاوه بر این 
مقاومت و استحکام مکانیکی بالایی دارد و می توان از آن برای زمان بیشتری 

استفاده کرد. همچنین هزینه های تعویض و تعمیر کمتری دارد.
در زمینه لباس های تک لایه نیز نوآوری های فراوانی انجام شــده اســت که 
می تواند در مقابل ســوانح شــیمیایی، انفجار، آتش ناگهانی و قوس الکتریکی 
 Tychem بافته  های Tychem Thermo Pro مقاومت کند. در تکنولوژی
و Nomex با هم ترکیب می شوند تا لباسی را ارائه کنند که در مقابل حوادث 
مختلف مقاوم باشد، چنین لباسی می تواند در شرایطی از قبیل حوادث جاده ای 
و صنعتی خاص که نیاز به ســاعت ها مقاومت ویژه و کارکرد در شرایط اقلیمی 

و محیطی سخت و دشوار است، مورد استفاده مطلوب قرار گیرد.

برای آتش نشــانان حرفه ای و مجرب که با نگاه ســختگیرانه تری نوع البسه 
عملیاتــی را انتخاب می کننــد، کمپانی DuPont یک تســت آتش را روی 

لباس های با بافت 3DP انجام می دهد. 
یــک آزمایش تخصصــی مقاومت در برابــر حریق به خوبی قادر اســت که 
توانایی هــای لباس هــای Tychem Thermo Pro را برای کارشناســان 
و متخصصین آتش نشــانی مشــخص کند. در نهایت، این شرکت یک پکیج 
قدرتمند از دســتکش های کولار دارد که می توانند در نهایت راحتی و چابکی 
در شــرایط مختلف از قبیل محافظت در برابر حریق، لبه های برنده و سرمای 

شدید استفاده شوند.
  

سازمان امداد و نجات Essex به دستگاه 
حرارت یاب پیشرفته Scott مجهز شد

ســازمان امداد و نجات Essex مســتقر در جنوب شــرقی انگلیس با خرید 
80 دوربین تصویربرداری حرارتی، یک ســرمایه گذاری بزرگ در حوزه ایمنی 

آتش نشانان و امدادگران خود انجام داد.
دوربین های تصویربرداری Scott Safety X380 به ردیابی حرارتی مجهز 
هستند که این قابلیت آتش نشانان را قادر می سازد تا کانون حریق را شناسایی 

و بتوانند یک مسیر امن را در بین آتش بیابند.
Adam Eckley، افســرعملیاتی اجرایی در مورد این خرید چنین اظهارنظر 
کرد که: "این اقدام، جدیدترین سرمایه گزاری ما برای حفظ ایمنی آتش نشانان 
ماست و هدف این است که بتوانیم با حادثه های بحرانی با قدرت و امنیت تمام 
روبرو شــویم. سرمایه گذاری در حوزه ایمنی کارکنان و اطمینان از این که آنها 
به بهترین تجهیزات دسترســی دارند، تنها یک بخش پروژه عظیم ما در جهت 

بهبود ظرفیت های اجرایی است."
 ،Essext FRS اعــلام کرد که در انتخــاب دوربین های Scott Safety
ســادگی، مقاومت و کیفیت تصویر، تاثیرگذار بودند. Steve Foster، افســر 

عملیاتــی Essex اذعان داشــت: "با اســتفاده از 
دوربین های حرارتی، واقعا چشــمان ما در آتش باز 
است. دوربین X380 آن قدر واضح است و استفاده 
از این دوربین، آن قدر راحت است که زمان باارزشی 

را برای ما در صحنه حادثه حفظ می کند."
دوربین حرارتی X380، در ابتدا توسط  ISG واقع 
در Essex، طراحی و توســعه یافتــه بود و اکنون 

بخشی از شرکت Scott Safety است.
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دانلود کنید: 
پرسش های متداول جدید 

در مورد  NFPA 704 )لوزی آتش(
NFPA 704 "لوزی آتش" یک روش آزمایش شــده و تایید شده است که 
می تواند برای هشــدار شــرایط بحرانی مانند: نشت و یا آتش سوزی یک ماده 
خطرناک مورد اســتفاده قرار گیرد. پرسش های متداول جدید سیستم استاندارد 
NFPA برای شــیوه برخورد در شــرایط بحرانی و همچنین تعیین خطرات 

استفاده از مواد خطرناک، شامل موارد زیر است:
• برچسب 704 چه تفاوتی با برچسب سایر مواد خطرناک دارد؟

• چه زمانی لازم است که از سیستم درجه بندی NFPA 704 استفاده کنیم؟
• چرا باید از سیستم درجه بندی NFPA 704 استفاده کنیم؟

• درجه بندی چطور نمایش داده می شود؟
• در هر یک از 4 بخش لوزی چه علامتی قرار می گیرد؟

• چه کسی درجه بندی NFPA 704 )لوزی آتش( را تعیین می کند و چگونه 
می توان درجه بندی استاندارد را پیدا کرد؟

• چــه اطلاعاتی از روی جــدول ایمنی مواد )MSDS( بــرای درجه بندی 
خطرناکی مواد لازم است؟

NFPA یک جـــدول مقـایسه سریـع بین دستـه بنـــدی مـواد خطـرناک 
OSHA’s HazCom 2012 و NFPA 704 نیز ارائه کرده اســت )این 
فایــل نیز قابل دانلود اســت.( NFPA 704 در حال حاضر در حال بازبینی و 
تغییرات اســت و قرار است در سال 2017 نســخه جدید آن ارائه شود. برای 
اســتفاده از پیشــنهادات و انتقادات عمومی کارشناســان، اولین پیش نویس 

NFPA 704، در اختیار عموم قرار گرفته است.
بعضـی از ایـن تغییـرات قابـل توجـه شامـل اضافـه شـدن نمــادی بــــرای

Asphyxiant (SA) است. این نماد در سیستم های تخلیه بخار کربن دی 
اکسید مایع شده مورد استفاده قرار می گیرد. زیرا در این سیستم ها حجم بالایی 

از یخ خشک در محیط های بسته استفاده می شود. 
یکی دیگر از تغییراتی که در این نســخه ایجاد شده است، اضافه کردن بعضی 
علائم اختصاری و توضیحات اســت که می توانــد در مطالعات مرتبط با حوزه 
امنیت و ســلامت مورد اســتفاده قرار گیرد. این ســند از 15 می 2015 برای 
استفاده از نظرات، پیشنهادات و انتقادات عمومی در دسترس عموم قرار گرفته 

است.

 Bristol
برنده نبردی سهمگین 

 Cambridge در تأمین امنیت آتش نشانان
انگلستان شد 

سازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی Cambridgeshire FRS قراردادی 
را با شرکت انگلیسی Bristol Uniforms امضا کرد تا براساس آن، لباس 
و لــوازم موردنیاز 600 نیروی تمام وقــت/ ذخیره را در بهار 2016 تامین کند. 
براساس این قرارداد شرکت بریستول قرار است سرویس اجاره، تامین، شستن 
و تعمیر را برای کلیه اورکت ها، شــلوار ها، کلاه های ضدحریق، دستکش ها و 

کفش های نیروهای عملیاتی نیز به عهده گیرد.
زمانی که پکیج های عملیاتی بین آتش نشــانان پخش شــوند، هر آتش نشانی 
می تواند کد شــخصی PPE خودش را برای ابزارش داشــته باشد که در هر 
28 ایستگاه آتش نشانی در سرتاسر کشور قابل دسترسی خواهد بود. با این کد 
می توان با داشتن قرار قبلی، به صورت منظم البسه آتش نشانی خود را بازرسی، 
تعمیر، شستشو، ضدعفونی )درصورت لزوم( و همچنین در یک بازه هفت روزه 
پس بگیرد. Cambridgeshire FRS از یک طراحی Xflex برای لباس 

آتش نشانی استفاده می کند. 
این طراحی در ســال 2012 توسط بریســتول به همراه یک پارچه خارجی از 
جنس Hainsworth Titan 1220 معرفی شد که در نیروی دریایی مورد 
اســتفاده قرار می گرفت و دارای یک لایــه ضدحریق و مقاوم در برابر رطوبت 

است. نام این لایه Gore CrosstechFireblocker است.
 Cambridgeshire معاون رییس افسر آتش نشانی ،Chris Strickland
اشاره کرد:"ما به دنبال یک لباس مقاوم و سبک بودیم که آتش نشانان بتوانند 
به وسیله آن با راحتی و ایمنی در بدترین شرایط بحرانی کار کنند. این در حالی 
اســت که هدف دیگر ما هم این بود که بتوانیم   با واگذاری فرایند ســرویس و 
نگهداری این تجهیزات به یک شرکت معتبر و دارای صلاحیت، در هزینه های 
سالیانه سازمان صرفه جویی کنیم. بنابراین در نتیجه بررسی های فراوان موفق 
شدیم با بریستول به جمع بندی برسیم که دارای بهترین کیفیت در سطح جهان 

بوده و همچنین قیمت آن هم قابل رقابت با سایر محصولات باشد. 
در طول مناقصه 3 طرح از تهیه کنندگان لباس داشتیم و به این نتیجه رسیدیم 
که شــرکت بریستول، بهترین راه حل را پیشنهاد میْکند. نیروهای عملیاتی ما 
منتظر دریافت لباس های جدید از بریســتول هســتند و امیدواریم بتوانیم یک 

همکاری موفق و طولانی مدت را با این شرکت داشته باشیم."
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رشد بازار سامانه های اسپرینکلر
پیش بینی می شــود که ارزش ســهام بازار جهانی سامانه اطفاء حریق سقفی، 
دارای رشــد  9.36 درصد سالانه بین سال های 2015 تا 2020 باشد و ارزش 
آن از 6.47 میلیارد دلار در سال 2014 به 11.08 میلیارد دلار در سال 2020 

برسد.
این رشــد شدید به دلیل آن اســت که مرگ و میر و خسارات مالی ناشی از 
آتش سوزی در حال افزایش است و شرکت های فراونی، هزینه های صرف شده 
مرتبــط با حفاظت در برابر آتش ســوزی خود را افزایــش داده اند. تقاضاهای 
متعــدد نهادهای دولتی برای نصب سیســتم اطفاء حریق ســقفی در اماکن 

تجاری،مسکونی و صنعتی نیز می تواند به افزایش بازار این صنعت بیانجامد.
 Marketsandmarkets آخرین بررســی انجام شده در این زمینه توســط
انجام شده و یک بررسی دســته بندی، مقایسه ای و پیش بینی گرایانه است و 
نام این گزارش "بازار سیســتم اطفاء حریق ســقفی براساس نوع محصولات 
)خیس، خشــک، پیش از اقدام، سیستم سیلی(، ســرویس )نصب، بازرسی و 
مدیریت(، اجزا )سر سیستم اطفاء حریق سقفی، زنگ هشدار(، کاربرد )تجاری، 

صنعتی، مسکونی( و جغرافیای محل نصب، پیش بینی تا سال 2020" است.
نصب افزایشــی این سیســتم های اطفاء حریق در کنار تلاش های مشترک 
متولیان ایمنی کشورهای توسعه یافته، صاحبان ساختمان های عظیم خصوصی، 
برنامه های حفاظت در برابر حریق محیط های صنعتی، تلاش های ســازمان 
توسعه مهارت کانادا )HRSDC( و سازمان های آتش نشانی و خدمات ایمنی 
کشورهای درحال توسعه، منجر به رشد فزاینده بازار این سیستم ها شده است. 
موسسه NFPA تلاش می کند تا با تشویق به استفاده از این نوع سیستم های 
اطفاء حریق، قوانین جهانی حفاظت در برابر آتش ســوزی را اســتاندارد کند. 
گزارش بازار جهانی سیســتم اطفاء حریق ســقفی، روند بازار، الزامات اساسی 

و بنیادین، چالش ها و پیش بینی های بازار را تا سال 2020 تشریح می کند.
همانطور که گفته شــد، بازار این صنعت به بخش های مختلفی براساس نوع، 
محصول، سرویس ها، اجزا، کاربرد و جغرافیای محل نصب تقسیم شده است. 
این گــزارش جهانی یک نگاه کلی از بــازار در بخش های مختلف آمریکای 
شــمالی، اروپا، آســیا، اقیانوس آرام و بقیه نقاط دنیا را ارائه می دهد. آمریکای 
شــمالی بزرگترین بازار برای این سیستم هاســت و پیش بینی می شود تا سال 
2020 نیز این مقام را حفظ کند. آمریکای شمالی به بخش های ایالات متحده 
آمریکا، کانادا و سایر بخش ها تقسیم می شود. ایالات متحده سهم اصلی بازار 
را در این بخش دارا می باشــد. اروپا نیز با دارابودن کشــور هایی مثل آلمان و 
انگلیس، بازارهای امیدبخشی را دارد و در APAC نیز کشورهای چین و کره 

جنوبی دارای نرخ رشد قابل انتظار بالایی هستند.

شــرکت های اصلی و معتبر در بازار سیستم اطفاء حریق سقفی، شامل شرکت 
Tyco )در ســوییس(، .API Group Inc )در ایــالات متحــده امریکا(، 
.Honeywell International Inc )در ایالات متحــــده امـریـــکا(، 
Johnson Controls )در آمریــکا(، ســازمان تکنولوژی های متحده )در 
ایالات متحــده(، Hochiki )در ژاپــن(، Robert Bosch GmbH )در 
آلمان(، Siemens AG )در آلمان(، Minimax & Co KG )در آلمان( 

و VT MAKK )در ایالات متحده( هستند. 
این گزارش 4650 دلاری برای خرید در آدرس زیر موجود است:

http://www.marketsandmarkets.com/Market-Reports/
fire-sprinkler-system-market-3646511.html

در Balsthal برگزار می شود
 دوره اطفاء حریق تونل ها و خطوط ریلی

آکادمی بین المللی حریق در Balsthal کشــور سوییس، دوره های آموزشی 
فشرده ای را در زمینه عملیات های آتش نشانی در راه و تونل های خط راه آهن، 

به زبان انگلیسی برگزار می کند.
ایــن دوره هــا از 12 تا 16 اکتبر 2015 برگزار می شــود و به گونه ای طراحی 
شــده اند که افسران آتش نشان را قادر سازند تا تاکتیک های عملیاتی آکادمی 
را در دپارتمان های اطفاء حریق خود پیاده سازی کنند. تعداد شرکت کننده های 
این دوره ها 16 تا 24 آتش نشان خواهد بود که پشتیبانی تجهیزاتی و عملیاتی 
تک تــک  آنها را مطابق قابلیت آموزش نقش ها و عملیات های مختلف ممکن 
می ســازد. البته فراگیران تجربه کافی در رهبری و عملیات دارند و با داشتن 
آموزش های اولیه و همچنین گواهی SCBA به این مرکز آموزشی تخصصی 
وارد می شــوند. آکادمی بین المللی حریق در Balsthal به صورت ویژه روی 
توســعه تاکتیک ها، تکنیک ها، سیاست گذاری ها و آموزش های هنگام حوادث 

در تونل ها فعالیت می کند. 
هرســاله بیش از 2000 آتش نشان تحت شرایط ســخت و پیچیده در مرکز 

تاکتیکی و تونل های تمرینی Balsthal و Lungern آموزش می بینند.
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سواحل فیلیپین مجهز شد
سیستم اعلام خطر سونامی

آژیرهای هشــدار خطر ســونامی که بر پایه انرژی خورشــیدی کار می کنند، 
آخرین روش اعلام بروز این بحران در ســامانه اعلام خطر ســونامی فیلیپین 
هستند. احتمال بروز سونامی در نواحی ای که در بخش های غربی جزیره های 
فیلیپین قرار دارند، بیشــتر اســت. زیرا این بخش هــا در نزدیکی گودال های 

اقیانوسی "Manila" هستند.
گودال های اقیانوســی بخش هایی هســتند که پوســته زمیــن در نزدیکی 
ایــن گودال ها دارای برخــورد و تحرک بالایی اســت. بنابراین احتمال خطر 
ســونامی در این بخش ها بیشتر اســت. در نتیجه، برای مواجهه با این مسئله 
در بخش های پرجمعیت ســاحلی و شــهرهای قرار گرفته در بقیه بخش های 

فیلیپین، آژیرهای هشداری فراوانی در حال نصب شدن است. 
پس از سونامی اقیانوس هند که 230000 کشته در 14 کشور به جای گذاشت 
و نواحی ســاحلی را با امواج 30 متری غرق کرد، سازمان ملل در 26 دسامبر 
ســال 2006 یک سامانه هشدار خطر سونامی در اقیانوس هند راه اندازی کرد. 
این سیســتم در ژوئن سال 2006 فعال شــد و دارای 25 ایستگاه لرزه نگاری 
اســت که اطلاعات خود را به 26 مرکز ملی اطلاعات سونامی در کشورهای 

مختلف، مخابره می کند. 
این سامانه شــامل ردیاب ها، یک سیستم ارتباطی اطلاعات GSM، نمایش 
نمودار اطلاعات، تحلیل، ابزارهای تصمیم گیری در شرایط بحرانی سونامی و 
همچنین ایستگاه های منطقه ای متعدد برای هشدار سونامی است. ایستگاه های 
منطقه ای هشــدار سونامی بخش نهایی این سامانه است که هدف آن اطلاع 
و آگاه سازی عمومی است و برای انجام این کار این ایستگاه ها از بلندگوهایی 
اســتفاده می کنندکه می توانند یک پیام ضبط شده را بخش کند. این بلندگوها 
برای هشدار شرایط بحرانی، دارای برد مفید 300 متر هستند و در هر ایستگاه 
ســه بلندگو با زاویه 120 درجه قرار داده شــده است تا آژیر خطر به خوبی در 

تمام جهات شنیده شود. 
برای پیشگیری از اختلال احتمالی در هشدار حادثه، همراه با زنگ خطر، یک 
سری پیغام های ضبط شده هم پخش می شود. با استفاده از این شیوه در زمان 
بروز خطر، مردمی که در بخش های ســاحلی زندگی می کنند، زمان کافی را 
برای فرار از خانه هایشان و همچنین دنبال کردن مسیرهای تخلیه تعیین شده 

به سمت زمین های بلندتر را خواهند داشت.

 TUM تحقیقات جدید
برای جلوگیری از خردشدن انفجاری بتن

 TechnischeUniversitätMünchen (TUM( مهندسین دانشــگاه
کشــف کردند که چگونه می توان نحوه رفتار و میزان واکنش بافت های پلی 
پروپیلنــی درون بتن را اندازه گیری کرد. هنگامی که آتش ســوزی درون یک 
تونل اتفاق بیفتد، گرمای ایجاد شــده توانایی فرار را ندارد و درون تونل حبس 
می شود. در نتیجه دما به سرعت به بالاتر از 1000 درجه سانتی گراد می رسد. 
این دمای بالا باعث می شــود که بتن به صورت انفجاری، پوسته پوسته و یا 
خرد شود و در نتیجه به دلیل خردشدن بتن، استحکام تونل کاهش می یابد. با 
اضافه کردن بافت های پلی پروپیلنی به بتن، می توان از این مشکل پیشگیری 
کرد. اما تا الان هیچ راهی وجود نداشــت تا بتوان متوجه شــد داخل بتن چه 

اتفاقی می افتد. 
گرمای ایجاد شده می تواند آب داخل بتن را تبخیر کند و در نتیجه، حجم آب 
محصور داخل بتن افزایش می یابد. به همین دلیل فشار موجود در حفرات ریز 
داخل بتن زیاد شده و در نتیجه بخش های کوچکی از بتن به صورت انفجاری 
از آن جدا می شوند. این فرآیند را خردشدن انفجاری بتن نامیده اند و این مسئله 

ساخت مجدد را با مشکل همراه می کند.
از سال 2012 قانونی در آلمان اجرا شد که براساس آن باید تمامی خیابان های 
زیرزمینــی و تونلی دارای گواهینامه های حفاظتی باشــند. یکی از روش های 
اطمینــان از حفاظت گرمایی بتن ها، افزودن پلی پروپیلن )PP( به آنهاســت.  
پروفســور Christian Große رییــس بخش آزمایش هــای غیر مخرب 
)ZpF( دانشــگاه TUM توضیح می دهد کــه "زمانی که دما به 110 درجه 
ســانتی گراد می رسد، الیاف داخل بتن ذوب می شــوند." در این فرآیند برای 
آن که فشــار افزایش یافته داخل بتن کاهش بیابد، یک سری حفرات داخل 
آن ایجاد می شــود. البته هنوز چگونگی تاثیر الیاف مصنوعی روی رفتار بتن 
نامعلوم بود. تا اینکه دانشمندان دانشــگاه TUM، با همکاری موسسه مواد 
 MFPA Leipzig GmbH و شرکت Stuttgart ساختمانی در دانشگاه

موفق شدند روشی برای بررسی اتفاقات رخ داده داخل بتن بیابند.
 ،)DFG( این تحقیقات در زمینه یکی از پروژه های موسســه تحقیقات آلمان
به نام "خرد شدن انفجاری بتن در آتش"انجام شد )همکار این پروژه موسسه 
مواد ساختمانی Stuttgart بود.( این پروژه همزمان یکی از پروژه های انجمن 
تحقیقات صنعتی آلمان )AIF( نیز بود که توســط وزارت اقتصاد و تکنولوژی 

آلمان و موسسه MFPA Leipzig GmbH حمایت مالی می شد.
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 AFOA برگزاری جذاب ترین کنفرانس
انجمن آتش نشانان فرودگاهی جهان

انجمن آتش نشــانان فرودگاهی جهان )AFOA( برگزاری کنفرانس سالانه 
این انجمن را اعلام کرد: )لندن، فرودگاه Gatwick، 20 تا 21 ژانویه 2016( 
 AFOA به نظر می رســد که این کنفرانس در تاریخچه 18 ســاله انجمن
بهترین باشــد. چرا که در آن استاندارد های آتش نشــانی و نجات فرودگاهی 

بهبود فزاینده ای می یابند.
این کنفرانس توسط رســانه های معتبر صنعت آتش نشــانی حرفه ای جهان 
 Industrial Fire Journal و Fire and Rescue magazine :مانند
پشــتیبانی شده و Teberg DTS طبق روال، اسپانسر برگزاری آن است. در 
این کنفرانس کمیته برگزاری AFOA تعدادی از چهره های شاخص جهانی 

را برای سخنرانی دعوت کرده است.
Russell Pearson، افســر ارشــد آتش نشــانی شــهری بــا تاکیــد بر 
اســتراتژی های بهبود همکاری بین نهادهای رسیدگی به بحران های درون 
شــهری و فرودگاهی، کنفرانس را با سخنرانی کلیدی خود در رابطه با ارتباط 

AFOA و سازمان های آتش نشانی شهری شروع می کند.

 AFOA گفت: "به عنوان مدیر AFOA رییــس ،Barry Alderslade
خوشحالم که برنامه برجسته ای را که برای کنفرانس سال 2016 آماده کرده ایم 
را بیان کنم. ما تلاش کرده ایم تا امسال نسبت به تمامی کنفرانس های برگزار 
شده در سال های قبل، سطح کنفرانس را بالاتر ببریم. به عنوان یک سازمان 
موفق بودیم تا از زمان آغاز به کارمان به روند رشد خود ادامه دهیم و همچنین 
استانداردهای صنعت خودمان را بهبود ببخشیم و ایمنی را نیز افزایش دهیم. 
من واقعا مفتخرم که ما در کنفرانس ســال 2016، ســخنرانان برحسته ای را 

از سرتاســر دنیا داریم. تمامی این سخنرانان در افزایش استانداردها و کنترل 
بحران های مجموعه های خود موفق عمل کرده اند و به صورت مستقیم و غیر 
مستقیم جان افراد بســیاری را نجات داده اند. ما از اتفاقاتی که در گذشته رخ 
داده اســت می توانیم درس های بســیاری بگیریم تا براساس آن ها از اتفاقات 

آینده پیشگیری کنیم."
Daniel Buscher، معــاون آتش نشــانی فــرودگاه  Dusseldorf، از 
تجربیات خود در زمانی که مســئول مرکز عملیات بحران در حادثه هواپیمای 
Germanwing A320 سال 2015 بود، صحبت خواهد کرد. در این حادثه 
دلخراش پس از آن که خلبان، هواپیما را به کوه های آلپ برخورد داد، 150 نفر 

جان خود را از دست دادند.
یکی دیگر از نقاط برجســته در این کنفرانس، حضور 2 ســخنران از ایالات 
متحده اســت که به صورت مســتقیم در ماجرای 11 ســپتامبر درگیر بودند. 
 ،FDNY رییس ســابق عملیات هــای ویژه ،Tony Tricarico کاپیتان
مســئول اولین گروهی بود که در ســال 2001 به ســازمان تجارت جهانی 
وارد شــدند و Jim Schwartz، از ســازمان آتش نشــان و خدمات ایمنی

Arlington  در ویرجینیا، مســئول رســیدگی به بمب گذاری های پنتاگون 
در 11 سپتامبر.

البته این ها تمام موضوعاتی که در طول کنفرانس مورد بررسی قرار می گیرند، 
نیستند. متخصصانی از قبیل دکتر Katherine Lamb که سابقا در سازمان 
آتش نشــانی و خدمات ایمنی Oxfordshire بود، یــک مقاله درخصوص 
استراتژی های مرتبط با تمرینات تصمیم گیری و مدیریت حین بحران خواهد 
داشت. سایر سخنرانان در مورد بحران ابولا در آفریقا و همچنین اطفاء حریق 

تونلی در فرودگاه ها صحبت خواهند کرد.

فرستنده رادیویی 
)بی سیم(

 ATEX خوب 

Mark La Pensee، سرپرست مدیریت 
در   TETRA مشــترکین  محصــولات 
 ،Motorola Solutions شــرکت 
دارای  یــک محصول  چالش های طراحی 

گواهینامه ATEX را تشریح می کند.
یک طراحی خوب، هیچ وقت تنها محصول 
یک فکر بزرگ نیســت، بلکــه ترکیبی از 
صدها ایده کوچک اســت که به هم مرتبط 
شــده اند و همگی تحت تاثیر شــدید فهم 
ســازنده از تجربه کاربر )UX( هســتند. 

هنگامی که قرار است یک محصول جدید برای بخش های صنعتی با ریسک 
بالا طراحی شــود، ابهامات، پیچیدگی ها، ســختی و همچنین فرآیند احتمالا 
خطرناکی که طی آنها کاربر از ابزار استفاده می کند، بسیار پیچیده خواهند شد. 

این مسئله یک چالش جدی برای طراح به وجود خواهد آورد.
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بســیاری از مراکز و ساز مان های صنعتی دارای ســازه های پیچیده و بزرگی 
هستند که نیاز به یک سیستم های ارتباطی یکپارچه برای عملیات امن و موثر 
را ضروری می نمایند. محل های کار خطرناک، نیاز به دســتگاه های به شدت 

مطمئن با قابلیت استفاده راحت و تاسیسات ارتباطی ایمن دارد. 
بنابراین در طراحی یــک محصول که ملزومات عملیاتی و ارتباطی را رعایت 
کرده اســت، اولین مســئله مهم فهم این نکته اســت کــه تعریف "محیط 
خطرناک" چیست. سه شــرط لازم برای اشتعال شامل موارد زیر است: یک 
منبع سوخت )یک گاز، یک بخار یا نوعی گرد و غبار قابل اشتعال(، هوا و یک 
منبع اشــتعال )مانند حرارت(. درصورت حضور این ســه عامل ما یک محل 

خطرناک داریم. 
رادیوهای دســتی )بی ســیم( ATEX/IECEX یک نمونه از دستگاه های 
ارتباطی ایمن هســتند که برای اســتفاده در چنین شرایط خطرناکی طراحی 
شده اند.در طراحی یک سیستم رادیویی دو طرفه  ATEX علاوه بر دارابودن 
پتانسیل ایمنی بالا، پنچ شرط دیگر نیز وجود دارد که باید در نظر گرفته شوند: 
بازده صدا، پوشش، استحکام، لوازم جانبی و امکان استفاده در شرایط بحرانی

محیط ATEX: به صورت معمول، محیط های خطرناک، پرسروصدا، کثیف و 
خشــن هستند و این شرایط باعث خاص شدن روش ارتباطی ATEX خواهد 
شــد. اکثر گروه های آتش نشــانی، نفت و گاز، مواد شــیمیایی، مواد صنعتی 
ســنگین، بنادر دریایی، فرودگاه ها و کارگران معــادن، همگی در محل های 
متفاوتی کار می کنند، اما همه این ها دارای شــرایط محیطی عملیاتی شــبیه 

به هم هستند.

در اکثر محیط های ATEX در جهان شــرایط اقلیمی، بســیار حســاس و 
خطرناک می باشــد. یک نمونه از این شــرایط حاد، محیط های بسیار گرم در 
خاور میانه اســت که دمای هوا در آنها عموما از 45 درجه ســانتیگراد بیشتر 
اســت و گرد و غبار بسیاری در هوا وجود دارد. نمونه دیگر از این شرایط حاد، 
در سیبری اســت که دما به زیر 20- درجه سانتیگراد می رسد و شرایط یخی 
و برفی اســت. بنابراین نیاز به استفاده از یک سیســتم رادیویی است که در 
ســخت ترین شــرایط نیز کار می کند و نباید بازده ATEX در تمامی شرایط 
مواجهه با گرمای شدید، شــوک، گرد و غبار، نفت، گردهای فلزات و یا مواد 

شیمیایی کاهش یابد.
برای بســیاری از آتش نشــانی های صنعتی که از رادیوهای )بی ســیم های(

ATEX اســتفاده می کنند، خطر مواجهه با مواد قابل اشــتعال و آتش گرفتن 
تجهیزات به شدت جدی اســت. شرایط کاری این تجهیزات ممکن است در 
مواجهه مستمر با شعله، حرارت، شــوک و امکان انفجار باشد که تحمل این 
شــرایط توسط تجهیزات ارتباطی بی سیم بسیار ســخت است. در نتیجه نیاز 
به تجهیزاتی اســت که بتوانند پــس از قرارگرفتن در محیط، در صورت بروز 
تأثیرات شدید آب و هوایی، گرمایی، شوک حرارتی و سقوط در مقابل پیامدهای 

وارده مقاوم باشند.

پهبادهای امدادی در NEC بیرمنگام

حضور پهبادهای امدادی و تحقیقاتی، جذاب ترین بخش مرکزی نمایشــگاه 
سرویس های واکنش در شرایط اضطراری را در NEC بیرمنگام )انگلستان(، 

23 و 24 سپتامبر )1 تا 2 مهر 94( به خود اختصاص خواهند داد.
تکنولوژی در حال ظهور این بخش در ســمینارهای رایگان و آزاد به تفصیل 
مورد بررســی قرار خواهد گرفت. در نمایشگاه اختراعات 23 سپتامبر، مدیران 
سازمان خدمات آتش نشانی و امداد و نجات West Midlands، از تجربیات 

10 ساله خود در زمینه استفاده از پهبادها صحبت خواهند کرد. 
در روز 24 سپتامبر، Justin Pringle، یکی از متخصصین حوزه هواپیماهای 
بدون سرنشین، مزایای استفاده از پهبادها در شرایط بحرانی، بخصوص وقتی 
که عملیات به صورت زمینی خطرناک باشــد، تشریح می کند. در این رویداد، 
بازدیدکنندگان می توانند با شــرکت در کارگاه های آموزشی در مورد دوره های 

آموزشی پهبادها اطلاعات کاملی کسب کنند. 
این دوره ها توســط موسســه Sky Future برگزار می شود. این موسسه با 
استفاده از افراد خبره و آموزش دیده با سابقه هدایت هواپیماهای بدون سرنشین 
بیش از 8500 ســاعت، پرواز از راه دور پهبادها را آموزش می دهد. علاوه بر 
دوره های آموزشی دانشکده سرویس حریق این موسسه دارای دوره های معتبر 
برای نیروی پلیس، ســازمان های آتش نشانی و نجات، سازمان های اورژانس، 

USAR و سایر سازمان های مدیریت بحران است.
در غرفه شــرکت Excelerate بازدیدکنندگان قادر خواهند بود تا در مورد 
مزایــای تصویر 360 درجه ای پهبادها در زمان حوادث و محل های مورد نیاز، 
اطلاعات کســب کنند. متخصصینی که به سیستم های نظارتی هوایی علاقه 
دارند،می توانند از غرفه شرکت گشــت هوایی غیرنظامی انگلستان در بخش 
واکنش در شــرایط اضطراری بازدید کنند. چــرا که بازدیدکنندگان این غرفه 
متوجه خواهند شــد که این تجهیزات چگونه سازمان های خدماتی کشورهای 
مختلف را در جهت پایش مستمر مناطق جغرافیایی و صنعتی تآمین سرویس 
 www.emergencyuk.com                                        .می کنند
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رایگان دانلود کنید
 "Skellefteå آتش نشانان سالم – مدل"

یک مدل پیشــگام در زمینه کاهش مواجهه آتش نشانان با مواد بیولوژیکی و 
شیمیایی، اکنون به زبان انگلیسی در دسترس شماست.

مدل Skellefteå بر اســاس پروژه Friska Brandmän )آتش نشــانان 
سالم( است. این پروژه گســترده توسط انجمن آتش نشانان سوئدی به همراه 
سازمان ســرویس های بحرانی Kommunal Räddningstjänsten و 
انجمن مقامات و مناطق محلی سوئد انجام شده است. هدف پروژه آتش نشانان 
ســالم آن اســت که رفتارها، فعالیت های متداول و روش های آتش نشانان را 
اصلاح کند تا یک فضای کاری سالم تر و بهتر برای آتش نشانان ایجاد شود.

تمرکز این روش روی انواع مواد خطرناکی نیست که آتش نشانان اغلب با آنها 
روبرو می شــوند، مانند: آتش، مواد انفجاری، خطر ســقوط و جراحت ناشی از 
ســقوط اجسام، بلکه تمرکز این پروژه روی کاهش مواجهه با مواد شیمیایی و 

بیولوژیکی است که می تواند تاثیر منفی روی سلامتی آنها داشته باشد. 
البته واضح اســت که ردیابی چنین موادی عموما سخت است و آتش نشانان 
ممکن اســت در حین انجام عملیات اطفاء حریق، نجات و امداد، نشــت مواد 
شیمیایی، سقوط از ارتفاع یا هر رویداد دیگری، با دوزهای مختلف در معرض 
خطرات فوق الذکر قرار گیرند. مواد شیمیایی می تواند شامل: منواکسید کربن، 
دی اکســید کربن، دی اکسید ســولفور، آکرولین و ســایر آلدئیدها و عوامل 
باکتریایی شــامل: باکتری ها، ویروس ها و مواد سمی دیگر مانند الیاف سمی 
قابل تنفس باشــد. بخشی از این پروژه گسترده، یک عملیات ارزیابی ریسک 
توســط محققین، کارشناســان و تیم های ویژه Skellefteå در شمال سوئد 
بود که آنها عملیات انجام شــده توسط آتش نشانان را تحلیل و وضعیت های با 

احتمال خطر بالا را تعیین کردند. نتایج کار به تشکیل فرآیندی کاملا جدید و 
ایمن در عملیات آتش نشانی انجامید.

ایــن کتاب توضیح می دهد که در آتش نشــانی Skellefteå چگونه با مواد 
 PPE سمی مواجهه ایمن داشــتند. این مواجهه از طریق یک روش نظافت
خلاقانــه، روش های تعمیر و نگهداری جدید و همچنین  فرآیندهای عملیاتی 

جدید در حین حادثه انجام شده است. 
کتاب Healthy firefighters اخیرا به زبان انگلیسی ترجمه شده و توسط 

آژانس حوادث غیرنظامی سوئد چاپ شده است. 

مرگ ناشی از حریق در انگلیس 
به پایین ترین حد رسید 

آمارهای جدید مرگ و میر ناشــی از حریق در 20 آگوست 2015 نشان دهنده 
کاهش این حادثه در انگلستان در سال اخیر است. چرا که آتش سوزی به اندازه 

6 درصد کمتر از سال گذشته مرگ و میر به همراه داشته است. 
این آمارها نشــان می دهد که در دهه گذشته میزان تلفات ناشی از حریق 30 
درصد کاهش یافته اســت. همچنین تعداد افراد مصدوم در اثر آتش سوزی نیز 
روندی کاهشــی داشــته و مقدار آن به کمتر از نصف تعداد کشته های 2004 
رسیده اســت. این نتایج نشان دهنده موفقیت ســازمان های حفاظت در برابر 
حریق و تلاش مستمر مدیران اصلی ایمنی و بحران در سرتاسر کشور و سایر 
ســازمان های ذیربط است که آگاهی را درباره ایمنی آتش سوزی افزایش داده 
و منجر به پیشگیری از حریق گردیدند. در سال اخیر 154700 مورد اعزام به 
آتش ســوزی انجام شده که از نظر مقدار دومین مقدار کم ثبت شده در میزان 

حوادث آتش سوزی است.
Francois ، وزیر ایمنی انگلستان گفت: "من از تلاش های یکپارچه مدیران، 
کارشناســان ایمنی، صاحبان مجتمع ها و شــرکت ها، مسئولین محلی و حتی 
خانه داران تشکر می کنم.  اینکه روند حوادث مرگبار ناشی حریق روند کاهشی 
داشته، عالی است ولی ما نباید قانع باشیم. چون حتی یک مرگ هم بسیار زیاد 
اســت. بنابراین از مردم تقاضا می کنم، در مورد ایمنی آتش و پیشگیری از آن 

بسیار هشیار باشند. 
بهترین راه برای محافظت منازل مســکونی در برابر آتش سوزی، نصب حداقل 
آشکارســاز های حریق و حداقل یک زنگ خطر دود در هر طبقه خانه تان است 

که به صورت ماهانه بررسی و آماده به کار شود." 
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هنگام شرایط اضطراری کار نکردند، 
کپسول های آتش نشانی پودری 50 کیلویی

 UK’s Health and Safety مدیر اجرایی موسسه سلامت و ایمنی انگلستان
در مورد چندین کپســول آتش نشانی که در حوادث اخیر کار نکرده اند، هشدار 

داد. 
 Norfolk Range این هشدار مربوط به کپســول های آتش نشانی پودری
 UK Fire International Ltd. اســت که قبل از سال 2009 توســط
تولید شده اند. این کپسول ها به صورت گسترده در صنایع شیمیایی، هسته ای، 
تولیدی، نفت، گاز، معدن و دریایی مورد اســتفاده قرار می گیرند. این مشکل 
زمانی آشــکار شد که در یک واحد شیمیایی، سه کپسول آتش نشانی چرخدار 
 HSE قادر به دشارژ مواد نبودند. بخش Monnex 45 کیلویی پودر خشک
این سه کپسول را مورد بررسی قرار داد و دریافت که هر یک از این کپسول ها 
دارای یک پوســیدگی آشکار در زانوی محل اتصال شلنگ به کپسول بودند. 
در این واحد شــیمیایی، کپسول های آتش نشــانی در محیط بیرون و در زیر 
پوشش های پلاســتیکی نگهداری و هر شش ماه یک بار سرویس می شدند. 
مهندسین ســرویس و نگهداری تجهیزات آتش نشانی متوجه پوسیدگی شده 
بودند ولی فکر می کردند که این پوســیدگی روی عملیات کپســول تاثیری 

نداشته باشد.
UK’s Health and Safety ســازمان ها را تشویق می کند تا در صورتی 
که کپسول هایشان را در شرایط سخت نگهداری می کنند، آنها را بررسی کنند 
تا چنین مشــکلی رخ ندهد. درصورتی که کپســول از زمان آخرین استفاده از 
آن در شرایط محیطی سخت نگهداری شده باشد، باید محل اتصال شلنگ به 

کپسول توسط یک مهندس سرویس بررسی شود.”
.UK Fire International Ltd گفته است که شرکت هایی که از ایمنی 
کپسول هایشــان مطمئن نیســتند، با آنها تماس بگیرند. البته کپســول های 
آتش نشانی مدل 2009 که در آنها شلنگ به بالای کپسول متصل شده است، 

مشکلی ندارند. 
www.hse.gov.uk

کارگاه فوم: غلظت فوم در آینده
 آیا دوســت دارید بدانید در 10 ســال آینده از چه غلظتــی از فوم برای اطفاء
 حریق استفاده می شود؟ برای رسیدن به جواب این سوال بهتر است در کارگاه
 آموزشــی ســه روزه گروه ICL که 27 تا 29 اکتبر در اسپانیا برگزار می شود،

شرکت کنید.
 گروه ICL در حال برنامه ریزی برای یک کارگاه ســه روزه در مرکز آموزش
 حریق Jovellanos ، در شــهر Asturias اسپانیاست. شرکت کنندگان در
 این کارگاه یک دوره 19.5 ســاعته آموزشــی را که توسط موسسه مهندسان
 حریق انگلستان تایید شــده است، فرا می گیرند. این کارگاه آموزشی با هدف
 آگاه ســازی متخصصان آتش نشــانی درخصوص آخرین تحولات صنعت فوم
 آتش نشانی برگزار شده و در پایان دوره از امتیاز موردنظر بهره مند خواهند شد.
 در این دوره های آموزشــی موارد متعددی از عملکرد مواد اطفایی مصرف شده
 در حوادث صنعت هوایی و مخازن ذخیره فرآورده های نفتی مورد بحث، تجزیه
 و تحلیل قرار خواهد گرفت و سخنرانان در مورد قوانین محیط زیستی صحبت
 خواهند کرد. مانورها و تست های عملی نیز در زمین آتش مرکز آموزش حریق
 Jovellanos انجام خواهد شد که از بهترین امکانات آموزشی صنعتی مقابله

با حریق در کل اروپا استفاده می کند.
 در خــلال برنامــه اجرایی ایــن دوره،بازدیدی هــم از شــرکت تولید فوم
 Auxquimia گنجانده شده است که در آن بازدیدکنندگان می توانند ببینند
 تســت های حریق چگونه انجام می شود و استانداردهای جهانی چگونه اعمال

می شود. موضوعات مورد بررسی در این کارگاه شامل موارد زیر است:
• تکامل ترکیبات فومی

• عبارت های مربوط فوم شناسی
• خواص فوم

• یافتن فوم مناسب برای سیستم
• تفاوت بین نمایش فروش و آزمایش واقعی

• قوانین محیط زیستی فعلی و آینده
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حفاظت در برابر حریق در انبارها
موسســه جهانی FM پس از سه سال تحقیق، گزارشــی جدید از روش های 
حفاظت در برابر حریق در انبارهــا ارائه کرد که می تواند موجب میلیون ها دلار 

صرفه جویی در هزینه مرتبط با کنترل حریق شود.
استاندارد طراحی سیستم مهندسی جدید، نحوه محاسبات و نصب سیستم های 
اســپرینکلر آبی را به نحوی اســت که به افزایش محافظت با هزینه کمتری 
می انجامد. Ronnie Gibson، معاون مدیر و مهندس ارشــد FM می گوید: 
"با استفاده از این سیستم حفاظتی، صاحب انبار قادر خواهد بود که از اسپرینکلر 

کمتری استفاده کرده و میزان آب مورد استفاده نیز کمتر خواهد شد.

" مطابق این دســتورالعمل، برای نمونه، برای 
یــک انبار 46450 متر مربعی، با ارتفاع 24 متر، 
تخمین زده می شود که هزینه نصب آب پاش ها، 
پمپ  ها و تانک های آب به نصف کاهش می یابد. 
براســاس ادعای FM، در صورت وقوع حریق، 
صاحب انبار نیاز به نگهداری آب کمتری خواهد 
داشت و همچنین آسیب ناشی از دود نیز کمتر 
خواهد بود. چون آتش بســیار سریع تر کنترل و 

خاموش می شود.
عــلاوه بر صرفه جویی در هزینه ها، FM اعتقاد 
دارد کــه طراحی جدید بیشــتر از طراحی های 
قبلی دوســتدار محیط زیست است، چون برای 
نگهــداری مواد خطرناک، مانند پلاســتیک ها، 
کمتر از نصف آبی که در سیستم های قبلی نیاز 
بود، مورد اســتفاده قرار می گیرد. از دید تجاری نیز فضای لازم برای آب و دود 

نیز فضای کمتری نیاز خواهد داشت.
این گزارش نتیجه تحقیقات بســیار گسترده ای بر روی انواع انبارهای محتوی 
مواد خطرناک و خاص بود که به واسطه رفتار حریق های آنها در نرم افزارهای کد 
باز و کمترین میزان جریان های آبی موردنیازشان برای مقابله آنی با حریق مورد 

تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
این آزمایشات در محل تحقیقات FM در جزیره Rhode انجام شد. راهنمای 
مهندســی دقیق، در جدول 8-9، "نگهداری کالاهای پلاستیکی نوع 1، 2، 3 

و 4" به صورت آنلاین در سایت جهانی FM به صورت رایگان موجود است.









Fire &Gasسامانه آتش و گاز

فصل هفدهم

حسب فرمایش استاد بزرگوار، جناب آقای مهندس طاهری عزیز که در هر نوبت 
از انتشار مجله مطالب ارزشمندی درخصوص مبحث F&G در اختیار خوانندگان 
عزیز قرار می دهند، مطلبی تحت عنوان راهنماي انتخاب و جانمایي آشکارسازهاي 
شعله از طرف آموزشکده حریق ایران نیز تقدیم مخاطبین می گردد که با کسب 
اجازه از محضر ایشان در این شماره می خوانید. امید است سایر عزیزان نیز در 

توسعه و گسترش اطلاعات فنی در حوزه تخصصی F&G همراه باشند.

نور تولید شده توسط شعله آتش، داراي طیف هاي نوري مختلفي است، نظیر: باند 
طیف نوري ماوراء بنفش )UV(، باند طیف نوري Visible و یا همان بخشي 
از طیف نوري شعله که براي ما انسان ها قابل مشاهده است و باند وسیع IR یا 

مادون قرمز

باتوجه به محدوده وسیع طیف نوري تولید شده توسط شعله، آشکارسازهاي مختلف 
شعله طراحی و ارائه شده اند که سنسور هر یک از آنها نسبت به طیف خاصي از 
نور حساس است. در این قسمت به مقایسه چند نمونه از این نوع آشکارسازها 

خواهیم پرداخت.

)Ultra Violet( 1- آشکارساز شعله ماوراء بنفش

آشکارسازهاي ماورای بنفش )UV( با طول موج کوتاه تر از 300 نانومتر کار می کنند. 

سرعت این آشکارسازها در تشخیص آتش سوزی و انفجار، با توجه به تابش اشعه 
ماوراء بنفش ساطع شده در لحظه احتراق، 3 تا 4 میلی ثانیه است. به منظور کاهش 
آلارم کاذب در این نوع دتکتورها، اغلب یک تاخیر زمانی 2 تا 3 ثانیه در طراحی 

آنها توسط سازنده در نظر گرفته می شود.

)IR( 2- آشکارساز شعله مادون قرمز

همه ما سنسورهایي که با حرکت انسان فعال مي شوند را در اماکن مختلف نظیر: 
بانک ها، ادارات و فروشگاه ها دیده ایم. در واقع این سنسورها به طیف مادون قرمز 

متصاعد شده از گرماي بدن انسان، حساس هستند. 

راهنمای انتخاب و جانمایـی آشکارسازهای شعله
www.wikifire.ir آموزشکده حریق ایران 
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سنسور آشکارسازهاي شعله مادون قرمز نیز مانند این تجهیزات به طیف گرمایي 
منتشر شده از شعله آتش حساس هستند. ویژگی های این آشکارساز ها عبارتنداز: 

 در باند طیفی مادون قرمز کار می کنند.
 گازهای داغ یک الگوی طیفی خاص در منطقه مادون قرمز که می تواند با یک 

دوربین تصویربرداری حرارتی )TIC( تشخیص داده شوند، منتشر می کنند.
 طیف فرکانسی ای که این نوع از آشکارسازهاي شعله مادون قرمز نسبت به آن 

حساس هستند، در محدوده 4.4 میکرومتر است. 
 زمان پاسخ نمونه آشکارسازهاي IR، 3 تا 5 ثانیه است.

UV/IR 3- آشکارساز شعله ترکیبي

 UV با مقایسه سیگنال آستانه دو محدوده UV/IR آشکارسازهاي شعله ترکیبی
و IR و نسبت آنها به یکدیگر، برای تاییدکردن سیگنال حریق و کاهش آلارم 

کاذب استفاده می کنند. 

مقایسه سیگنال آستانه دو محدوده UV و IR در قالب پیکره بندی AND صورت 
می پذیرد.

IR/IR 4- آشکارساز شعله ترکیبي

آشکارسازهاي شعله نوع IR/IR، آستانه سیگنال دو طیف مختلف از موج مادون 
قرمز را مورد مقایسه قرار می دهند.

یک سنسور موج 4.4 میکرومتر و سنســور دیگر در محدوده طیف فرکانسی 
مرجع می باشد.

 IR3 (IR/IR/IR) 5- آشکارساز شعله ترکیبي

آشکارسازهاي شعله سهتایی )IR3(، طول موج سه باند مشخص در ناحیه طیفی 
IR و نسبت آنها با یکدیگر را مقایسه می کنند. در این دتکتور، یک سنسور محدوده 

4.4 میکرومتر و دو سنسور دیگر باندهای مرجع بالا و پایین را آشکار می کنند. 

29 مـاره هفدهم |  شهریور 1394 سـال سوم | ش

مقـاله تخصصی

 IRAN Fire Protection
Engineering magazine

Technical Article



آشکارســازهاي IR3 نسبت به آشکارســازهاي IR و UV/IR زمانی که در 
معرض اشــعه IR غیر شعله قرار می گیرند، در مقابل آلارم کاذب از مصونیت 

بیشتری برخوردارند.

فضاي تحت پوشش آشکارسازهاي شعله
زاویه دید آشکارسازهاي شعله، همانند شکل مقابل بصورت مخروط مانند است. 
نظیر نوري که توسط یک چراغ مطالعه مخروطي منتشر مي شود، زاویه دید اینگونه 

آشکارسازها هم به همین صورت است.

نکاتي که در رابطه با زاویه دید این آشکارسازها مي بایست در نظر داشت:
 معمولا زاویه دید افقي و عمودي آشکارسازهاي شعله بسته به برند و مدل آن 

متفاوت است و مي بایست به کاتالوگ سازنده آن مراجعه نمود.
 برد آشکارسازهاي مختلف نیز متفاوت است و مي بایست به کاتالوگ سازنده 

آن مراجعه نمود.
 درخصوص جانمایي این نوع آشکارسازها مي بایست با در نظر گرفتن زاویه دید و 
برد آن، طوري جانمایي را انجام داد که فضاي مورد نظر را تحت پوشش خود قرار 

دهد و درصورت نیاز از تعداد آشکارسازها بیشتري استفاده گردد.
 باید در نظر داشت که در این نوع آشکارسازها، شعله مي بایست در معرض دید 

مستقیم آشکارساز قرار داشته باشد تا مورد تشخیص واقع شود. 

به عنوان مثال همانگونه که در شکل مقابل مشخص است، درصورتي که مانعي 
سر راه این نوع آشکارساز وجود داشته باشد، اگر حریق پشت مانع بوجود بیاید، شعله 
آن براي آشکارساز قابل رویت نخواهد بود و نیاز است آشکارساز دیگري نیز در 

سمت دیگر، براي فضاي کور در نظر گرفته شود.

برد آشکارسازهاي شعله

در کاتالوگ ســازندگان، معمولا برد آشکارساز را باتوجه به حجم حریق بیان 
مي کنند. به عنوان مثال آشکارســاز شعله برند X، شعله اي به ابعاد 10 در 10 
ســانتي متر را در فاصله 7 متري مي تواند تشخیص دهد. اگر حریق در فاصله 
دورتري اتفاق بیافتد، نیاز اســت که ابعاد شــعله بزرگتري بوجود بیاید تا این 

آشکارساز بتواند آن را تشخیص دهد. 
بعنوان مثال براي همین آشکارســاز، اگر فاصله دو برابر شــود، نیاز است که 
ابعاد شــعله چهار برابر )40 در 40 ســانتي متر( شــود تا توسط این آشکارساز 

تشخیص داده شود.

          جهت عضویت در هفته نامه جذاب آموزشي

آموزشکده حریق، آدرس ایمیل خود را به شماره 
 5000291143

پیامك کنید.
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بهروز نادری
کارشناس سیستم های اعلام و اطفاء حریق

B.Naderi@msc.ir

ــت  ــطح تح ــر س ــمت اول( حداکث ــتاندارد BS 5839 )قس ــاس اس 1. براس
کنتــرل در شــرایط نرمــال بــراي هــر دتکتــور حرارتــي، مربعــي بــا ســطح 
ــور دودي،  ــراي دتکت ــر( و ب ــعاع 3/5 مت ــع )ش ــش از 50 مترمرب ــد بی مفی
ــر( اســت  ــع )شــعاع 7/5 مت ــد بیــش از 100 مترمرب ــا ســطح مفی مربعــي ب

ــد رعایــت گــردد. کــه بای
2.  از نظــر مــداري، محــل شســتي اعــلام حریــق )MCP( در ابتــداي هــر 

زون و قبــل از دتکتورهاســت.
 )E.L.R( ــط ــه خ ــت ت ــا مقاوم ــان ب ــک الم ــر زون، ی ــاي ه 3. در انته

ــردد. ــب گ ــزي نص ــرل مرک ــو کنت ــخصات تابل ــا مش ــق ب مطاب
 HR (A1R&A2R) 4. در پارکینــگ از دتکتــور بــا نــرخ افزایش حــرارت

ــتفاده شود. اس
5. دتکتورهــاي انبــاري و پارکینــگ در صورتیکــه در یــک قســمت باشــند، 

ــوند. ــک مي ش ــق LED تفکی ــد و از طری ــرار مي گیرن ــک زون ق روي ی
6. بــرای هــر انبــاري یــک دتکتــور دود داخــل آن قــرار گیــرد و هــر دتکتــور 

بــه یــک LED کــه در بیــرون درب انبــاري اســت، متصــل مي گــردد.
7. اگــر جلــوی انباري هــا راهــرو وجــود داشــته باشــد، بایســتي دتکتــور دود 

در آن راهــرو پیش بینــي گــردد. 
8. موتورخانــه، هــم بــه دتکتــور دود و هــم بــه دتکتــور حــرارت نیــاز دارد. 

پــس مي تــوان بــه جــاي آن هــا از دتکتــور ترکیبــي اســتفاده کــرد.
9. براي موتورخانه هاي بزرگ، زون مستقل لازم است.

10. در کنــار راه هــاي خــروج از پارکینــگ و لابــي، ازجملــه در کنــار رمــپ 
پارکینــگ، نصــب شســتي اعــلام حریــق )MCP( ضــروري اســت.

11. هــر طبقــه از ســاختمان روي یــک زون مســتقل قــرار مي گیــرد. مگــر 
ــا  ــداد دتکتور ه ــا تع ــع ی ــش از 2000 مترمرب ــه بی ــاحت طبق ــه مس اینک

ــارف( باشــد. ــوع متع بیشــتر از 20 عــدد )در ن
12. در پاگــرد طبقــات )فضــاي مشــترک در ورودي آپارتمان هــا( در هــر طبقــه 
ــاي  ــاد فض ــه ابع ــته ب ــور بس ــداد دتکت ــد )تع ــور دودي مي باش ــه دتکت ــاز ب نی
مشــترک مي باشــد( ایــن دتکتورهــا معمــولا روي زون طبقــه قــرار مي گیرنــد.

 )MCP( ــق ــلام حری ــتي اع ــب شس ــي، نص ــات و لاب ــرد طبق 13. در پاگ
ــولا روي زون  ــه معم ــاي راه پل ــتي و دتکتوره ــت. شس ــروري اس ــز ض نی
ــه و فضــاي  ــن راه پل ــد بی ــرد. درصورتي کــه درب دودبن ــرار مي گی ــه ق راه پل
مشــاعات )روبــروي آسانســور( باشــد، 2 عــدد دتکتــور و در غیــر ایــن صورت 

طراحی سیستم اعلام حریق
متعارف بر اساس استاندارد 
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یــک دتکتــور دود کفایــت مي کنــد. دتکتــور فضــاي مشــاعات در صــورت 
ــرد. ــرار مي گی ــه ق ــد روي زون طبق ــود درب دودبن وج

ــه  ــق )MCP( مجــاور راه پل ــه یــک شســتي اعــلام حری 14. در هــر طبق
نصــب گــردد. بهتــر اســت ایــن شســتي در کنــار فضــاي آسانســور، نزدیــک 

تجهیــزات اطفــاي دســتي باشــد.
ــک زون  ــه، ی ــن طبق ــا بالاتری ــف ت ــه همک ــا، از طبق ــراي راه پله ه 15. ب
ــر روي زون  ــا ب ــور زیرزمین ه ــي شســتي و دتکت ــه شــود. ول در نظــر گرفت

ــرد. ــرار گی ــن مربوطــه ق زیرزمی
16. در صورتــي کــه هــر طبقــه فقــط داراي یــک واحــد آپارتمــان باشــد، 
نصــب LED اجبــاري نیســت، ولــي اگــر بیــش از یــک آپارتمــان در هــر 
طبقــه باشــد، نصــب یــک عــدد LED جلــوي درب ورودي هــر آپارتمــان 

بــه منظــور تفکیــک در زون ضــروري اســت.
  HF (A1S &A2S) 17. در آشــپزخانه از دتکتــور حرارتــي دمــاي ثابــت

اســتفاده شــود.
18. آشپزخانه دوم نیاز به دتکتور جداگانه از نوع HF (A1S &A2S) دارد. 

 HF (A1S &A2S) 19. در موتورخانــه از دتکتــور حرارتــي دمــاي ثابــت
ــر  ــد بویل ــزات دودزا )مانن ــه تجهی ــن درصورتي ک ــود. همچنی ــتفاده ش اس
ــا گازوییل ســوز( نداشــته باشــد، بهتــر اســت از دتکتــور دود نیــز  مــازوت ی
ــزات  ــرل و تجهی ــوي کنت ــک تابل ــوان پشــتیبان اســتفاده شــود )نزدی به عن

بــرق نصــب شــود.(
20. در هال )سالن( هر آپارتمان نصب دتکتور دود ضروري است.
21. فضاي نشیمن جدا، نیاز به دتکتور جداگانه از نوع دود دارد. 

22. داخل هر اتاق خواب نصب یک دتکتور دود الزامي است.
ــدد  ــک ع ــب ی ــته( نص ــقف خرپش ــه )س ــتگاه پل ــقف دس 23. در س
دتکتــور دود ضــروري اســت. ایــن دتکتــور معمــولا روي زون آسانســور 
ــوان ایــن دتکتــور را  قــرار مي گیــرد. )در سیســتم آژیــر عمومــی می ت

ــه قــرار داد.( ــر روی زون راه پل ب
24. در موتورخانــه آسانســور، نصــب دتکتــور دود و حــرارت یــا دتکتــور 

ترکیبــي ضــروري اســت.
25. دتکتورهــاي ســقف خرپشــته )ترجیحــا( و موتورخانــه آسانســور و ســقف 

شــفت آسانســور معمــولا بــر روي زون مســتقل مي باشــند.
26. تابلــوی اعــلام حریــق F.A.C.P بهتــر اســت داخــل اتــاق نگهبانــي 

قــرار گیــرد. ولــي بایــد در معــرض دیــد و قابــل دســترس باشــد.
27. در نزدیکي تابلو F.A.C.P نصب آژیر الزامي است.

ــام  ــاي داراي حم ــاق  خواب ه ــل ات ــه داخ ــر اضاف ــک آژی 28. نصــب ی
اختصاصــي، الزامــي اســت.

29. جلــوی درب ورودي ســاختمان، در فضــاي مشــرف بــه کوچــه اصلــي 
 Strobe( و یــک چــراغ چشــمک زن Out door یــا خیابــان، یــک آژیــر

light( نصــب و بــه خــط آژیــر جنــرال روي F.A.C.P متصل شــود.
ــر  ــد در ه ــک واح ــا ی ــکوني ب ــاختمان هاي مس ــي س 30. در تمام

ــر عمومــي ــر واحدهــا از خــط آژی طبقــه، آژی
)GENERAL ALARM( تغذیه شود.

ــل  ــه دوب ــق، تغذی ــلام حری ــي اع ــک خط ــه ت 31. در نقش

تلفن کننــده خــودکار نشــان داده شــود. 220VAC( و  )24VDC و 
32. در تمامــي ســاختمان هاي بــا سیســتم متعــارف )کانونشــنال( آژیرهــاي 
ــورت  ــتي به ص ــاعات بایس ــاي مش ــا و فضاه ــر زمین ه ــف، زی ــه همک طبق
خــط آژیــر عمومــي )General Alarm( رســم شــوند، حتــي اگــر سیســتم 

بصــورت آژیــر مســتقل رســم شــده باشــد. 
33. به منظــور مشخص شــدن تعــداد آژیرهــا در پارکینــگ و زیــر زمین هــا، 
ــوي  ــر به نح ــل آژی ــردد. مح ــتفاده گ ــوت اس ــدت ص ــت ش ــبه اف از محاس
جانمایــي گــردد تــا داخــل تمامــي انباري هــا )بــا فــرض بســته بــودن درب( 

شــدت صــداي اســتاندارد را داشــته باشــند.

 IRAN Fire Protection
Engineering magazine

Technical Information

35 مـاره هفدهم |  شهریور 1394 سـال سوم | ش

اطلاعات تخصصی





-لطفاً خودتان و سازمان آتش نشانی قزوین را معرفی کنید. 
ابوالفضل ذوالقدر، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
فعال  سازمان  چهارده  از  یکی  قزوین  آتش نشانی  سازمان  هستم.  قزوین 
شهرداری قزوین است که دارای 175 نفر پرسنل و 7 ایستگاه فعال می باشد.

-برنامه های سازمان آتش نشانی قزوین را برای سال 1394 بفرمائید.
به منظور  مولوی  ایستگاه  جدید  ساختمان  افتتاح  سازمان،  امسال  برنامه های 
افتتاح  بدنی،  تربیت  و  پژوهش  و  حریق  علل  پیشگیری،  واحد های  استقرار 
ایستگاه چبیندر، کلنگ زنی ساختمان شهرک دانش، تأمین خودروهای جدید 

پشتیبانی، بهره برداری از بالابر 52 متری خریداری شده جدید است.
-چه اقداماتی تاکنون برای افزایش ضریب ایمنی شهر انجام شده است. 

یکی از مهم ترین برنامه های این سازمان در سال جاری، تعامل و هماهنگی 
با اصناف مختلف و گروه های اجتماعی فعال به منظور فراگیری آموزش های 

اولیه اطفاء حریق است. 

فعال نمودن واحد آتش نشان داوطلب از کارهای بسیار مهمی است که در سال 
جاری پیگیری و شروع شد. هدف از تلاش  ما رسیدن به این آرمان است که 
هر شهروند خود محیط  زندگی اش را ایمن کند. لذا شعار ما هم همین است: 

هر شهروند یک آتش نشان 
در  که  دارید  شهری  ایمنی  حوزه  در  فعال  شرکت های  برای  توصیه ای  -چه 

استان مشغول به کار هستند.
با توجه به اینکه آموزش، یکی از ارکان مهم و اساسی در سازمان آتش نشانی 
ارائه لوازم اطفاء با تخفیفات ویژه و  با  قزوین است، این شرکت ها می توانند 
آموزش های اولیه به ساکنین مجتمع ها و محلات، سطح ایمنی جامعه را ارتقاء 
بخشند. توصیه ما به این نوع شرکت ها، همکاری نزدیک و صمیمانه با این 

سازمان است تا انشاالله به کمک هم شهر ایمن داشته باشیم. 
-مسابقات عملیات امداد و نجات آتش نشانان کشور امسال در قزوین برگزار 

می شود. لطفاً در خصوص مسابقات توضیحاتی را بفرمائید.
تجربیات،  تبادل  و  کشور  آتش نشانان  آمادگی  سنجش  منظور  به  هرساله 
این مسابقات در دو رشته امداد و نجات در ارتفاع و عملیات ورزشی برگزار 
می گردد که خوشبختانه با بررسی های کارشناسان محترم سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های کشور و به لحاظ وجود پتانسیل خوب 
در شهر قزوین، مسابقات امداد در ارتفاع آتش نشانان کشور از 16 تا 

18 شهریورماه سال جاری در قزوین برگزار خواهد شد. 

پایانه  آن، مردم شهر می شناسند. ساماندهی  از آتش نشانان  بیشتر  را  ایمنی قزوین  سکان دار 
مسافربری برون شهری قزوین فقط یکی از اقدامات ذوالقدر در مدیریت خدمات شهری است که 
موجب شده تا هم رانندگان اتوبوس های بین شهری و هم مردم وی را فردی خیرخواه، باتجربه، جدی 

و قدرتمند بدانند. مدیری که فوق لیسانس دارد و درحال تحصیل در مقطع دکتراست. 
به بهانه برگزاری پنجمین دوره مسابقات امداد و نجات آتش نشانان کشور در قزوین، با وی خیلی 

کوتاه مصاحبه کردیم. بخوانید!     

هر شهروند، یک آتش نشان
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لطفا خودتان و مجموعه تان را معرفی کنید و بفرمایید در حوزه ایمنی 
در استان اصفهان و سراسر کشور چه فعالیت هایی داشتید و در سال 

94 قرار است به چه هدفی دست پیدا کنید: 
من هدایت اله شرفی هستم. بنده و آقای مهندس زارعی که معرف حضور 
فعالیت  سال 1363  از  هستند،  دارند،  فعالیت  زمینه  این  در  که  دوستانی 
خودمان را در زمینه های حفاظتی شروع کردیم. از سال 1370 فعالیت مان 
با  اصفهان  در  حریق  اعلام  سیستم های  زمینه   در  تخصصی  صورت  به 
  Thorn برندهای  روی  مدت  این  در  بود.   Menvier شرکت  تولیدات 
Gent و Zeta با همکاری شرکت های تکلاد و شهروخانه همکاری های 
زیادی داشتیم. همانطور که می دانید سیستم های اعلام حریق دیگر یکی 
از مهم ترین و اساسی ترین نیازهای پروژه های ساختمانی است که باتوجه 
به بلندمرتبه سازی های گسترده در سطح کشور، می بایست از استانداردهای 
معتبر بین المللی دنیا تبعیت کند. لذا بزرگ ترین دغدغه ما و همکارانمان 
این است که آیا واقعا برای کارفرماها هم این امر به اندازه ای که ما فکر 
می کنیم، مهم و حیاتی هست که بخواهد با شرکت های معتبر مجری این 
سیستم ها کار کند؟ به نظر من در شرایط حاضر باید کارهای بیشتری در 
زمینه فرهنگ سازی انجام شود تا ما هم بتوانیم در تحقق ایجاد شهری ایمن 
و پویا، گام های موثرتری برداریم. هر چقدر که اطلاعات و آگاهی های افراد 

در این حوزه افزایش یابد، نیاز به کار خوب، مطمئن و اثربخش نیز توسعه 
پیدا می کند. بالطبع هم کارفرماها با اطمینان بیشتری فضای آسایش مردم را 
فراهم می کنند و هم ما با استفاده از آخرین روش ها و تکنیک های کاربردی 
روز دنیا، فضای کسب و کار صنعت اعلام و اطفای حریق را رونق خواهیم 
داد. پروژه ای برنده-برنده. اجازه بدهید موضوع را بازتر کنم. ما در یک مقطع 
زمانی از این قضیه دور افتادیم، ولی بنا به تعهد اخلاقی در قبال پروژههای 
بزرگی که در سراسر استان داریم، کارهای بزرگی برای کارفرماهای مان انجام 
دادیم. به نظر من این مطلب را توی نشریه  درج کنید که سایر همکاران 
و دوستان و بزرگانی که در این زمینه فعالیت دارند هم قسمتی از انرژی 
مجموعه را صرف اطلاع رسانی کنند. من از دوستان و همکاران خواهش 
می کنم که هر اقدام مفیدی که در این زمینه می توانند، انجام بدهند. همه 

باهم همت کنیم و مشکلات جاری را حل کنیم. 
همانطور که مستحضرید سازمان های آتش نشانی و نظام مهندسی متولی 
ارائه تأییدیه ایمنی ساختمان های جدید هستند. این خیلی موثر است که 
سازمان هایی در این موضوع درگیر هستند که اساس و پایه آنها نظام علمی 
و فنی است. در بحران ها حضور دارند و به دلیل مسئولیتی که در حوزه جان 
و مال مردم دارند، از اصول و خط مشی ها عدول نمی کنند. لذا شرکت های 
فعال حوزه ایمنی شهر باید از این حس مسئولیت پذیری نهایت استفاده را 

فرهنگ خدمات پس از فروش سیستم های اعلام حریق 
در گفتگوی ویژه با مدیرعامل شرکت ایمنی حفاظ هدایت 
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ببرند و تلاش کنند تا کارفرمای ناآگاه را با پیامدهای خطرناک کوتاهی در 
صرف هزینه های ایمنی ساختمان آشنا کنند. من مطمئنم که اگر بتوانیم 
حس همدلی و همکاری سودمند را جایگزین رقابت های ناسالم فی مابین 
مجری و کارفرماها کنیم، عملا همه راه را رفته ایم. آتش نشانان عزیز ما جان 
خودشان را می گذارند تا جان مردم را نجات دهند. کمترین کار یک مجری، 
نصاب، فروشنده سیستم های اعلام حریق این است که آتش نشانان را از 
عملکرد مطمئن سیستم های ایمنی ساختمان خاطر جمع کنند. اگر خدای 
ناکرده امدادگری که بنا به رسالت شغلی اش وارد ساختمان آتش گرفته ای 
شود که درهای دودبند نداشته باشد، درهای خروج آن بسته باشد و سیستم  
اعلام حریق آن که میلیون ها تومان هزینه اش شده، به موقع کار نکرده و یا 
اصلا فعال نشده باشد، مسئولیت جان وی برعهده مثلثی از کارفرما، مجری و 
متولی تأیید ایمنی آن ساختمان است. لذا بازهم توصیه می کنم که این حوزه 

شوخی بردار نیست و همت همگانی عزیزان صنف را می طلبد.

به موضوع کارنکردن سیستم های اعلام حریق اشاره کردید. اینکه 
اعلام حریق خاموش هستند، چقدر می تواند  تابلوهای  از  بسیاری 

موجب افزایش نگرانی از ریسك پایین ایمنی شهر شود؟
من دقیقا بحثم همین است. ساختمان ساز نباید بعد از اینکه تأییدیه ساختمان 
را گرفت، همه چیز را فراموش کند و سیستم های اعلام حریق که باید در 
بحرانی ترین شرایط مورداستفاده قرار بگیرند، را به حال خود رها کند. این 
سیستم ها رسیدگی مستمر می خواهند. باید دایما تحت کنترل و سرویس باشند 
تا درصورتی که حریقی رخ داد بتوانند به موقع ناجی جان ساکنین باشند. 
فرهنگ استفاده از این فناوری ارزشمند هم باید در همه لایه های جامعه 
مطرح و همگانی شود. ساکنین مجتمع های مسکونی، تجاری و اداری باید 
بدانند که در هنگام وقوع حریق سرعت رشد آتش و مهم تر از آن دود، به 
قدری بالاست و قدرت هرگونه عکس العملی را از افراد می گیرد که گاهی 
گرفتارشدگان آتش خودشان را از بالای ساختمان به پایین پرت می کنند، 
در آتش جزغاله می شوند و حتی از ترس مرگ سکته می کنند. این موضوع 
شوخی بردار نیست. از آتش نشانان بپرسید؟ آنها هستند که تبعات بی مبالاتی 
و  می بینند  حریق  اعلام  سیستم های  سرویس  در  را  ساختمان ها  مدیران 

صدایشان به گوش هیچکس نمی رسد.     
سیستم های  این  جامعه هست  در  که  مشکلاتی  بزرگترین  از  یکی  الان 
از آن ها استفاده نمی شود. من به  نصب شده بلاتکلیف است که متأسفانه 
شخصه با توجه به  اینکه طی چندین سال در زمینه اطفاء حریق هم فعال 
بودم اعتقادم این است که مصرف کننده باید متوجه شود که 90 درصد مصالح 
و  قابل اشتعال  زندگی وی  استفاده شده در دکوراسیون محل  و تجهیزات 
خطرناک است. لذا اگر اهمیت این قضیه برای بهره بردار مشخص شود، قطعاً 
هر سیستمی که در هر کجا نصب شود، اگر شرکت نصاب هم به تعهد خود 
عمل نکند، خود مصرف کننده و بهره بردار بالاخره شرکتی را پیدا می کنند که 
از ایشان خدمات را بگیرد و خود به خود این مشکل حل می شود. باتوجه 
به توسعه ساختمان های مدرن و همچنین گسترش شرکت های ارائه دهنده 
سیستم های اعلام حریق من پیش بینی می کنم که حتی شرکت هایی ایجاد 
شوند که صرفا خدمات پس از فروش برندهای معتبر اعلام حریق را انجام 
بدهند. اتحادیه ها، سازمان های نظام مهندسی و انجمن های صنفی می توانند 
در این قضیه همراهی کنند، راه حل های منطقی بدهند و به زبانی ساده، حامی 
این برنامه های اثرگذار باشند. فرهنگ سازی و آگاهی رسانی افراد جامعه انجام 

شود، برای رفع معضلاتی که در سطح جامعه وجود دارد. 
من به شما این قول را می دهم زمانی که اهمیت موضوعی برای افراد مشخص 
شود، مسأله خدمات خود به خود حل خواهد شد. به جایی خواهیم رسید که 
اگر برای سیستم اعلام حریقی مشکلی پیش بیاید، حتی در طول روز، فرصتی 
برای کم توجهی باقی نمانده و مشکل به سرعت حل شود. تابلوهای باید روشن 

و آماده بکار باشند، فرصتی برای بازی کردن با جان مردم نداریم. 

فکر می کنید چند درصد از سیستم های اعلام حریق روشن هستند؟ 
جواب دادن به این سوال خیلی ساده، ولی واقعا شرم آور و  تأسف بار است. 
نمی خواهم به رقم آن حتی فکر کنم. چرا که عملا صنعت ایمنی را زیر سوال 
برده ایم. اگر می بینید که بهره بردار و کارفرمای سیستم اعلام حریق در استفاده 
از این فناوری کوتاهی می کند و حاضر نیست برایش هزینه کند، به نظر من 
قسمتی از آن بر می گردد به طرز نگرش و فهم اجتماعی وی و قسمت عمده 
آن به هزینه کرد مجری سیستم در تلاش برای افزایش فهم اجتماعی او. ما 
در قبال پروژه ای که اجرا می کنیم، مسئولیم و باید برای جذابیت آن برای 
بهره بردار روی بسته بندی آن )اعتبار بخشیدن به ارزش واقعی آن( هزینه 
کنیم. درست است که شاید وی نخواهد برای آن هزینه کند، ولی ما باید با 
سرکشی های متعدد به او ثابت کنیم که این سیستم نیاز به توجه و رسیدگی 

دارد. فرهنگ خدمات پس از فروش مغفول مانده و باید عملیاتی شود.

طبق آخرین آمار آتش نشانی تهران بیش از 70 درصد سیستم های 
اعلام حریق خاموش هستند. 

حدس من هم همین آمار است و  فکر می کنم که در اصفهان هم وضع به 
همین منوال است. وقتی کودکان حین بازی کردن یا به خاطر تحریک روحیه 
کنجکاوی شیشه شستی اعلام حریق را می شکنند و توجیه نبوده اند که این 
یک دستگاه مهم و حیاتی است که فقط باید در مواقع اضطراری استفاده شود، 
مدیر ساختمان دستور می دهد که سیستم را خاموش کنند. این یعنی ناآگاهی، 
یعنی استقبال از خطر.  ما، شما رسانه ها، سازمان های قانون گذار و صلاحیت دار 

باید این از این امر جلوگیری کنیم. حالا با هر ابزاری که در اختیار داریم. 
طریق  از  را  قضیه  این  هم  الان  و  کردم  مطرح  که  پیشنهاداتی  از  یکی 
اتحادیه شرکت های حفاظتی پیگیر هستم، تشکیل کارگروهی است مشتمل 
بر شرکت های ایمنی، اتحادیه برق و الکترونیک، سازمان نظام مهندسی و 
سازمان آتش نشانی که با تولید تیزرهای تلویزیونی و فیلم های کوتاه و نمایش 
آنها در مجموعه هایی که سیستم اعلام حریق دارند، افراد و ساکنین را با 
خطراتی که در اثر بروز حریق جانشان را تهدید می کند، آشنا کنند. فیلم را که 
نگاه کنند ببینند که الان در چه شرایطی هستند و خدایی ناکرده درصورت بروز 
حریق چه وضعیتی پیدا می کنند. الان شما ببینید وقتی که فردی می خواهد 
خانه اش را ترک کند چه کارهایی انجام می دهد. در و پنجره را چک می کند، 
شیرهای آب، گاز، فیوز برق و خلاصه همه چیز را کنترل می کند تا در نبودنش 
خانه دچار مشکل نشود. ولی آیا تا به حال سوال شده که وقتی منزل را ترک 

می کند، آیا سیستم اعلام حریق هم فعال هست یا نیست؟
آیا برای جان خود و خانواده اش هم اینطور وسواس به خرج می دهد. واقعا 
تجهیزاتی که با کوچک ترین نشانه های وقوع آتش همه را آگاه می کند، نیاز 

به توجه و رسیدگی ندارد؟ اگر بخواهیم، می توانیم! 
کافی است کمی به بعد از حادثه فکر کنیم، آنوقت خیلی حواسمان را جمع 

می کنیم. 
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شما در قسمتی از فرمایشات تان به فرهنگ خدمات پس 
از فروش اشاره کردید. لطفا در این مورد توضیح بیشتری 

بدهید.
بله. اگر ما، یعنی شرکت ها و ماهنامه شما بتوانیم شرایطی به وجود 
بیاوریم که برای مصرف کننده ها، اهمیت سیستم های اعلام حریق 
را مشخص کنیم، خدمات پس از فروش را دیگر بهره بردار درخواست 
نمی کند. بلکه یک نوع حق برای خودش می داند. یعنی خود به خود 
این اتفاق می افتد. بالطبع شرکت هایی موفق خواهند بود که بتوانند 
ارائه بدهند. خود  از فروش خوب  باکیفیت و خدمات پس  جنس 
مردم دنبال این قضیه هستند و دنبال کیفیت مطلوب. آنها دیگر 
دنبال قیمت پایین نمی گردند چون اهمیت این موضوع را فهمیده اند. 
خواهش می کنم در نمایشگاه ISEC 2015 یک بخش فرهنگی 
ایجاد کنید برای این کار. بنده هم مشارکت خواهم کرد. من هر 
برای اطلاع رسانی جامع در  بتوانم بکنم  این زمینه  کاری که در 
اصفهان انجام می دهم و از مردم هم دعوت می کنم که از نزدیک 

شاهد باشند که این روند چه مزایایی برایشان خواهد داشت.

با  بسیار خوب. ما هم استقبال می کنیم و حاضریم امسال 
در  را  بخش  این  استان،  نمایشگاه های  شرکت  هماهنگی 
نمایشگاه ایمنی و امنیتی اصفهان راه اندازی کنیم. می توانید 

اهم برنامه هایتان را تشریح کنید.
شما با هر عنوانی که برای این بخش انتخاب کنید، ما حضور خواهیم 
عنوان  به  ولی  باشیم  نداشته  برند حضور  با  است  داشت. ممکن 
شرکت ایمنی حفاظت هدایت که به هر حال بیش از 30 سال در 
زمینه اعلام حریق فعالیت دارد می خواهیم در بخش فرهنگی حضور 

داشته باشیم و فرهنگ سازی کنیم. اسمی از برند را نمی خواهیم 
بیاوریم. با تمام وجود و تمام انرژی حاضریم در کنار شما باشیم بلکه 

مردم این قضیه را بهتر بشناسند. 

با تشکر از اینکه وقت ارزشمندتان را به ما اختصاص دادید، 
در آخر اگر صحبت خاصی دارید، بفرمایید؟ 

اکثر همکاران صنف ما و مخصوصا شما می دانید که برای ما اولویت 
اول کیفیت است و رضایت مشتریان. فلسفه کاری ما هم کسب 
درآمد به هر طریقی نبوده و دوستان مطلع هستند که ما در این 
زمینه حساسیت خاصی داریم. لذا اگر توفیق داشته باشیم در کنار 
بقیه همکاران فعالیت مان را بهتر و اثرگذارتر از قبل ادامه خواهیم 
داد. من این را به شخصه به تمام دوستانی که در این زمینه در 
سراسر ایران فعال هستند، یادآور می شوم که شغل شما یک نوع 
تعهد اخلاقی است نسبت به کاری که بسیار شریف و بزرگ است. 
فقط این تصور را داشته باشید که اگر در طول چندین سالی که 
فعالیت می کنید، فقط یکی از سیستم هایی که کار کرد ه اید، فعال 
شود و مجموعه ای یا خانواده ای را نجات دهد، بهترین و بزرگ ترین 
کار دنیا را انجام داده اید. ارزش کاری که شما انجام می دهید، بی 
نهایت است و این کار یک نوع عبادت است. توفیق همه دوستانی 
که با تمام وجود در این زمینه زحمت می کشند، را از خداوند متعال 
خواستارم و انشاالله که ما هم بیشتر بتوانیم در خدمت عزیزان باشیم. 
از شما و همکارانتان در مجله وزین مهندسی حفاظت از حریق و تیم 
نمایشگاه ایمنی و امنیتی اصفهان هم ممنونم و امیدوارم در پیشبرد 
اهداف تان که مطمئنم حفظ جان مردم و تلاش در جهت آبادانی 

کشور عزیز اسلامی است، سربلند باشید. 
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طراحی سیستم مدیریت دود
بخش دومو حرارت در پارکینگ ها

ادامه مطلب شماره قبل را پی می گیریم:

سیستم مدیریت دود در پارکینگ  ها
در طراحی سیستم مدیریت دود برای پارکینگ ها، ابتدا بایست مانند هر سازه   
دیگر، نوع سازه پارکینگ   مورد مطالعه، مشخص شود. بنا به تعریف استاندارد، 

دو نوع سازه پارکینگی وجود دارد:
1-  سازه پارکینگ باز 

2-  سازه پارکینگ بسته )غیر باز(
تعریف پارکینگ باز طبق NFPA101 بند 3-3-254-6 نسخه 2009 چنین 
در نظر گرفته می  شود؛ پارکینگ بازسازه  ای است که به ازائ هر متر محیط 
در 40  بیرون  فضای  به  هوا  عبور  راه  یا  دریچه  مترمربع   0.4 آن،  پیرامونی 
درصد از جداره  های پیرامونی سازه، یا به صورت غیر یکنواخت در جداره  های 

دو طرف سازه توزیع شده باشد.

الزامات مربوط به سیستم تهویه مکانیکی پارکینگ  ها 
طبق استاندارد NFPA101، برای سیستم تهویه مکانیکی و مدیریت دود 
در پارکینگ  ها، پارکینگ  های غیر باز )بسته( لازم است هم اسپرینکلر داشته 
با سیستم تشخیص و اعلام  باشند و هم مجهز به سیستم تهویه مکانیکی 
اشاره  مشابه  الزامات  باز  پارکینگ  های  درخصوص  اما  باشند.  خودکار  حریق 
اسپرینکلر،  به سیستم  پارکینگ  راستا، همواره تجهیز  نشده است. در همین 
باتوجه به احتمال بالای سرایت آتش از یک خودرو به خودروی دیگر درون 

پارکینگ  ها، در جهت افزایش سطح ایمنی این فضاها ضروری است.
در پارکینگ های بسته، لازم است طبق  NFPA101، بند 42-8، سیستم 
تهویه مطابق NFPA 88A و NFPA 90A برای آنها در نظر گرفته شود. 
به این ترتیب، لازم است، موارد زیر در این نوع پارکینگ  ها مد نظر قرار گیرند:

بسته  پارکینگی  سازه  های  تمام   .2-3-5 بند   ،  NFPA 88A طبق   -1
)محصور( باید مجهز به سیستم تهویه مکانیکی باشند. به گونه  ای که در طول 
ساعات عملکرد معمول سیستم، حداقل 300 لیتر در دقیقه به ازاء هر مترمربع 

از سطح طبقه مورد نظر، تهویه صورت گیرد.
2- در بند 5-3-3. نیز تصریح می  شود که این سیستم تهویه می بایست طبق 
الزامات نصب  استاندارد NFPA 90A باشد. استاندارد NFPA 90A به 

سیستم های تهویه می  پردازد. 
همانطورکه در بندهای فوق مشخص است، هیچ اشاره  ای به ارتفاع پارکینگ 

درخصوص سیستم تهویه نشده   است. به این ترتیب، تعیین ظرفیت سیستم 
 )CFM ،تهویه )برحسب واحد دبی حجمی، لیتر در دقیقه یا معادل مرسوم آن
می  توان  لذا  شود.  محاسبه  می بایست  پارکینگ،  زیربنای  برحسب سطح  نیز 
دود  مدیریت  یا همان  دود  تهویه  برای شرایط   NFPA استاندارد  در  گفت 
پارکینگ  ها، معیار تعویض هوای مشخصی بیان نشده است. این امر یکی از 
ابهاماتی است که در این زمینه مطرح می  شود. از این رو، در یک پروژه موردی 
در  دود  کنترل  و  مدیریت  سیستم  دستی  محاسبات  و  »مطالعات  عنوان  با 
مجتمع فروشگاهی، تجاری، تفریحی، اداری و هتل«، متدی که برای انجام 
محاسبات در سایر بخش های مجموعه برای مبحث مدیریت دود مدنظر بود، 
به بخش پارکینگ نیز تعمیم داده شد. این نتایج برای این مجموعه با حدود 
طبقه   20 حدود  و  فروشگاهی-تجاری  طبقه   4 در  فضا  مترمربع  هزار   520
اداری و هتل، برای حدود 250 هزار مترمربع پارکینگ   در 4 طبقه، طرح شد.

سایر  میان  مقایسه  با  نهایت  در  که  بود  آن  مذکور  مطالعه  انجام  از  هدف 
حالت های طراحی معتبر، با رعایت استاندارد، پیشنهاد نهایی و انتخاب مناسب 
این  گردد.  مشخص  پارکینگ،  تهویه  فن های  ظرفیت  میزان  درخصوص 

حالت های طراحی به شرح زیر در نظر گرفته شدند:
 )NFPA 1- تعمیم رویکرد ارتفاع عاری از دود )با مبانی محاسبات دستی
برای تعیین ظرفیت سیستم تخلیه دود پارکینگ  ها، در تعیین حجم دود تولید 

شده از آتش سوزی
2- استناد به الزام تصریح شده در استانداردهای دیگر از جمله BS، درخصوص 

میزان تعویض هوا در پارکینگ  ها 

رویکـرد ارتفاع عـاری از دود با مبانی محاسـبات دسـتی 
استاندارد در 

براساس توضیحات ارائه شده قبل، رویکرد ارتفاع عاری از دود، به عنوان معیار اصلی 
طراحی سیستم در پروژه مطالعه، به این شرح مد نظر قرار گرفت: »میزان دودی 
که لازم است از فضای سازه تخلیه شود تا مرز لایه دود در ارتفاعی معین بالاتر از 
کف، نگهداشته شود، محاسبه می  شود. این امر توسط تجهیزات مکانیکی )فن های 
مکنده/ تخلیه( مقاوم برای یک مدت زمانی معادل 1.5 برابر مدت زمان لازم برای 
فرار افراد  یا 20 دقیقه، هرکدام که بیشتر است، ملاک عمل قرار می  گیرد. تحلیل 
نحوة پخش دود در این روش، براساس مدل منطقه ای  آتش با استفاده از معادلات 
جبری تجربی استاندارد انجام می  پذیرد.« محاسبات و معادلات جبری مربوط به 

»مدل منطقه ای  آتش« در بخش بعد به اختصار، شرح داده شده است.
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مـدل منطقـه  ای آتـش Zone Fire Model  با اسـتفاده 
از معـادلات جبری 

روش حاضر، شامل گام های محاسباتی زیر است:
1- تعیین تراز تشکیل دود )مرز لایه دود و ارتفاع عاری از دود(

2- تعیین دبی جرمی دود برای ستون متقارنی از دود که وارد لایه دود )محل 
تجمع( می  گردد.

3- تعیین دما و چگالی دودی که وارد لایه دود می  شود.
4- تعیین دبی حجمی دودی که لازم است توسط تجهیزات مکانیکی از لایه 

دود تخلیه می  شود. 
5- محاسبه  حداقل تعداد نقاط تخلیه دود از فضا

در این روش، براساس فرض دو منطقه مجزا، یکی کاملًا عاری از دود و دیگری 
 Smoke Plume لایه و ستون دود یکنواخت، می  توان غلظت و دمای ستون دود
و حجم دود ورودی به لایه زیر سقف را در هر لحظه با استفاده از معادلات جبری 
تجربی بدست آورد. منظور از ستون و لایه دود یکنواخت این است که از نقطة 
مرزی لایه دود تا سقف و همچنین در راستای افقی در سرتاسر لایه دود، این حجم 

دود، از نظر غلظت و دما یکنواخت فرض می  شود. 
الف( تعیین تراز تشکیل لایه   دود 

برای حالت آتش دائمی )آتشی که نرخ انرژی حرارتی خروجی از آن در طول 
زمان ثابت است(، در جایی که شرایط زیر وجود داشته باشد، ارتفاع )تراز( تشکیل 

دود در بالای سطح آتش، Z، با استفاده از رابطه )1( به دست خواهد آمد:

1- سطح مقطع فضا نسبت به ارتفاع را بتوان تقریباً یکنواخت درنظر گرفت.
2- نسبت سطح مقطع به توان دوم ارتفاع )A/H2( در محدودة 0.9 تا 14 باشد.

3- ارتفاع دود بالاتر از 20 درصد ارتفاع فضا باشد.
4- تراز تشکیل لایه   دود، بدون عملکرد سیستم تخلیه دود بدست می  آید.

براساس رابطة )1(، زمانی که طول می  کشد تا تراز تشکیل مرز دود پس از 
بالا رفتن در فضا و رسیدن به سقف و پایین آمدن، نسبت به تراز پایة آتش، 

به ارتفاع Z، برسد از رابطة )2( بدست می  آید.

ب( دبی جرمی دود برای ستون متقارن دود
به  در فضا،  رفتن  بالا  در حین  )ستونی که  دود  از  متقارن  برای یک ستون 
مانعی مانند دیوار یا لبه بالکنی برخورد نمی  کند و به صورت مخروطی متقارن 
با سطح مقطع در حال افزایش، بالا می  رود( یک ارتفاع بحرانی )Zl( برحسب 
متر، با استفاده از معادله )3( تعریف می  شود. از این ارتفاع بحرانی، در برخی 

منابع به عنوان ارتفاع متوسط شعله، با نماد Zf، نیز یاد می  شود.

بسیاری  این درصد در  اندازه آتش است.  از کل  برابر درصدی  Qc معمولًا 
مواقع 70 درصد کل Q، در نظر گرفته می  شود. میزان دبی جرمی دودی که 
Z رسیده  ارتفاع  به  وارد لایه دود زیر سقف می  شود، در هر لحظه که دود 

است، از روابط )4-1( یا )4-2( بدست می  آید. 

سایر روش های نفوذ دود: در محاسبات مربوط به حجم دود در فضاهای بزرگ 
مانند مجتمع  های تجاری بلندمرتبه دارای آتریم یا فضای خالی بین طبقاتی، 
یک حالت دیگر مربوط به نفوذ دود از یک فضای مجاور را نیز به فضای اصلی 
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آتریم، در نظر می گیرند. این حالت را نفوذ دود از فضای جانبی می  نامند که دو 
شکل کلی دارد. شکل های کلی این نوع نفوذ عبارتند از:

 Spill Plume Approach 1( نفوذ بالکنی دود
  Window Spill Plume 2( نفوذ پنجره  ای دود

در نفوذ بالکنی دود، باتوجه به اندازه آتش و شکل سازه، دود پس از رسیدن 
به سقف واحد، به صورت افقی در راستای سطح زیر سقف حرکت می  کند تا 
از در و فضای آن خارج شده و پس از عبور از لبة تاقچه )بالکن( بیرون واحد، 

به آتریم نفوذ کرده و سپس تا سقف آتریم بالا می  رود. 
حالت نفوذ پنجره  ای دود، زمانی در نظر گرفته می  شود که اندازة آتش نسبت به 
واحد ساختمانی، آنقدر بزرگ است که عملًا مانند آن است که لبة بالکنی وجود 
ندارد و دود مستقیماً از واحد خارج شده و به داخل فضای آتریم نفوذ می  کند و 
تا سقف آتریم بالا می  رود. با توجه به عدم کاربرد این روش های نفوذ در فضای 

پارکینگ، از ذکر توضیحات و بیان روابط مربوط به آنها صرف نظر شده است.

 Temperature of the پ ( محاسبه  دمای دود وارد شده به لایه دود
smoke entering the smoke layer

برای محاسبه دمای دودی که به لایه دود زیر سقف وارد می  شود، از رابطة 
)5( استفاده می  شود.

 Density of the smoke layer ت( تعیین چگالی لایه  دود
چگالی لایه دود در زمانی که دمای آن به Ts رسیده است، از رابطة )6( به 

دست می  آید.

ث( محاسبه   حداکثر دبی حجمی تخلیه دود
از  ناشی  دود  در مکش  )اختلال   plug holing پدیدة  از  برای جلوگیری 
رانده شدن لایه دود از دهانه مکش و مکش هوا به جای دود توسط فن های 

تخلیه( لازم است کل حجم دود تولیدی بین چند دریچه یا فن با رعایت فاصله 
دریچه  های  تعداد  این  حداقل  می بایست  لذا  شود.  تقسیم  آنها  میان  مناسب 
تخلیه دود و حداقل فاصله   میان آنها تعیین شود. به این منظور حداکثر دبی 
حجمی جریان برای هر فن، برحسب اختلاف دمایی محیط و ضخامت لایه 
دود از رابطه )7( بدست آمده و از تقسیم کل دبی حجمی دود تولیدی بر این 

مقدار حداکثر، حداقل تعداد دریچه  ها بدست می  آید. 

نکته   مهم: برای دریچه  های تخلیه دودی که به صورت سقفی به کار گرفته 
می  شوند و فاصلة مرکز آنها از نزدیک ترین دیوار، کمتر از دو برابر قطر دریچه 
نیست )یعنی این فاصله، دو برابر قطر دریچه یا بیشتر از آن است.( ضریب γ برابر 
یک در نظر گرفته می  شود. برای آن دریچه  های سقفی که فاصله مرکز آنها تا 
نزدیک ترین دیوار کمتر از دو برابر قطر دریچه است، این مقدار 0/5 در نظر گرفته 

می  شود. برای دریچه  های دیواری نیز این مقدار را برابر 0/5 محاسبه می شود.
ج( محاسبه   حداقل تعداد نقاط تخلیه 

از منطقه دود خارج شود،  برای محاسبه   دبی حجمی کل دودی که بایست 
همانطورکه در رابطة )8( نشان داده شده است، کافیست دبی جرمی دود بر 

چگالی آن تقسیم شود.

در یک منطقه دود، بعد از محاسبه   دبی حجمی کل دود و با دانستن مقدار 
حداکثر دبی حجمی برای هر فن، می  توان حداقل تعداد دریچه  های تخلیه را 

از رابطة )9( بدست آورد.

 چ( تعیین حداقل فاصله   دریچه  ها
برای محاسبه  حداقل فاصله  ای که لازم است بین لبه دریچه  ها با هم در نظر 

گرفته شود، از رابطة )10( استفاده شده است.

ادامه دارد













مقدمه 
مخــازن ذخیــره در پالایشــگاه ها و واحدهــای پتروشــیمی محتــوی مقادیــر 
ــه  ــک حادث ــند و ی ــتعال می باش ــاً قابل اش ــاک و بعض ــواد خطرن ــی م بالای
ــف  ــوال و توق ــه ام ــون دلاری ب ــارات میلی ــاد خس ــکان ایج ــک ام کوچ
ــزرگ  ــوادث ب ــج ح ــت. نتای ــد داش ــراه خواه ــه هم ــد را ب ــه تولی در پروس
ــکیل  ــتگی و تش ــرکت ها، ورشکس ــهام ش ــش ارزش س ــث کاه ــز باع نی
پروژه هــای حقوقــی خواهــد شــد. در طــول 50 ســال گذشــته ســازمان های 
ــل API، NFPA، ASME و...  ــای مهندســی از قبی تجــاری و انجمن ه
اســتانداردها و راهنماهــای ســخت گیرانه ای بــرای طراحــی، انتخــاب مــواد، 
ســاخت و مدیریــت ایمــن مخــازن ذخیــره تدویــن و منتشــر نموده انــد، امــا 
بــاز هــم حــوادث هولناکــی در مخــازن ذخیــره اتفــاق می افتــد کــه منجــر 

ــردد. ــی می گ ــی و مال ــات جان ــه تلف ب

یـ  بررسی حوادث مخازن ذخیره مواد شیمیای

یابی و کاهش خطرات و نحوه ارز
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علیرضا نریمان نژاد
رئیس ایمنی و پدافند غیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی

دانشجوی دکتری مدیریت و برنامه ریزی محیط زیست )دانشکده پردیس 
البرز دانشگاه تهران(

 غلامرضا نبی بیدهندی، استاد دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران 
 حسن هویدی، استادیار دانشکده محیط زیست دانشگاه تهران 



درس آمـوزی از تجربـه حـوادث قبل، کمک شـایانی بـه انجـام عملیات های 
ایمـن در مخـازن ذخیره مواد شـیمیایی خواهـد نمود. 

انواع مخازن ذخیره مایعات هیدروکربنی 
مخـازن ذخیـره مـواد شـیمیایی در صنایـع نفتـی و شـیمیایی بـه منظـور 
ذخیره سـازی مـواد خـام اولیـه، میانی و یـا محصـولات تولید نهایـی در یک 

محوطـه خـارج از محـدوده فرآینـدی مـورد اسـتفاده قـرار می گیرنـد.
انـواع مخـازن ذخیره سـازی مـواد قابل اشـتعال و هیدروکربن های مایـع غالباً 

در سـه گـروه اصلی تقسـیم بندی می شـوند: 

1- مخازن سقف ثابت یا مخروطی 
2- مخازن سقف شناور روباز 

3- مخازن سقف ثابت با سقف شناور داخلی 

انواع مخازن ذخیره

غالبـــاً نـــوع دوم و ســـوم بـــرای ذخیره ســـازی هیدروکربن هـــای فـــرار 
ـــوند.  ـــتفاده  می ش ـــبک )white( اس ـــولات س ـــام، محص ـــت خ ـــل نف از قبی
ـــز  ـــای خاکری ـــود دیواره ه ـــوق، وج ـــازن ف ـــواع مخ ـــم در ان ـــای مه پارامتره
ـــه ایمـــن مناســـب  مناســـب )Bunds(، حجـــم مناســـب ذخیره ســـازی، فاصل

ـــد. ـــات می باش ـــازن و تاسیس ـــن مخ بی

سناریوهای محتمل در حوادث مخازن ذخیره
سناریوهای محتمل در حوادث مخازن ذخیره عبارتند از: 

Rim Seal 1- حریق در قسمت
2- نشت و حریق روی سقف

3- حریق روی سطح تانك
Bund Well 4- حریق در محدوده دایك و

Pontoon  5- انفجار
Boilover -6

سناریوهای حریق احتمالی در مخازن ذخیره

تحقیـق و بررسـی درخصـوص حـوادث انفجـار مخـازن ذخیـره هیدروکربن 
مایـع نشـان می دهدکه: 

  انفجار معمولًا از یک نشتی شروع می شود. 
 سرریز شدن مایعات قابل اشتعال از مهم ترین موارد حادثه آتش سوزی است. 

 انفجـار ابـر بخار )VCE( معمـولًادر فاصله 300 – 30 متری محل نشـت 
  اتفاق می افتد. 

 محدوه زمانی جرقه و انفجار بین 20 تا  90 دقیقه از محل نشت است. 

 معمولًا شرایط جوی خنثی قبل از حوادث حاکم بوده است. 

روش شناسی خطرات مخازن ذخیره مایعات هیدروکربنی
مخـازن ذخیـره مایعـات هیدروکربنـی معمـولًا بخشـی از تاسیسـات نفتی و 
پتروشـیمی محسـوب شـده و شناسـایی خطـرات و پتانسـیل های حریـق در 
ایـن مخـازن از اهمیـت بسـزایی برخـودار اسـت. بنابرایـن ضـروری اسـت، 
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انجـام یـک مطالعـه و آنالیـز خطـر مـوارد ذیـل را در بـر گیرد: 
  شناسایی و مشخص نمودن محدوده مخازن شامل نقشه های عمومی آنها

 Hydrographical ،جمع آوری اطلاعات لازم در مورد داده های هواشناسی  

Meteorological و... 
  جمـع آوری داده هـای هواشناسـی لازم درخصـوص دوره های بـارش باران 

   و برف های سنگین
  لیست تاسیسات خطرناک مجاور محوطه مخازن

  شرح فرآیند تولید هر قسمت از واحد

  شناسایی ویژگی های مواد شیمیایی مطابق MSDS مواد

تجزیه و تحلیل حوادث مخازن 
در تحقیـق انجـام شـده حوادث بوقوع پیوسـته در 242 مخزن مواد شـیمیایی 
در طـول 40 سـال گذشـته تاسیسـات صنعتـی دنیـا بـا اسـتفاده از دیاگـرام 
اسـتخوان ماهـی )Fishbone( مـورد تجزیـه و تحلیـل قـرار گرفته اسـت. 
نتایـج ایـن تحقیق نشـان می دهد کـه 74 درصد از حوادث مذکـور در صنایع 
نفتـی، ترمینـال ذخیـره و بارگیـری نفـت اتفاق افتاده اسـت. حریـق و انفجار 
در ایـن مخـازن بـا 85 درصد، بیشـترین آمار علل بـروز حوادث را داشـته اند. 
حـدود 33 درصـد از حوادث مربوط به رعدو بـرق و 30 درصد بدلیل خطاهای 
انسـانی، شـامل عملیات بهره برداری اشـتباه و تعمیرات بوده اسـت. از دلایل 
 ،)Equipment Failure( دیگـر حـوادث می توان بـه نقـص تجهیـزات
خرابکاری، پارگی و شکسـتگی، نشـت و پارگی خطوط، الکتریسـته سـاکن و 

حریـق بـاز در اطراف مخازن اشـاره نمـود. اقدامات اصلاحی پیش بینی شـده 
در ایـن تحقیـق بـه پیشـگیری از تکـرار حـوادث مشـابه کمک خواهـد نمود 
و بیشـتر ایـن حـوادث از طریـق انجام مهندسـی مناسـب قابل پیشـگیری و 

پیش بینـی بوده اسـت. 
از تعـداد 242 حادثـه، 114 مـورد آن در امریـکای شـمالی،72 مورد در آسـیا 
و 38 مـورد آن در اروپـا اتفـاق افتـاده اسـت. بیشـترین تعـداد ایـن حـوادث، 
116مـورد )47/8 درصد( در پالایشـگاه های نفت، 64 مـورد )26/4 درصد( در 
ترمینال هـای نفتـی و بارگیـری و حدود 25/7 درصد در واحدهای پتروشـیمی 

دارای بیشـترین نـرخ حـوادث بوده اند. 

حوادث اتفاق افتاده براساس نوع فعالیت شرکت ها
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مطابق جدول شماره )2( و براساس نوع مواد شیمیایی و محتویات مخازن، نفت 
خام، گازوئیل و محصولات نفتی همچون نفت سوخت و دیزل بیشترین تعداد 
حوادث را داشته اند. تانک های سقف شناور اتمسفریک بیشترین نرخ حوادث و 

مخازن سقف مخروطی )Core roof( دومین نرخ حوادث را داشته اند. 

جدول 2

براسـاس آمارهـای موجـود، حریـق در مخـازن بـا 145 مـورد و انفجـار بـا 
61 مـورد بیشـترین عامـل ایجـاد حادثـه در مخـازن ذخیـره مـواد شـیمیایی 
بوده انـد. مطابـق جـدول شـماره )3( حریـق و انفجار در مجتمع هـا 85 درصد 
علـل اصلـی حـوادث بوده انـد و نشـت نفـت و انتشـار مـواد سـمی مایـع، 

سـومین عامـل ایجـاد حادثـه در مخـازن بوده اسـت. 

جدول 3

علل حوادث
ـــواد  ـــره م ـــازن ذخی ـــوادث مخ ـــل ح ـــن عل ـــماره )4( مهم تری ـــدول ش در ج

ـــت. ـــده اس ـــان ش ـــیمیایی بی ش
مطابـــق آمـــار، رعـــد و بـــرق بیشـــترین علـــل تکـــرار حـــوادث بـــوده 
و خطاهـــای تعمیراتـــی در ردیـــف دومیـــن و بعـــد از آن خطاهـــای 
ــتم های  ــص سیسـ ــزات و نقـ ــی تجهیـ ــی، خرابـ ــرداری/ عملیاتـ بهره بـ
ایمنـــی، خرابـــکاری، پارگـــی و شکســـتگی مخـــزن، نشـــت و پارگـــی 
ـــق  ـــده حری ـــل عم ـــاز از دلای ـــق رو ب ـــاکن و حری ـــته س ـــوط، الکتریس خط

مخـــازن بـــوده اســـت. 
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جدول 4

علل مستقیم و ریشه ای حوادث در دیاگرام استخوان ماهی نشان داده شده است. 

دیاگرام استخوان ماهی

)Lightning( رعد و برق
دو دلیـل عمـده درخصـوص حوادث آتش سـوزی ناشـی از رعد و بـرق وجود 
دارد. عامـل اول برخـورد مسـتقیم صاعقه و عامل دوم اثـرات ثانویه همچون: 
تخلیـه بانـد، پالـس الکترواسـتاتیک و جریان هـای زمین اسـت. یـک منطقه 
برخـورد رعـد وبرق دارای محـدوده شـعاعی 10 متر می باشـد. زمانی که یک 
مخـزن ذخیـره در منطقه صاعقـه قـرار دارد، بخارات قابل اشـتعال در معرض 

اثـرات گرمایی یا Stroke channel ، ممکن اسـت مشـتعل شـود. 
Rim Seal مخـازن سـقف شـناور مهم تریـن مـکان قابل احتـراق در اثـر 
برخـورد صاعقـه بـه آن می باشـد. از عوامل موثـر در ایجاد حریـق مخازن بر 

اثـر رعـد و برق مـوارد زیر اسـت: 
  ضعـف در سیسـتم اتصـال بـه زمیـن مخـزن، بمنظـور جـذب کامـل یک 

   صاعقه مستقیم
  نشـت مایـع قابل اشـتعال یـا نشـت در قسـمت Rim Seal و ایجاد حریق 

   در نتیجه برخورد رعد و برق به مواد نشت شده
  برخورد مستقیم صاعقه به مخزن و در نتیجه نشت و آتش سوزی

Tight sealing بـرای جلوگیـری از خـروج بخارات و مایعات قابل اشـتعال 
 )Vent Valve( ضـروری اسـت. بـرای ایمنـی مخـازن، شـیرهای تخلیـه
مـکان احتمالـی دیگـر در آتش سـوزی مخـازن محسـوب می شـوند در ایـن 

حالـت لازم اسـت کـه Flame Arrestor نصـب شـود. 
بکارگیـری اسـتانداردهای رعـد وبـرق از قبیـل NFPA 78/780 کمـک 

شـایانی بـه پیشـگیری از حـوادث آتش سـوزی مخـازن خواهـد نمـود. 

)Maintenance Error( خطای تعمیراتی
انجـام عملیـات جوشـکاری، عامـل بـروز 18 حادثـه بـوده اسـت. در حادثـه 
تسـالونیکی سـال 1986 یونـان، برخـورد جرقه های ناشـی از یک برشـکاری 
باعـث انتقـال بخـارات و گسـترش آتش بـه مناطق دیگر شـد کـه در اثر آن 
10 تانـک ذخیـره نفـت بـه مـدت 7 روز در حـال حریـق بـود و 5 نفر کشـته 

داشـت.  بهمراه 
و   NFPA اسـتانداردهای  براسـاس  کارگـرم  مجـوز  سیسـتم  پیاده سـازی 

از حـوادث مهـم اسـت. OSHA در پیشـگیری  مقـرارت 
معیارهـای کاهـش اینگونـه خطـرات آتش سـوزی شـامل: دسـتورالعمل های 
مناسـب کار گـرم، تجهیـزات خاموش کننده کافی، تسـت مناسـب تجهیزات، 
 ،)Man Way( نمـودن همـه درین هـا، ونت هـا، دریچه هـای آدم رو Seal

فلنج هـای بـاز و همـه Sewerها اسـت. 
اصطـکاک مکانیکـی باعث ایجاد جرقه و مشتعل شـدن بخارات قابل اشـتعال 
می گـردد. همچنیـن شـوک و جرقه هـای الکتریکـی باعـث ایجاد اشـتعال و 
انفجـار در مخـازن ذخیـره خواهـد شـد. بمنظور کاهـش خطـرات الکتریکی، 
در نظـر گرفتـن اسـتاندارد NFPA 70 بخـش500، طبقه بنـدی مناطـق 
خطرنـاک AICHE. 1993 ضروریسـت و مهندسـین باید توجـه ویژه ای به 

ایمنـی دسـتگاه های الکتریکـی معطـوف نمایند.
از عوامـل موثـر در ایجـاد حریـق مخـازن بـر اثر خطاهـای تعمیراتـی نیز به 

مـوارد زیـر می تـوان اشـاره کرد:
  عـدم کنتـرل و پوشـش مناسـب محوطـه جرقه هـای حاصـل از عملیـات 

   برشکاری و جوشکاری
 Non-Explosion استفاده از ابزار و تجهیزات  

  جریان های اتصال کوتاه

  جرقه های ترانسفورمر

  ضعف در تجهیزات اتصال زمین
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)Operational error( خطای عملیاتی/ بهره برداری
سـرریز شـدن مـواد شـیمیایی در اثـر خطاهـای عملیاتـی/ بهـره بـرداری از 
مهم تریـن علـل بـروز حـوادث در مخـازن ذخیـره اسـت. )10 حادثه سـرریز 
شـدن از تعـداد 245 حادثـه( زمانی که مایعات قابل اشـتعال از مخازن سـرریز 
می شـود، ایجـاد جرقـه و انفجـار در ایـن حالـت غیـر قابـل پیش بینی اسـت. 
معمـولا منابـع ایجـاد جرقـه در اطراف مـواد قابل اشـتعال موجـود در مخازن 
می توانـد بـه وقـوع حریـق و انفجـار منجـر شـود. از تعـداد 15 مـورد حادثـه 

سـرریز شـدن مـواد، 13 مـورد آن منجـر بـه حریق و انفجار شـده اسـت.
از مهم تریـن عوامـل بـروز حـوادث در اثـر خطاهـای عملیاتی/ بهـره برداری 

مـوارد ذیـل را می تـوان نـام برد: 
  سـرریز مخـازن بعلـت خرابـی سیسـتم اندازه گیـری سـطح و یـا خطـای 

   انسانی در بکارگیری دستورالعمل بارگیری 
  انتشار ماده قابل اشتعال بدلیل بازشدن تصادفی ولوهای درین 

  نشت نفت براثر خطای اپراتور
  ورود یک محصول با درجه حرارت بالا به مخزن

  خرابی تجهیزات و سیستم های ابزار دقیق 

  غرق شـدن سـقف شـناور در نتیجـه Bursting و ایجـاد حریـق در تمامی 

   سطح فوقانی مخزن 
  خرابی نشان دهنده سطح مایع در اثر سرریز شدن مواد

)Discharge( خرابی ولو تخلیه  

)Rusted Valve( باز نبودن ولو ونت  

)Sabotage( خرابکاری
خرابکاری چهارمین علت بروز حوادث در مخازن ذخیره بوده است. 15 مورد 

حادثه خرابکاری بدلیل حملات تروریستی و یا عملیات نظامی بوده است. 

)Equipment Failure( شکست تجهیزات
11 مـورد از حـوادث خرابـی یـا شکسـت تجهیـزات در مخـازن ذخیـره مواد 
شـیمیایی، مربـوط بـه غرق شـدن سـقف شـناور )Sunken Roof( بـوده 
اسـت. چهـار مـورد مربـوط بـه شکسـت ولـو )Valve failure(، دو مـورد 
اختـلال در عملکـرد هیترهـا، یـک مـورد شکسـت آنالایـزور و یـک مـورد 
شکسـت ترموسـتات بوده اسـت. بازرسـی و تعمیرات منظم بمنظور اطمینان 
از عملکـرد صحیـح دسـتگاه های فـوق، روش مناسـب پیشـگیری می باشـد. 

)Crack & Rupture( پارگی و ترک
17 مـورد تـرک در مخـازن ذخیـره منجـر بـه نشـت مـواد شـیمیایی )نفـت، 
اسـید هیدروکلریـک، اسـید سـولفوریک، Molten sulfur، حـلال سـیانید 
سـدیم( و بـروز حریـق و انفجـار شـده اسـت. بیشـتر خسـارات تانک هـای 
ذخیره سـازی مربـوط به فرسـودگی و تنش حرارتـی جداره مخازن می باشـد. 
تـرک معمـولًا در کـف مخـازن و لبه هـای جـوش اتفـاق می افتـد. از عوامل 

موثـر در ایجـاد حریـق مخـازن بـر اثـر پارگـی و ترک مـوارد زیر اسـت: 
  ضعف در عملیات جوشکاری/ لحیم کاری

  خمیدگی و اعوجاج پوسته مخزن 

  خوردگی سقف و پوسته و فرونشت زمین

)Static Electricity( الکتریسته ساکن
12 مورد از حوادث مخازن ذخیره مواد شـیمیایی مربوط به الکتریسـته سـاکن 
 )sampling( اسـت. 6 مـورد این حـوادث در طول عملیـات نمونه بـرداری
 )Open Access Point( از محتویـات قابل اشـتعال مخازن بـا دسترسـی آزاد

هـا بـوده اسـت. اسـتفاده از وسـایل فلـزی یـا ظـروف غیرهـادی، از عوامل 
تهدیـد در زمـان نمونه بـرداری محسـوب می شـود. بمنظـور کاهـش خطرات 
هـا   Open point بـه  اپراتورهـا  از دسترسـی  نمونه بـرداری، می بایسـت 
جلوگیـری شـود. همچنیـن از ظـروف و ابزارهـای غیررسـانا بـرای عملیـات 
نمونه برداری اسـتفاده شـود. جریان سـیال در خطوط و آشـفتگی سـیال پمپ 
شـده، منجـر بـه تولید الکتریسـته سـاکن در مایع و خطـوط انتقال شـده که 
ایجـاد یـک جرقه احتمالـی بین ظروف فلـزی نمونه گیری و تولیـد تجهیزات 

انتقـال مایـع، باعـث بـروز آتش سـوزی و انفجار خواهد شـد. 
ظـروف بایسـتی بـه یکدیگر اتصـال زمین )Bonded( شـود تا خطـر تخلیه 
الکتریسـته سـاکن در طـول عملیـات انتقـال مایعات قابل اشـتعال بـه حداقل 

برسد.
برخـی عوامـل ایجاد حریـق در مخازن ذخیره بدلیل تولید الکتریسـته سـاکن 

از: عبارتند 
  ایجـاد جرقه و الکتریسـته سـاکن در هنـگام بریدن لاسـتیک Seal کننده 

سـقف شناور
  ضعیف بـودن سیسـتم اتصال به زمین مخـزن و در نتیجه ایجاد جریان های 

   الکتریکی در پوسته مخزن و مشتعل شدن بخارات قابل اشتعال
  ایجـاد جرقـه در حیـن انتقـال سـیال، در طـول عملیـات پرشـدن مخـزن، 

   مخصوصا در زمان افزایش نرخ/ سرعت بارگیری
 VHF دسـتورالعمل نمونه گیـری ضعیـف )کفش، دسـتکش، دسـتگاه های  

   نامناسب( و امکان تولید جرقه حین بارگیری

)Leak Line Rupture( نشت و پارگی خط
15 مـورد نشـت مـواد قابل اشـتعال، بـدون در نظـر گرفتن هیچ گونه سیسـتم 

آشکارسـاز، باعـث ایجـاد حریـق و انفجار در مخازن ذخیره شـده اسـت.
از عوامـل موثـر در ایجـاد حریـق مخـازن بـر اثـر نشـت و پارگی خـط موارد 

زیـر را می تـوان نـام برد:
  نشت پمپ/ ولو

  نشت مایع قابل اشتعال از گسکت
  شکست متریال خطوط لوله کشی 

  بی مهارتی پیمانکار در انجام امور محوله
  شکست خطوط لوله بدلیل انبساط مایع
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 )Open Flames( شعله های رو باز
8 مـورد شـعله های روبـاز از قبیل: حریق علف های خشـک، سـیگار کشـیدن 

و ذرات داغ باعـث ایجـاد حریق در مخازن ذخیره شـده اسـت.

)Natural Disaster( بحران های طبیعی
متناسـب بـا شـرایط و ویژگی های لـرزه ای، خسـارات به مخـازن ذخیره مواد 
شـیمیایی یـک پدیـده پیچیـده ناشـی از زمیـن لـرزه می باشـد. خوشـبختانه 
تنهـا چهـار مـورد از آتش سـوزی ها و نشـت مـواد شـیمیایی بـزرگ، مربـوط 
بـه زمین لـرزه می باشـد کـه از ایـن تعـداد 3 مـورد در ژاپـن و یـک مـورد در 

ترکیـه اتفـاق افتاده اسـت.

)Runaway Reaction( واکنش های اتفاقی/ فراری
واکنـش گرمـازای فراری ممکن اسـت زمانی کـه در مخازن ذخیـره ناخالصی 
یـا مـواد خارجـی وجـود داشـته باشـد، رخ دهد کـه نمونـه آن حادثه انتشـار 
بخـارات ایزوسـیانید بوپـال هنـد در اثـر واکنـش گرمـازای مایـع متیـل ایزو 

سـیانیت بـا آب در سـال 1984 می باشـد.
آتش سـوزی مخـازن مـواد شـیمیایی، حـوادث نسـبتاً نـادری هسـتند کـه 
ممکـن اسـت اتفـاق بیافتـد. اما عواقب غیـر قابـل انتظاری برای تاسیسـات، 
محیـط زیسـت، سـلامت کارکنـان و همسـایگان را بدنبـال دارد. امـا بـا این 
حـال حـوادث اخیـر در سـطح دنیـا همچـون حادثـه مخـزن نفـت بانسـفیلد 
)انگلسـتان( و حادثـه مخزن ذخیره پالایشـگاه نفت کارپیـن )2009-آمریکا( 

اتفـاق افتاده اسـت.
ایـن حـوادث نشـان می دهـد نـه تنهـا دامنـه تخریـب در مقیـاس بـزرگ را 
بدنبـال دارنـد، بلکه پتانسـیل آسـیب به محیط زیسـت را نیز به همـراه دارند. 
تحقیقـات مرتبـط بـا انتشـار دود غلیـظ حاصـل از ایـن حوادث آتش سـوزی 
 ،)So2( گوگـرد  اکسـید  آلاینده هـای  زیـاد  بسـیار  میـزان  انتشـار  بیانگـر 
منواکسـید کربـن )Co(، پلـی آروماتیـک )pah5(، ترکیبـات فـرار)voc( و 
بـه خطر افتادن سـلامت کارکنان و سـاکنین اطـراف این تاسیسـات صنعتی 

داشـت. را خواهد 

ضعف سیستم های ایمنی پشتیبان:
سیسـتم های حفاظـت و پییشـگیری ایمنـی، معمـولا بعنوان سیسـتم مکمل 
در کاهـش پیامدهـای حاصـل از حریـق مخـازن مـورد اسـتفاده قـرار گرفته 
ولـی ایـن سیسـتم ها بعضـا بدلیل نقـص در عملکـرد، باعث گسـترش دامنه 

حریـق و خسـارات خواهند شـد. 
از مهم ترین عوامل موثر در ارتباط با این موضوع به مواردی همچون:

  کافی نبودن سیستم کولینگ مخازن

  کمبود تامین آب جهت عملیات اطفاء حریق 

  یخ زدگی آب موجود در سیستم خطوط لوله آتش نشانی
)F&G( فقدان سیستم آلارم و آشکارساز حریق  

  خرابی پمپ دیزل / یدکی آب آتش نشانی

 CCTV فقدان تجهیزات ثبت رویداد و کنترل فیزیکی  

  فقدان طرح واکنش در شرایط اضطراری مخازن ذخیره

جمع بندی و نتیجه گیری 
براسـاس آنالیـز و تجزیـه و تحلیل های انجام شـده، مطابق دیاگرام اسـتخوان 
ماهـی و همچنیـن نقطه نظرات کارشناسـان خبـره در حوزه مذکـور، بمنظور 
پیشـگیری از وقـوع حـوادث حریـق و انفجار در مخـازن ذخیره کـه می تواند 
عـلاوه بـر تبعات انسـانی، خسـارات مالی و زیسـت محیطـی جبران ناپذیری 

از قبیـل: آلودگـی هـوا، آب هـای زیرزمینـی، خاک و ... بدنبال داشـته اسـت، 
اقدامـات ذیل صـورت پذیرد:

  یکپارچـه نمـودن سیسـتم حفاظـت از سـرریز شـدن مخازن )سـوئیچ های 
    سطح سـنج High-High و Low-Low و ارتبـاط و اتصـال آنهـا بـه 

) Shut-Off Valve ولو قطع کننده جریان   
سیستم  پیش بینی   ( برق  و  رعد  از  حفاظت  سیستم  گرفتن  نظر  در    

مناسب اتصال به زمین جهت هر یک از تانک ها و ترکیب آن با سیستم      
    هدایت کننده رعد و برق در موقعیت مناسب و ارتفاع از محوطه تانک ها(

  در نظـر گرفتـن سیسـتم های پیشـگیری از حریـق Rim Seal )که غالبا 

   در مخازن سقف شناور اتفاق افتاده است.(
  بررسـی و بازدیدهـای منظـم از سیسـتم های ونت قسـمت فوقانی مخازن 

   سقف ثابت و اطمینان از کارائی مناسب آنها
  اسـتفاده از ابـزار و تجهیـزات ضدحریـق در زمـان انجـام هـر نـوع فعالیت 

   تعمیراتی در محدوده سایت مخازن
  جلوگیـری از غوطـه وری سـقف مخـازن و تعمیـرات و بازرسـی منظـم از 

   Pontoonها و Rim Seal و سیستم درین
  پیشـگیری از حـوادث Boilover از طریـق خـروج آب از مخـازن طـی 

   بازه های زمانی مناسب 
بارش هـای  قبیـل:  از  شـدید  هوایـی  و  آب  پدیده هـای  نظرگرفتـن  در    

     سـنگین، گردباد، طوفان و امکان جاری شـدن مواد هیدروکربنی و آسـیب 
    به محیط زیست پیرامون

ـــزن  ـــه مخ ـــالا ب ـــای ب ـــا دم ـــیال ب ـــرات ورود س ـــن مخاط ـــر گرفت   در نظ

   و بروز حریق 
 Dike Wall بررسی نفوذپذیری دیواره های اطراف مخازن  

  در نظـر گرفتـن سـناریوهای انفجـار ابر بخـار VCE در مخـازن ذخیره و 

   پیش بینی های لازم جهت جلوگیری از وقوع این پدیده 

منابع:
 

 A study of storage tank accidents, James I. Chang, Cheng-
Chung Lin, Journal of Loss Prevention in the Process Indus-
tries 19(2006) 51-59
 A hazards assessment methodology for large liquid hydro-

carbon fuel tanks, C.D. Argyropoulos, M.N. Christolis, Z. 
Nivolianitou, N.C. Markatos, Journal of Loss Prevention in 
the Process Industries 25(2012) 329-335
 Explosion of fixed roof atmospheric storage tanks, part 1: 

background and review of case histories, Jerome Taveau, 
Wiley online library 

مـاره هفدهم |  شهریور 561394 سـال سوم | ش

 IRAN Fire Protection
Engineering magazine

Technical Articleمقـاله تخصصی





Establishing Collapse 
Zones at Structure Fires

مقدمه
دو نوع عامل عمده در 

فروپاشی ساختمان ها در هنگام 
آتش سوزی وجود دارد. به همین 

دلیل هر آتش نشان نیاز دارد 
تا درک خوبی از ساخت و ساز 
ساختمان و اینکه چگونه تحت 

تاثیر حریق قرار می گیرد، داشته 
باشد. اگر می خواهیم درباره 

منطقه فروپاشی صحبت کنیم، 
باید بدانیم که دیوار در زمان 

حریق چگونه سقوط می کند و 
اگر بخواهیم انواع مختلفی از 
دیوارهایی که تحت تاثیر قرار 
می گیرند را دسته بندی کنیم، 

بایستی به مواد و مصالح استفاده 
شده در آنها و جزئیاتی که در 

زمان ساخت و ساز در آنها وجود 
دارد، توجه کنیم. به طور مثال: 

یک دیوار غیر حمال، برای 
فروپاشی، پتانسیل بیشتری 

نسبت به دیواری که بار تحمل 
می کند، دارد. از سوی دیگر، 

یک دیوار پیش ساخته در زمان 
فروپاشی به صورت شیب 90 

درجه سقوط می کند. 
اولین نشانه از فروپاشی 

احتمالی، خود دیوار است. به 
همین دلیل بایستی فرماندهان 

آتش نشانی اطمینان حاصل 
کنند که اعضای تیم می توانند 
انواع ساخت و ساز و همچنین 

دیگر علائم هشداردهنده 
فروپاشی احتمالی، از قبیل: دود، 

آب، اتصالات ملات، دیوارهای 
جدا در گوشه و کنار و یا 

دیوارهای خمیده را شناسایی 
کنند.
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انواع منطقه فروپاشی
سه نوع شایع از فروپاشی دیوار وجود دارد:

1- فروپاشی با زاویه 90 درجه
2- فروپاشی سقوط پرده )سقوط تدریجی(

3- فروپاشی به درون/ بیرون
ـــود را  ـــرد خ ـــه ف ـــر ب ـــای منحص ـــدام ویژگی ه ـــر ک ـــدل، ه ـــه م ـــن س ای
ـــر روی  ـــرارت ب ـــار ح ـــه فش ـــی ک ـــا در زمان ـــد. ام ـــی دارن ـــان فروپاش در زم
دیوارهـــا، در حـــال ایجـــاد مناطـــق فروپاشـــی در اطـــراف خـــود اســـت، 

بایـــد بدتریـــن حالت هـــا در نظـــر گرفتـــه شـــود. 
ـــت  ـــک درخ ـــقوط ی ـــبیه س ـــه، ش ـــه 90 درج ـــا زاوی ـــی ب ـــه فروپاش منطق
ـــود.  ـــدا می ش ـــاختمان ج ـــل از س ـــور کام ـــه ط ـــوار ب ـــاع دی ـــه ارتف ـــت ک اس
اکثـــر کارشناســـان معتقدنـــد کـــه در ایـــن نـــوع از فروپاشـــی، بایســـتی 

ـــد. ـــاختمان باش ـــاع س ـــر ارتف ـــم براب ـــوار 1 و نی ـــا دی ـــه ب فاصل
یـــک نکتـــه قابـــل توجـــه بـــرای محافظـــت از آتش نشـــانان در زمـــان 
ـــن  ـــه شـــود، ای ـــان فروپاشـــی در نظـــر گرفت ـــد در زم ـــه بای ـــوار ک ســـقوط دی
ـــا 6  ـــد 4 ت ـــر می توان ـــک آج ـــه ی ـــت ک ـــاد داش ـــه ی ـــتی ب ـــه بایس ـــت ک اس

ـــد.  ـــته باش ـــرم( وزن داش ـــا 3 کیلوگ ـــد )2 ت پون
ـــد  ـــرد، بای ـــورت می گی ـــه ص ـــه 90 درج ـــا زاوی ـــی ب ـــه فروپاش ـــی ک 1( زمان
ـــک  ـــت ی ـــه شکس ـــود و اینک ـــه ش ـــر گرفت ـــز در نظ ـــوار نی ـــی دی ـــول افق ط
بخـــش، می توانـــد شکســـت تمـــام طـــول دیـــوار را بـــه دنبـــال داشـــته 

ـــد. باش
2( زمانـــی کـــه فروپاشـــی بـــه شـــکل مـــدل ســـقوط پـــرده )ســـقوط 
ــزد و در  ــرو می ریـ ــوار فـ ــرد، بخشـــی از دیـ تدریجـــی( صـــورت می گیـ
پاییـــن دیـــوار، آواری ایجـــاد می کنـــد کـــه همیـــن آوار نیـــز سســـت 

بـــوده و امـــکان دارد دوبـــاره ریـــزش کنـــد.
3( زمانـــی کـــه ســـقوط بـــه درون/ بیـــرون اتفـــاق می افتـــد، دیـــوار از 
ـــمتی  ـــه س ـــوار ب ـــه دی ـــرده و در نتیج ـــزش ک ـــه ری ـــروع ب ـــرف ش ـــر دو ط ه

فـــرو می ریـــزد کـــه نازک تـــر شـــده باشـــد. 
ـــن  ـــرون، ممک ـــه درون/ بی ـــقوط ب ـــرده« و س ـــقوط پ ـــدل »س ـــه: در م نکت
ـــانان  ـــه آتش نش ـــا ک ـــا از آنج ـــد، ام ـــک باش ـــی کوچ ـــه فروپاش ـــت منطق اس
ـــد،  ـــر بگیرن ـــی در نظ ـــه فروپاش ـــت را در منطق ـــن حال ـــه بدتری ـــد همیش بای
ـــی  ـــاختمان( حیات ـــاع س ـــر ارتف ـــم براب ـــک و نی ـــه )ی ـــظ فاصل ـــن حف بنابرای

ـــت. ـــروری اس و ض

مشخص کردن منطقه فروپاشی
ـــن  ـــه اولی ـــود ک ـــاز ش ـــد آغ ـــی بای ـــقوط، زمان ـــی س ـــدوده احتمال ـــن مح تعیی

ـــود. ـــل می ش ـــی وارد مح ـــم عملیات تی
ــه  ــارج از منطقـ ــد، خـ ــل می رسـ ــه محـ ــه بـ ــی کـ ــن تیمـ ــر اولیـ اگـ
ـــدی  ـــای بع ـــا تیم ه ـــه را ب ـــت منطق ـــد وضعی ـــا بای ـــد، آنه ـــی باش فروپاش
ــر  ــد و اگـ ــگ کنـ ــوند، هماهنـ ــر می شـ ــه حاضـ ــر صحنـ ــر سـ ــه بـ کـ
مشـــاهده می شـــود کـــه شـــرایط مناســـب نیســـت، وضعیـــت دیوارهـــا 
رو بـــه وخامـــت اســـت و یـــا اینکـــه حریـــق بـــه گونـــه ای اســـت کـــه 
ـــد  ـــرود، نبای ـــش ب ـــی پی ـــات تدافع ـــمت عملی ـــه س ـــد ب ـــم بای ـــرد تی عملک
اجـــازه دهنـــد کـــه نیروهـــای عملیاتـــی و خودروهای شـــان جابجایـــی 
ـــرار  ـــی ق ـــه فروپاش ـــت در منطق ـــن اس ـــرا ممک ـــند زی ـــته باش ـــح داش ناصحی

بگیرنـــد.
عملیـــات تدافعـــی Operation Defensive بـــه عملیاتـــی گفتـــه 
ـــاختمان  ـــارج از س ـــانی در خ ـــم آتش نش ـــای تی ـــه در آن اعض ـــود ک می ش
ـــوع  ـــن ن ـــند. در ای ـــق می باش ـــای حری ـــال اطف ـــن در ح ـــه معی و در فاصل
ــاً  ــود و اصطلاحـ ــتفاده می شـ ــد اسـ ــرد بلنـ ــا بـ ــور بـ ــات از مانیتـ عملیـ
ـــی ـــات تهاجم ـــی عملی ـــد. ول ـــرق« می کنن ـــر و غ ـــا آب » فراگی ـــط را ب  محی

Operation Offensive بـــه عملیاتـــی گفتـــه می شـــود کـــه 
ــرد.  ــام می گیـ ــاختمان انجـ ــل سـ ــق از داخـ ــای حریـ اطفـ

آتش نشـــانان اغلـــب در زمانـــی کـــه درگیـــر یـــک عملیـــات تهاجمـــی 
ـــوع  ـــن موض ـــا ای ـــتند. ام ـــی آگاه  هس ـــان فروپاش ـــرات زم ـــتند، از خط هس
ـــتری  ـــان بیش ـــد و زم ـــرار می گیرن ـــی ق ـــات دفاع ـــه در عملی ـــی ک در زمان
ـــت  ـــل اس ـــن دلی ـــه همی ـــود. ب ـــت نمی ش ـــد، رعای ـــتراحت دارن ـــرای اس ب
ـــرار  ـــم ق ـــن ه ـــه ام ـــر در منطق ـــی اگ ـــی، حت ـــای دفاع ـــه در عملیات ه ک
ـــر  ـــت در اث ـــن اس ـــه ممک ـــوع را ک ـــن موض ـــم ای ـــاز ه ـــند، ب ـــه باش نگرفت

فروپاشـــی ســـاختمان آســـیب ببیننـــد را زیـــاد جـــدی نمی گیرنـــد.
ـــرار دادن  ـــدف ق ـــا ه ـــد ب ـــوا می توان ـــی ه ـــان اصل ـــر جری ـــوی دیگ از س
ـــقوط  ـــکان س ـــاد، ام ـــروی زی ـــا نی ـــار ب ـــاد فش ـــاختمان و ایج ـــای س دیواره
را افزایـــش دهـــد. بـــه همیـــن دلیـــل بایســـتی مناطـــق فروپاشـــی بـــه 
ـــده و در  ـــخص ش ـــلًا مش ـــر کام ـــوار خط ـــیدن ن ـــا کش ـــح و ب ـــور واض ط
ـــات  ـــران عملی ـــط افس ـــش توس ـــن بخ ـــی ای ـــی، ایمن ـــات دفاع ـــول عملی ط

ـــود. ـــن ش تامی
ــاه لوله ها  ــی آب و شـ ــوط اصلـ ــت خطـ ــر روی موقعیـ ــن بـ ــرار گرفتـ قـ

ایجاد ساختاری برای منطقه سقوط آوار 
 ها

 سوزی
در آتش

آتشپادبهزادبزرگزاد
مدیرعاملسازمانآتشنشانیوخدماتایمنیشهرداریاصفهان
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ـــاختمان  ـــه س ـــه و ب ـــو رفت ـــته جل ـــته آهس ـــی آهس ـــم عملیات ـــای تی اعض
ـــی  ـــه فروپاش ـــود، وارد منطق ـــث می ش ـــه باع ـــه در نتیج ـــوند ک ـــک ش نزدی

ـــوند. بش
 بـــه جـــای اســـتفاده از ســـرنازل های کوچـــک می تـــوان مانیتـــور

ـــر  ـــتم در نظ ـــک سیس ـــورت ی ـــه ص )Master Stream Device( را ب
ـــرای  ـــت ب ـــوع حال ـــی )دو ن ـــت هوای ـــد در موقعی ـــم می توان ـــه ه ـــت ک گرف
ـــم  ـــود و ه ـــتفاده ش ـــی( اس ـــن و هوای ـــود دارد: زمی ـــور وج ـــتفاده از مانیت اس

و یـــا در ســـه گوشـــه ســـاختمان )کنج هـــای دیـــوار( بـــه دلیـــل آنکـــه 
می تواننـــد بـــار بیشـــتری را تحمـــل کننـــد، مکان هایـــی هســـتند کـــه 

در آنهـــا خطـــر فروپاشـــی بـــه حداقـــل می رســـد.
ســـرنازل های 1/5 اینچـــی کـــه آتش  نشـــانان در عملیات هـــای روتیـــن 
ـــد،  ـــتفاده می کنن ـــا اس ـــف از آنه ـــای مختل ـــق و در موقعیت ه ـــای حری اطف
ـــب  ـــی مناس ـــه فروپاش ـــدوده منطق ـــی در مح ـــات دفاع ـــام عملی ـــرای انج ب
نیســـتند. زیـــرا اســـتفاده از ســـرنازل های کوچـــک باعـــث می شـــود تـــا 
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ـــارج  ـــت خ ـــای می بایس ـــن مانیتوره ـــد. ای ـــته باش ـــل داش ـــر مح تغیی
ــور  ــا همانطـ ــرا دیوارهـ ــوند. زیـ ــتقر شـ ــی مسـ ــه فروپاشـ از منطقـ
کـــه روی آتش نشـــانان می افتنـــد، روی ایـــن وســـایل نیـــز 
ــواس  ــود، حـ ــه می شـ ــر توصیـ ــوی دیگـ ــد. از سـ ــقوط می کننـ سـ
ــا در  ــند تـ ــاده باشـ ــد و آمـ ــقف باشـ ــط سـ ــه خـ ــانان بـ آتش نشـ

ـــوند. ـــوار، چیدمـــان ش ـــاع دی ـــر ارتف ـــم براب ـــه 1 و نی فاصل

ـــال  ـــا احتم ـــح ب ـــه صحی ـــرای مواجه ـــی ب تمرینات
فروپاشـــی 

تمرین 1: بررسی ساختار ساختمان
ـــی  ـــات اصل ـــن الزام ـــی از مهم تری ـــاختمان یک ـــاختار س ـــناخت س ش
ــان  ــت، از آتش نشـ ــان اسـ ــر آتش نشـ ــرای هـ ــی بـ ــش ایمنـ دانـ
تـــازه کار تـــا رئیـــس واحـــد آتش نشـــانی بایـــد آن را بـــه خوبـــی 

بشناســـند.
بررســـی موضـــوع »ســـاختار ســـاختمان« را بـــه وســـیله ســـوالات 

ـــد. ـــن کنی ـــود تمری ـــش خ ـــت پوش ـــای تح ـــا نیروه ـــر ب زی
1( پنـــج نـــوع از شـــایع ترین انـــواع ســـاختار ســـاختمان ها را نـــام 

ـــد؟ ـــی ای را دارن ـــوع فروپاش ـــه ن ـــیل چ ـــد پتانس ـــد و بگویی ببری
ــام  ــاختمان را نـ ــواع فروپاشـــی های سـ ــج از انـ ــوع رایـ ــه نـ 2( سـ

ببریـــد.
ـــی، چـــه نوعـــی از دیـــوار  ـــن ســـناریوی فروپاش ـــاس بدتری 3( براس
ســـازه هایی کـــه نـــام بردیـــد، زودتـــر فـــرو می پاشـــد و شـــما در 
چـــه محـــدوده و فاصلـــه ای می توانیـــد ســـلامت خـــود را تامیـــن 

ـــد؟ کنی
تمرین 2: آمادگی برای مقابله با فروپاشی 

ــا اختیـــار خـــود، ســـاختمان هایی را انتخـــاب کنیـــد کـــه در  1( بـ
زمـــان عملیـــات دفاعـــی، امـــکان دارد ایجـــاد خطـــر کننـــد.

ــج  ــی از پنـ ــته بندی یکـ ــاختمان ها را در دسـ ــک از سـ ــر یـ 2( هـ
ــوه  ــیل بالقـ ــرار داده و پتانسـ ــاختمان ها قـ ــن سـ ــوع از رایج تریـ نـ

فروپاشـــی را در هـــر یـــک از آنهـــا بررســـی کنیـــد.
3( منطقـــه عملیاتـــی را زون بنـــدی کـــرده و تیم هـــای عملیاتـــی 
ـــی  ـــی جانمای ـــق فروپاش ـــی در مناط ـــناریوهای احتمال ـــاس س را براس

ـــد. کنی
ـــد و در آن  ـــی کنی ـــی طراح ـــات دفاع ـــک عملی ـــرای ی ـــوری ب 4( مان
تعـــدادی از ســـرنازل ها و دســـتگاه های مانیتـــور را مســـتقر کنیـــد. 
ــای  ــوان از موقعیت هـ ــه می تـ ــه چگونـ ــوص اینکـ ــون درخصـ اکنـ
ـــرض  ـــا در مع ـــه در آنه ـــی ک ـــا وضعیت های ـــرد ت ـــتفاده ک ـــود اس موج
ـــد.  ـــو کنی ـــث و گفتگ ـــد، بح ـــدود کنی ـــد را مح ـــرار می گیری ـــر ق خط

نتیجه گیری 
در بســـیاری از حـــوادث آتش ســـوزی در سراســـر جهـــان، آتش نشـــانان و فرماندهـــان آنهـــا در مناطـــق فروپاشـــی دیوارهـــای ســـاختمان های 
در حـــال اشـــتعال، مجـــروح و یـــا کشـــته می شـــوند. گرچـــه منطقـــه ای کـــه در آن عملیـــات آتش نشـــانی انجـــام می شـــود، بـــه ســـرعت 
ـــه  ـــر گرفت ـــدی در نظ ـــزرگ و ج ـــر ب ـــک خط ـــوان ی ـــه عن ـــد ب ـــا بای ـــی دیواره ـــقوط و فروپاش ـــه، س ـــر لحظ ـــا در ه ـــد، ام ـــر کن ـــد تغیی می توان
ـــلامت  ـــد س ـــی می توان ـــقوط و فروپاش ـــی س ـــانه احتمال ـــه نش ـــه هرگون ـــه ب ـــات و توج ـــام عملی ـــول انج ـــح در ط ـــزی صحی ـــذا برنامه ری ـــود. ل ش

ـــد. ـــن کن ـــانی را تضمی ـــد امدادرس ـــح فراین ـــرای صحی ـــا در اج ـــت آنه ـــانان و موفقی آتش نش
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در فصل اول این کتاب، یک مثال ســاده جهت آشنایی اولیه کاربر با نرم افزار 
ارائه شــده تا کاربر با محیط و مقدماتی از نرمافزار آشــنا شود. در این فصل 
انتظــار نمی رود که کاربر بر تمامی مطالب مذکور، تســلط کافی پیدا کند. در 
فصل دوم اصول و مبانی پایه و قوانین حاکم بر محاســبات در نرمافزار پایپ 
نت شــرح داده شده است. همچنین همه اجزاء و تجهیزات موجود در نرم افزار 
معرفی شده تا در شبیه سازی سیستم های خنک سازی و همچنین شبکه اصلی 
آب آتش نشــانی اســتفاده گردد. مواردی که در این فصل تشــریح می شوند 
در فصــول بعدی و به طورکلی در شبیه ســازی  ها به کار برده می شــوند. در 
فصل سوم، روش های مدل سازی و شبیه  ســازی سیستم های خنک سازی و 
سیســتم های دلوژ ارائه شده و با تشریح ســناریوهای مختلف، وضعیت های 

ممکن در زمان طراحی، بررســی شــده اســت. در فصل چهارم سیستم های 
شــبکه اصلی آب آتش نشانی و روشهای مختلف مدل ســازی آنها بر اساس 
سیســتم های دلوژ نوع الاستومریک و نیز نوع کلاک شات با ذکر سناریوهای 
مختلف و همچنین نحوه انجام محاســبات اندازه پمپ آمده اســت. در فصل 
پنجم، نکات مهم و ضروری در انجام شبیه سازی شامل مواردی چون محاسبه 
اندازه اریفیس ها و غیره ارائه شده است. در این فصل سعی شده تا نکات اصلی 
و مهم در شبیهسازی مورد بحث و بررسی قرار گیرد تا کاربر بتواند در هنگام 

انجام شبیه سازی ها، از این موارد استفاده کند.
جهت تهیه کتاب 272 صفحه اي فوق با قیمت 15000 تومان با شماره تلفن 

021 تماس بگیرید. - 66953998

شبیه سازی هیدرولیکی شبکه های آب
آتش نشانی همراه با نرم افزار  نویسندگان: یاشار خلیقی- لیلا بایندری

انتشارات فن آوران - 1393  

احمد حسن زاده فرد
کارشناس سیستم های اعلان و اطفاء 
 ahasanzadeh@mail.kntu.ac.ir
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Dear Valued Client,
Solo International FZE Brief Introduction
Solo International FZE is located in Jebel Ali Free Zone, Dubai, specialized to provide 
its clients with superior products and high quality services in all related sections, includ-
ing Firefighting, Safety, Rescue and Oil & Gas.

IN OIL & GAS SECTION;
Solo International FZE, in Oil & Gas section supplies vast range of products including, 
drilling related part, instrumentation and control parts, Casing and piping, compres-
sors, Power packs, Diesel Engines, Hydraulic motor, Hydraulic pumps and related 
spare parts for the industry including refining and petrochemical sections. 
Solo International FZE supports its Marine Inshore/ Offshore Oil and Gas clients with 
full HSE, firefighting, safety, and rescue requirements including project development, 
project management, and engineering, hi-tech equipments supply, consultancy and 
training to improve safety of life, protection of environment and protecting companies 
Assets. 

IN FIREFIGHTING, SAFETY, RESCUE AND LEASURE;
Solo International FZE represents many reputable manufacturers from all over the 
world so as to make sure to be in front line to receive up to date information on new 
products and conveying them to its clients to keep them and their systems update and 
effective. 
Solo International FZE having corporate offices and partners in strategic locations all 
over the world seeking to be one of main supplier in its scope of supply in the region.
Solo International FZE can involve to offer its clients with custom made products and 
systems and for doing so , Solo International FZE can involve in pre engineering, de-
sign, manufacturing, procurement, installation and commissioning of the same.
Feel free to contact us for more information through email, web site and other available 
means including Skype, twitter, face book, linked in etc.

SOLO INTERNATIONAL FZE
Business development department
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جدیدترین اخبار

NFPA 

شرکت ایمنی و توسعه پایدار آرسان
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انجمــن NFPA از 24 تــا 25 ژوئــن جلســه ای فنــی بــا حضــور کارشناســان و تعــدادی از اعضــاء اصلــی آن در شــیکاگو برگــزار کــرد کــه یــازده اســتاندارد 
بــه شــرح زیــر مــورد بازنگــری و تاییــد قــرار گرفــت:

1. NFPA 33 Standard for Spray Application Using Flammable or Combustible Materials COMPLETED
2. NFPA 520 Standard on Subterranean Spaces COMPLETED
3. NFPA 11 Standard for Low-, Medium-, and High-Expansion Foam COMPLETED
4. NFPA 1710 Standard for the Organization and Deployment of Fire Suppression Operations, Emergency Medi-
cal Operations, and Special Operations to the Public by Career Fire Departments COMPLETED
5. NFPA 1901 Standard for Automotive Fire Apparatus COMPLETED
6. NFPA 1917 Standard for Automotive Ambulances COMPLETED
7. NFPA 652 Standard on Fundamentals of Combustible Dust COMPLETED
8. NFPA 24 Standard for the Installation of Private Fire Service Mains and Their Appurtenances COMPLETED
9. NFPA 13 Standard for the Installation of Sprinkler Systems COMPLETED
10. NFPA 13R Standard for the Installation of Sprinkler Systems in Low-Rise Residential Occupancies COMPLETED
11. NFPA 72® National Fire Alarm and Signaling Code COMPLET

لازم به توضیح است که تغییرات مربوط به هر استاندارد در سایت http://f.e.nfpa.org قابل دسترس می باشد.

آمار حوادث آتشنشانان:
ــه شــده اند. ایــن تعــداد  ــه عمــل آمــده در کشــورهای عضــو ســازمان NFPA تعــداد 65880 آتش نشــان در ســال 2013 دچــار حادث براســاس بررســی ب
ــه ســال  ــوط ب ــده مرب ــداد آتش نشــان حادثه دی ــن تع ــل از آن 1/5 درصــد کاهــش داشــته اســت. طــی آمارهــای موجــود، کمتری ــا ســال قب در مقایســه ب
1981 می باشــد. همچنیــن ایــن حــوادث بیشــتر در زمیــن آمــوزش عملــی بــرای آتش نشــانان رخ داده اســت. لازم بذکــر اســت کــه آمــار موجــود بــرای 

ــه عضویــت ســازمان NFPA در آمــده باشــند. کشــورهایی می باشــد کــه ب

تغییرات در تعدادی از استانداردهای اصلی NFPA در سال آینده میلادی:
  NFPA 72 (National Fire Alarm and Signaling Code( ــتاندارد ــال 2016 اس ــرد: در س ــلام ک ــناس NFPA  اع Wayne D.Moore کارش

ــق می باشــد. ــن بازنگــری، طراحــی و نصــب سیســتم های اعــلام حری ــی ای ــه و به روزرســانی خواهــد شــد. اهــداف اصل ــرار گرفت ــورد بازنگــری ق م
این تغییرات شامل:

                                        -The use of non-listed fire alarm speakers,
                                                   -The use of existing network to connection fire alarm systems,
                                                                 -The requirments of 520 Hz audible appliances in sleeping area,

است و کاهش ارسال آلارم های کاذب در سیستم را به منظور کاهش هزینه های نصب،
با قابلیت به روزرسانی آن مورد بررسی قـرار خواهد داد. Matt Klus کارشناس

انجمن NFPA اعلام نموده است که پنج تغییر در سال آینده میـلادی در 
 NFPA 13 (Installation Sprinkler Systems( استـانـدارد

انجام خواهد پذیرفت. این تغییرات شامل محافظت بوسیله سیستم
Sprinkler در مقابل حریق برای مخازن و

Cloud ceilings آنها می باشد و 
همچنین الزامات نصب بر روی

آنها را مورد بازنگری قرار 
خواهد داد.

انجمن حفاظت از حریق امریکا 
جدیدترین اخبار و تغییرات   







مواجهه با
نشت گاز حوادث 

درآمدی بر
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قربان حسین زاده خانه سر، کارشناس ارشد ایمني و آتش نشاني  
ghorban80s@yahoo.com

مهـدي هاشمي شـال، کارشناس ارشد ایمني و آتش نشانی     
mahdi.hashmi@yahoo.com

همانطورکـه می دانیـد مـواد بـه صورت هـای مختلـف در طبیعـت وجـود دارد کـه عبارتنـد از: جامـد، مایـع، گاز، 
پلاسـما، فلـزات مایـع )جیـوه(، پلاسـتیك ها و غیـره. ماهیت مواد، بـا یکدیگـر تفـاوت دارد. مایعـات و گازها را 

سـیال گوینـد. آنهـا به شـکل ظـرف خـود در میآینـد و آزادی مولکولـی در گازهـا از بقیه مواد بیشـتر اسـت. 
از جملـه حوادثـی کـه سـازمان های آتش نشـانی بـا آن مواجهـه می شـوند، حـوادث نشـت گاز اسـت کـه خود 
میتوانـد بـا توجـه به شـرایط محـل حادثـه، وضعیت های بسـیار سـخت و دشـواری را بـرای افراد آتش نشـان 
ایجـاد کنـد. چنانچـه گاز در محـل حادثـه شـعله ور باشـد، شـرایط بـه مراتب آسـانتر از شـرایط نشـت گاز در 
یـك سـاختمان اسـت. حـوادث نشـت گاز بـرای تمـام آتش نشـانان دنیـا بسـیار حسـاس و بـا اهمیت اسـت. 
آتش نشـانان، بـدون هیچ سـوالی، به اسـتقبال حریق و حـوادث می روند و شـجاعانه تمام افـراد را از صحنه های 
آتش سـوزی نجـات می دهنـد. در واقـع در تمام دنیا، تشـکیلات آتش نشـانی براسـاس نجات جـان و مال مردم 
از آتش سـوزی ها بنـا شـده اسـت و نسـبت بـه جـان خـود ایـن ریســك را می پذیرنـد. گـواه این مدعـا مرگ 
حمید آذری، محمدرضا سـمیعی پنجی و امید عباسـی از آتش نشـانان شـجاع آتش نشـانی تهران و یا بسـیاری 
از آتش نشـانان اقصـی نقـاط دیگـر جهـان می باشـد کـه در مواجهه بـا گازهـا، هنگام انجـام عملیـات نجات و 

آتش نشـانی اتفـاق افتاده اسـت. 
آنچه در این مقاله می خوانید، مشخصا درخصوص گازها و مواجهه با حوادث نشت گاز می باشد.  
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 از جملـه حوادثـی کـه سـازمان های آتش نشـانی بـا آن مواجهـه می شـوند، 
حـوادث مربـوط بـه نشـت گاز می باشـد کـه می توانـد بـا توجه بـه اطلاعات 
بـرای  را  و شـرایط محـل حادثـه، وضعیتهـای بسـیار سـخت و دشـواری 
آتشنشـانان ایجـاد کنـد. بـرای مثـال: وجود تعـدادی مصدوم در محل نشـت 
گاز، عـدم آگاهـی از موقعیـت مصدومیـن، مواجهه با گازی کشـنده و سـمی 
یـا بسـیار قابل اشـتعال، عدم اطـلاع از نوع گازهـای موجود در محـل حادثه، 
مواجهه با نشـت چند ترکیب از گاز، کار در شـرایط سـرمای شـدید یا محلی 
مرتفـع و یـا کار در تاریکـی شـب، عدم دسترسـی فوری بـه تجهیزات خاص 
جهـت مقابلـه بـا حادثـه و غیـره. آتش نشـانان تجربیـات زیـادی از حـوادث 
نشـت گاز و انفجـار گازهـا دارند. برخی از حوادث نشـت گاز مربوط به نشـت 
گاز از قسـمت صنـدوق عقـب خودروهـای گازسـوز می باشـد کـه متاسـفانه 
تعـدادی از ایـن حـوادث، عـلاوه بر ایجـاد خسـارات مالی، جراحـات و تلفات 

جانـی را نیـز در پی داشـته اسـت. 
درخصـوص گازهـا لازم اسـت بدانیـم کـه: اگـر گاز در محل حادثه شـعله ور 
باشـد، شـرایط بـه مراتـب، آسـانتر از شـرایط نشـت گاز در یـک سـاختمان 
اسـت. موفقیـت در کنتـرل حـوادث نشـت گاز بـرای تمـام آتش نشـانان دنیا 

بسـیار حایـز اهمیـت می باشـد. 
سیالات

مایعـات و گازهـا را سـیال گوینـد. آنهـا انعطاف پذیرند و به شـکل ظرف خود 
در مي آیند. مایعات قابل اشـتعال، سـطح سـوز بوده و در آتش سـوزي مقادیر 
زیـادی از آنهـا، نیـاز بـه تاکتیک هـاي اسـتفاده از کـف و یـا نصـب سیسـتم 
اطفـاء کـف، گاز و غیـره بـر روي تجهیـزات یـا مخازن مي باشـد کـه عملي 

پیشـگیرانه محسـوب میشود.
گازهـا، مـوادي هسـتند که مولکول هاي آنهـا داراي جابجایي سـریع و آزادي 
حرکت بیشـتري نسـبت به مـواد دیگر میباشـند. گازها داراي شـکل یا حجم 
مشـخصي نیسـتند و شـکل آنها تابع ظرف شـان بـوده و قابلیت فشـردگي یا 
متراکـم نمـودن گازهـا، همچنین انبسـاط یا قابلیت توسـعه آنها، به پتانسـیل 
تغییـرات در حجـم گازهـا مربـوط میگـردد. حجـم گازها نیـز به فشـار و دما 
بسـتگي دارد. بـرای مطالعـه گازهـا، بایسـتی خـواص آن مـورد بررسـی قرار 
گیـرد. چهـار متغیـر لازم برای بیـان حالت یک نمونـه گاز عبارتند از: فشـار، 
حجـم، دمـا و مقدار گاز. نخسـتین قوانیـن گازها مربوط به قـرن 18 میلادی 
می شـود. هنگامـی کـه دانشـمندان دریافتنـد که میان فشـار، حجـم و دمای 
یـک گاز، رابطـه برقـرار اسـت و امـکان ایـن وجـود دارد، رابطه ای کـه برای 
یـک نمونـه برقـرار اسـت، بـرای تمـام گازهـا نیـز برقـرار باشـد. گازهـا در 
شـرایط متفـاوت، شـبیه هم رفتـار می کننـد. چون بـا تقریب خوبـی می توان 
گفـت کـه مولکول هـای گازی مرتـب در تلاش انـد تـا در دورتریـن فاصلـه 
ممکـن از یکدیگـر قـرار گیرند.  در جدول زیر دما و فشـار بحرانـي چند ماده 

اسـت. آمده  متفاوت 
 

 )General law of Gases( قانون عمومی گازها
قانـون عمومـی گازهـا بـا تلفیق قوانیـن چارلز و بویـل در مـورد گازها بوجود 

     . ید می آ

ایـن قانـون گاهـی اوقـات بـه صـورت زیـر بیـان می شـود کـه یـک شـکل 
بسـیار مفیـد معادله بـه نام معادلـه حالـت )Equation of state( اسـت.    

P : فشار مطلق )برحسب نیوتن متر مربع(
V : حجم برحسب فوت مکعب یا متر مکعب

M : جرم برحسب کیلوگرم
R : عدد ثابت گازها )ژول بر کیلوگرم کلوین(

T : دماي مطلق برحسب کلوین
هرچـه چگالي و نیـروي جاذبه بین مولکولي گازها کمتر باشـد، به گاز ایده آل 
یـا گاز کامـل نزدیک تـر اسـت. گاز کامـل گازي اسـت کـه مولکول هاي آن 
هیچ گونـه نیـروي کششـي بـر هـم وارد نکننـد و تمام انـرژي درونـي آن ها، 

انرژي جنبشـي باشد. 

طبقه بندی گازها        
گازهـا را مي تـوان بصورت هـاي مختلفـي تقسـیم بندي نمـود. چنـد نـوع از 
طبقه بنـدی گازهـا کـه بـرای آتش نشـانان نیـز حائـز اهمیـت می باشـد، در 

زیـر آمده اسـت:
- از نظر اشتعال )براساس خواص شیمیایي(

اسـتیلن، متـان، هیـدروژن سـولفوره،  ماننـد:  قابل اشـتعال.  الـف( گازهـاي 
 ... و  منواکسـیدکربن 

ب( گازهـاي غیر قابل اشـتعال. ماننـد: هلیوم، کلر، نیتروژن، دي اکسـیدکربن 
و ...

- از نظر سمیت 
الف( گازهاي سـمي مانند: منواکسـیدکربن، کلر، هیدروژن سـولفوره، سـیانید 

هیدروژن و ...
ب( گازهـاي غیرسـمي ماننـد: دي اکسـیدکربن، ازت یـا نیتروژن، اکسـیژن، 

هیـدروژن و ...   
لازم بـه ذکـر اسـت مقدار اکسـیژن کافي هـوا براي استنشـاق انسـان ها 21 
تـا 19/5 درصـد مي باشـد و در وضعیت هـاي کمتـر از 19/5 درصد اکسـیژن 
هـوا، افـراد دچار سـرگیجه، سـردرد و حتـی در مقادیـر بسـیارکم، دچار مرگ 

شـد.  خواهند  مغزي 
نکتـه: گازهـاي غیرسـمي ماننـد، دي کسـید کربـن، نیتـروژن، هیـدروژن و 
... چنانچـه در یـک محیـط بسـته جایگزیـن هـوا شـده و مقـدار اکسـیژن را 
کاهـش دهند، باعث اختلال در سیسـتم تنفسـي می شـوند و حتـی مي توانند 

منجـر به مـرگ افراد شـوند.
گازهـا را مي تـوان براسـاس چگالـي آنها نیـز طبقه بنـدي نمود کـه این وجه 

از طبقه بنـدي بـراي افراد آتش نشـان اهمیت زیـادی دارد.
- از نظر چگالي

جـرم واحـد حجـم را چگالـي می گوینـد. معمـولا افزایـش دما باعـث کاهش 
چگالـی مي شـود. چگالـي گازهـا را معمولًا نسـبت به هـوا و چگالـي مایعات 

را نسـبت بـه آب مي سـنجند کـه بـه آن چگالـي نسـبي می گویند. 
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مطابـق فرمـول زیـر چگالـي را بـا   ، جـرم را بـا m و حجـم را بـا v نشـان 
مي دهنـد. 

همانطـور کـه مي دانیـد، چگالـي نسـبي اسـت و چگالـي گازهـا را بـا هـوا 
مقایسـه مي کننـد. هـر یـک لیتـر هـوا حـدوداْ  1/293 گـرم مي باشـد. )جرم 
اتمـي هـوا حـدودا  29/9 درنظـر گرفتـه می شـود کـه بـا توجـه بـه مجموع 
جـرم اتمـي اکسـیژن و نیتروژن بدسـت می آیـد.( گازها از نظـر چگالی به دو 

گـروه تقسـیم می شـوند:
هلیـوم،  متـان،  هیـدروژن،  ماننـد:  هـوا  از  سـبک تر  گازهـاي  الـف( 

... و  اسـتیلن  گاز  منواکسـیدکربن، 
ب( گازهـاي سـنگین تر از هـوا ماننـد: بوتـان، دي اکسـیدکربن، پروپـان، 

هیـدروژن سـولفوره، کلـر و ... 

حوادث نشت گاز و عملیات تهویه 
حـوادث هولنـاک نشـت گاز عمدتـا بـا پیامدهـای گسـترده و تلفـات فراوانی 
همـراه هسـتند. لـذا در مواجهه با چنین حوادثی می بایسـت درصـورت امکان 
اجـرا و بـا رعایـت کامـل اصـول ایمنـی و حفاظتی اقـدام به تهویـه محیطی 
گـردد. بنابرایـن فرماندهـان آتش نشـانی در چنیـن شـرایطی باید نـکات زیر 

را مد نظر داشـته باشـند: 
1- اطلاعـات مربـوط بـه محل حادثه شـامل: تعداد افـراد، محبوسـین، افراد 
خارج شـده، خطرات و وسـایل خطرنـاک موجود در محل، وجود سـیلندر گاز، 
ترانـس بـرق، وجود سـیم بـرق غیرمجـاز )بـرق دزدی(، گالن مواد شـیمیایي 
یـا بنزیـن و ... را جمـع آوری نمـوده و مطابـق با نتایـج اولیه ارزیابی ریسـک 
خطـرات موجـود، تاکتیـک موثـر، روش اجرایـی و آرایـش تیـم عملیاتـي را 

داد.  انجام 
2- درصـورت امـکان قبـل از ورود به محل نشـت گاز، کلیـه منابع حرارتي و 
یـا دارای پتانسـیل ایجـاد زمینه انفجار همچـون کنتور برق، بـرق اظطراری، 

شـیر گاز و حتی تلفن، بیرون از سـاختمان قطع شـود.
3- بررسی شود که آیا امکان تهویه محل وجود دارد یا خیر؟

4- بـر اثـر تهویه،اماکـن همجـوار تحت تاثیر خطرات نشـت گاز قـرار نگیرد 
و گاز بـه محیـط باز تهویـه گردد.

5- بررسـی شـود کـه آیا انجـام تهویه وضعیت محـل و افراد محبوس شـده 
را بهبود می بخشـد یـا خیر؟

6- بررسـی شـود کـه تهویـه بـه چـه صورتـي )افقـي یـا عمـودي( و از چه 
نیـروي محرکـه اي اسـتفاده مي شـود )فـن فشـار مثبـت، فـن فشـار منفـي، 
سـرلوله آب، توربکـس و... یـا از نیـروي بـاد و تهویـه طبیعـي بـراي این کار 

اسـتفاده مي شـود.(
7- به قدرت و جهت وزش باد توجه شود. 

8- الزامـات کلـي درخصـوص انجـام تهویـه و ارزیابـي ریسـک خطـر، مرتباٌ 
شـود. انجام 

9- حداقـل نفـرات بـراي ایـن کار در نظـر گرفتـه شـود و از ایجـاد هرگونـه 
عامـل زمینه سـاز ایجـاد الکتریسـته سـاکن یـا جرقـه  پیشـگیري بعمـل آید.

10- یـک سـرلوله آب آتش نشـاني یـا هوزریـل )آب دار و بـا فشـار مناسـب، 
آمـاده بـکار( بـراي تیـم عملیاتـي قبـل از ورود آنان بـه محـل، نزدیک درب 
ورودی، بـر روي زمیـن قرار داده شـود تا هنگام ورود به محل نشـت گاز، آن 

را بـا خـود همراه داشـته، در صـورت لـزوم از آن بهره بـرداري کنند.
11- کلیـه اعضـای تیـم اقدام کننـده از البسـه حفاظـت فـردي مناسـب بـا 

دسـتگاه تنفسـي اسـتفاده کننـد.
12- از تجهیـزات عملیاتـی سـالم و مناسـب ایـن حادثه اسـتفاده شـود. مثلا 

  Anti spark دسـتگاه فـن )خصوصـا فن هـای مکنـده( بایـد ضـد جرقـه
باشـد. همچنین از گازسـنج یا وسـایل سـنجش/ کشف و شناسـائی گازها، با 

رعایـت الزامات وسـیله، اسـتفاده گردد.
13- طبـق آزمایشـات انجام شـده، تخلیـه خاموش کننده پـودر و گاز در اتاقی 
کـه نشـت گاز رخ داده اسـت، منجـر بـه ایجاد فاصلـه و برهـم زدن اختلاط 
گاز/ هـوا شـده و در پیشـگیری مقطعـی از انفجـار موثـر واقـع می رگـدد. 
مکانیسـم ایـن فراینـد بدیـن نحو اسـت کـه تـا زمانی که پـودر بـی کربنات 
سـدیم در هـوا معلـق اسـت، مخلـوط اشـتعالی بـا منابـع جرقه زنـه، مشـتعل 

نمی شـود. 
14- درصـورت وجـود افـراد مصـدوم/ محبـوس/ گرفتـار یا مفقـود در محل 

حادثـه، نجـات جـان آنهـا، در درجـه اول اولویت می باشـد.
15- اطـراف محـل حادثـه را باتوجه به موقعیت و شـرایط حادثـه، به صورتی 
ایمـن و مناسـب حصارکشـی کنیـد. همچنیـن افراد بـا رعایت کامـل اصول 

ایمنـی از محیط تخلیـه گردد.  
16- درصورت اطمینان از نشـت گاز قابل اشـتعال، وضعیت حادثه در شـرایط 
بحرانـی و پـر خطـر )محـدوده اشـتعال گاز( در نظـر گرفته، مـوارد فوق الذکر 

مـدام بررسـي و رعایت گردد. 
 Dynamic Risk Assessment همچنین ارزیابي ریسـک خطر پویـا

و مسـتمر تـا پایان عملیات انجام شـود. 

نتیجه گیري:
از جملـه حوادثـی کـه سـازمان های آتش نشـانی بـا آن مواجهـه می شـوند، 
حـوادث نشـت گاز اسـت کـه می توانـد بـا توجـه بـه شـرایط محـل حادثـه، 
وضعیت های بسـیار سـخت و دشـواری را بـرای متصرفین بنا و آتش نشـانان 
ایجـاد کنـد. چنانچـه گاز در محـل حادثه شـعله ور باشـد، شـرایط بـه مراتب 
آسـان تر از شـرایط نشت گاز اسـت. حوادث نشـت گاز برای تمام آتش نشانان 
دنیـا، بسـیار حسـاس و بـا اهمیت می باشـد. در مواجهـه با این حـوادث لازم 
اسـت تـا آتش نشـانان از ماهیت گازهـا و خطرات آنها شـناخت کافی داشـته 
باشـند تـا بـا بهره گیـری از ایـن اطلاعات بتوانند واکنشـی مناسـب داشـته و 
آسـیب های حادثـه را تقلیـل دهنـد. در ایـن جهـت لازم اسـت اولویت بنـدی 
امـور انجـام و بـر اسـاس برنامه ریـزی فرمانـده حادثـه انجـام گـردد. ماننـد: 
ایمنـی صحنـه، حصارکشـی در اطـراف محل )باتوجـه به موقعیت و شـرایط 
حادثـه(، تخلیـه افـراد از صحنـه بـا وضعیتـی ایمـن، ارزیابي ریسـک خطر و 

جمـع آوري اطلاعـات مربـوط به محـل و ... . 

پیشنهاد مي گردد:
- خریـد البسـه نخـی و تجهیـزات حفاظت فردي مناسـب تا در اختیـار افراد 

آتش نشـان قرار داشـته باشـد. منابـع تولید الکتریسـیته سـاکن از بین رود. 
- آمـوزش مسـتمر افـراد آتش نشـان و تیم هـای عملیاتـی و انجـام تمرینات 
مسـتمر بـر میـزان توانایـی آتش نشـانان در مواجهـه بـا حـوادث نشـت گاز 

می افزایـد.
- انجـام پژوهـش در اثبـات یـا رد کارآمـدی اسـتفاده از تجهیـزات دیگر. به 

عنـوان مثـال: اسـتفاده از فن های دمنـده و ... .
- خرید تجهیزات نمونه بردار و گازسنج مناسب برای تیم های عملیاتی

امـدادی  بـا سـازمان های  ایسـتگاه آتش نشـانی  مانورهـای چنـد  انجـام   -
دیگـر بـرای هماهنگ شـدن در مواجهـه با حوادث بـزرگ مقیـاس و بحرانی 
)یـادآوری حادثـه نشـت گاز متیـل ایـزو سـیانید از یـک کارخانـه صنعتـی 
تولیـد حشـره کش در بوپـال هنـد منجر بـه مـرگ 8500 نفر انسـان و مرگ 

بسـیاری از احشـام پیرامـون محـل حادثه شـد.(  
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منابع فارسی
 تهویـه صنعتـي/ کمیتـه تهویـه صنعتـي انجمـن بهداشـت صنعتي آمریـکا، مترجـم: محمد 

جـواد جعفـري، نشـر فـدک ایسـاتیس، نوبت چهـارم 1391 
 حسـین زاده، قربـان؛ هاشـمی شـال، مهـدی )1393( تهویـه در عملیـات آتـش نشـانی، 

برزیـن  آذر  انتشـارات 
، قربـان )1388( آتش سـوزي ها، روش هـای پیشـگیری و   گیوه چـی، سـعید؛ حسـین زاده 

کنتـرل آن، نشـر موسسـه آمـوزش عالـی علمـی، کاربـردی هـلال ایـران 
 لاهیجانیان همایون، حسین طلا و پریسا علیزاده، 1386، پیشگیری از حریق، نشر مهرازان

 جـزوات و مـواد درسـی مورد مطالعه نویسـندگان، در دوره های رفتارشناسـی حریق، بررسـی 
علـل حریـق، تهویـه و غیره در کالـج مورتون انگلسـتان )2008 میلادی( 

منابع لاتین: 
 Fundamentals of  Fire Fighter Skills by Jones and Bartlet. 

Publishers , inc. , and the National Fire Association. 2004
 NFPA 91, Standard for Exhaust Systems for Air Convey-

ing of Vapors, Gases, Mists, and Noncombustible Particulate 
Solids.
 NFPA 92A, Recommended Practice for Smoke Control Sys-

tems.
 NFPA 92B, Guide for Smoke Management Systems in 

Malls, Atria, and Large Areas.
 Fire Fighters  Handbook  basic essentials of  Fire Fighting 

.Thomson Delmar Learning. 2004
, Methods  and  Techniques. Fire  technology  services Pub-
lishing , 1988 
 NFPA921 (Guid for fire and Explosion investigation 2007).
 NFPA 101, Life safety code, 2005
 NFPA , Fire safety concept tree, NFPA standard 550, 1980
 NFPA 204  Standard  for Smoke  and  Heat Ventilation. 

2007
 Fire Service Manual Volume 2 Fire Service Operations 

Compartment  Fires and Tactical Ventilation. 2008.
 And some part of  them are  taken  form our study materials 

at university & some part of  them  are  taken  form our study 
materials  at  the  F.s.c "Fire  service college, Moreton – in – 
Marsh .  Glocester shire . England 2008 "







  :Linear Heat Detectorمانیتورینگ دما از طریق کابل های
کابل های LHD و یا Linear Heat Detection روشی برای مانیتورینگ دما و اعلام 
حریق می باشد که عمدتا در تونل کابل ها، سینی کابل ها، تاسیسات، تجهیزات موتورخانه، 
سیلوها، انبار مواد منفجره و نوار نقاله ها استفاده می شود. کابل های LHD کابل هایی هستند 
که در داخل آنها سنسورهای نیمه هادی هر چند متر به چند متر تعبیه شده است. این 
سنسورها دما را سنس کرده و در نهایت به یک کنترلر متصل می شوند. حال، می توان با 
نصب یک لپ تاپ یا PC به این کنترلر، دمای نقطه به نقطه را مانیتور نمود. در نهایت 
اطلاعات اندازه گیری شده به دستگاه کنترلر مرکزی انتقال داده می شود که توسط پورت 
RS 232 به PC متصل می گردد و می توان اطلاعات را مانیتور و یا برنامه ریزی کرد. 

خروجی دستگاه می تواند به سیستم اعلام حریق و اطفاء حریق متصل گردد.

مزایای استفاده از کابل های LHD به جای سیستم اعلام حریق سنتی:
درصورت استفاده از سیستم اعلام حریق سنتی، می بایست هم سنسور دما و هم سنسور 
دود نصب شود که هر کدام از آنها نیز سیم کشی و وایرینگ مجزا دارد. همچنین به دلیل 
دسترسی سخت و خطر برق گرفتگی در تاسیسات و موتورخانه ها، نصب این تجهیزات 
سخت تر نیز می شود. ولی نصب کابل های LHD به سادگی امکان پذیر بوده و کافی 
است این کابل ها در فواصل معین و یا دور تا دور سقف موتورخانه ها، سیلوها و ... نصب 
گردد. برای سینی کابل ها و تونل کابل ها می بایست روی کابل های برق، با فاصله معینی 
قرار داده شود. همچنین سیستم اعلام حریق سنتی پس از وقوع حریق، آن را اعلام 
می کند ولی در سیستم LHD به محض اینکه حرارت محیط از دمای متعارف بالاتر 
می رود، سیستم هشدار عمل می کند. دمای هشدار، توسط نرم افزار این سیستم کاملا 

قابل تغییر است و می توان دمای آن را نسبت به شرایط مختلف تغییر داد.

:Listec فواید استفاده از سیستم
 مقاوم در برابر رطوبت

 مقاوم در برابر گرد و غبار
 مقاوم در برابر مواد خورنده

 مقاوم در برابر شعله و حریق
 مقاوم در برابر آسیب های فیزیکی

 مقاوم در برابر میدان های مغناطیسی و الکترومغناطیس
 نصب آسان

 قابل برنامه ریزی، نمودارگیری و تحلیل داده ها
 قابلیت شبکه کردن چند تونل و مانیتورکردن دمای آنها با هم

 هشدار قبل از وقوع آتش سوزی 
 قابلیت ضد انفجار و استفاده در محیط های قابل انفجار

)LHD آلمان )سازنده کابل های Listec معرفی شرکت
و شرکت دانش گستر بامداد، نماینده Listec در ایران

کمپانی Listec در سال 1983 در آلمان تاسیس شد و امروزه حدود 1/700/000 متر 
کابل  LHD این شرکت در کل دنیا از جمله فرودگاه فرانکفورت، نیروگاه بانکوک تایلند، 

فولاد MITTAL هامبورگ و فولاد مبارکه اصفهان نصب شده است. 
شرکت دانش گستـر بامـداد نیز به عنوان نماینـده انحصـاری شرکت Listec سابقه 
ضد  تجهیزات  اندازی  راه  و  نصب  تامین،  مشاوره،  خصوص  در  فراوانی  تجربیات  و 
انفجار، کابل های Linear Heat Detection برای مانیتورینگ دما و کابل های 

Electrical Heat Tracing برای سیستم ضد یخ زدگی و گرمایش از کف دارد.

پیشگیری از حریق در موتورخانه ها
 تاسیسات و پارکینگ های ساختمان ها
LHD کابل های

محمدحسین بهـرامی
مدیر بازاریـابی و برنامه ریـزی 
شـرکت دانش گستـر بامــداد
m.bahrami@dgb-co.com

Present

آتش سوزی در ساختمان ها علل مختلفی دارد. گاهی سهل انگاری افراد و گاهی نشت گاز و انفجار باعث وقوع آن می شود. ولی اغلب 
با بالارفتن دما و داغ شدن کابل ها، تاسیسات، تجهیزات موتورخانه، سیلوها، انبار مواد منفجره، برج ها و غیره، به صورت نامحسوس، 
از وقوع چنین حوادثی  برای پیشگیری  لذا  بهترین راه پیشگیری است.  بهتر می دانیم که  ما  البته همه  اتفاق می افتد.  آتش سوزی 

می بایست دمای این مکان ها و تجهیزات دائما مانیتور گردد. 

معرفی فنـاوری / محصول
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مصطفی کاظمی طالخونچه 
کارشناس آتش نشانی و 

مدیرعامل شرکت امداد نجات فرآتش پاد 
Kazemimostafa2012@Gmail.Com

ایربگ ها یا کیسه های هوا کیسه هایی هستند که به هنگام تصادفات با سرعت 
فشاری  تحت  گاز  تخلیه  توسط  ساعت  بر  کیلومتر   180 الی   160 تقریبی 
باد  و  کرده  عمل  گرم(   90 از  )کمتر  می باشد  نیتروژن  یا  ازت  معمولا  که 
می شوند تا باعث جلوگیری از برخورد سرنشینان با اجزای مختلف خودرو نظیر 
فرمان، شیشه یا داشبورد و ... گردند. علاوه بر این پوشش محافظتی مناسبی 
فراهم  و گردن  ناحیه سر  در  ویژه  به  جهت قسمت های حساس مصدومین 
می نمایند تا مانع از برخورد قطعات مختلف جداشده از بدنه ناشی از تصادفات 
با آنها باشند. کیسه های یادشده دارای فشاری حدود Psi 4 می باشند. جهت 
جلوگیری از چسبندگی قسمت داخلی کیسه در دراز مدت، داخل این کیسه ها 

را با پودر تالک یا آرد ذرت آغشته می نمایند.
بقیـه  ایمن بـودن  بـه معنـی  نمائیـد عمل کـردن یـک کیسـه هـوا،  توجـه 
کلیـه  عملکـرد  مسـیر  از  بنابرایـن  نمی باشـد.  نکـرده  عمـل  ایربگ هـای 

نمائیـد. احتـراز  دیگـر  ایربگ هـای 
تاریخچه

اولین ثبت اختراع در مورد بالش های بادشونده، مربوط به سقوط هواپیماهاست 
اولین   1980 دهه  در  رسیده  است.  ثبت  به  دوم  جهانی  جنگ  طی  در  که 
کیسه هوا برای اتومبیل ها ساخته شد. پس از سال 1998، تمام اتومبیل های 
تولیدشده ملزم به داشتن کیسه های هوا در قسمت راننده و مسافر گردیدند. 
کاهش 30  باعث  اتومبیل ها  در  هوا  کیسه  از  استفاده  نشان می دهد،  آمارها 

درصدی خطر مرگ در تصادف های رو در رو می گردد.
ساختار

هر کیسه هوا از 3 قسمت اصلی تشکیل شده  است: 
 کیسه بادشونده:کیسه هوا از پارچه نایلونی و سبک ساخته شده و در بین 

فرمان، داشبورد، در صندلی ها و درها جاسازی شده  است.
از  پر  تا  می دهد  فرمان  کیسه  به  که  است  وسیله ای  )سنسور(:   حسگر 
باد شدن زمانی صورت می گیرد که نیرویی  باد شود.  گاز مخصوص شده و 
معادل با نیروی برخورد خودرو با سرعت 16 تا 24 کیلومتر بر ساعت، به دیوار 
آجری باشد. در اثر برخورد، یک جزء در این سیستم تغییر مکان داده، باعث 
بسته شدن یک مدار الکتریکی شده و به سنسور فرمان می دهد که تصادف 

اتفاق افتاده  است. سنسور، اطلاعات لازم را از شتاب سنج دریافت می کند.
 سیستم بادکننده: در کسری از ثانیه گاز نیتروژن تولید می شود. جریان گاز 
نیتروژن گرم، کیسه را باد می کند. کیسه نیز با سرعتی در حدود 322 کیلومتر 
از  نیتروژن سریعاً  ثانیه بعد، گاز  از محل خود خارج می شود. یک  بر ساعت 

سوراخ های ریزی که در کیسه تعبیه شده، خارج می شود.

تجهیز خودروها به وسایل ایمنی جانبی 
در حالی که در کشور های پیشگام و پیشرفته در صنایع خودروسازی، تجهیز 
وسایل نقلیه به تجهیزات جانبی از قبیل کیسة هوا و یا انجام تست تصادف 
ابتدایی  که باعث افزایش ضریب ایمنی در خودروها می شود، جزء ملزومات 
طراحی خودروها محسوب می شود، در ایران برای برخی خودروهای اصطلاحا 
و  ایربگ  با طراحی  یکی  که  میشود  گرفته  نظر  در  مونتاژ  از  نوع  دو  مدرن 
ایمنی و چند  افزایش ساده  این  بابت  از  ایربگ است.  دیگری ساده و بدون 
ده  از  بیش  معادل  دریافت شده  هزینة  اختلاف  بعضاً  دیگر،  کوچک  اختلاف 
درصد از کل قیمت است. از این جهت خریداران با وسع و توان مالی معمولی، 
معمولی  خودروهای  البته  می دهند.  ترجیح  را  هوا  کیسة  بدون  خودروهای 
صنایع  نفع  به  بصورتی  هم  اگر  سیاست،  این  ادامة  ندارند.  هوا  کیسة  اصلًا 
رانندگی  حوادث  که  کلی خساراتی  احتساب  با  باشد،  کشور  در  خودروسازی 
عامل مرگ  اولین  که  بعنوان کشوری  ایجاد می کنند  درازمدت  در  ایران  در 
و میر در آن در اثر حوادث رانندگی است، نمی تواند در جهت رشد و توسعه 

عمومی عمل کند.
 محافظ کیسه هوا: از لوازم ایمن سازی محل حادثه در برخی از تصادفات 
جاده ای کیسه محافظ ایربگ می باشد. ایربگ یکی از ملزومات خودروست که 
اما در برخی موارد  در اکثر تصادفات حافظ جان راننده و سرنشین می شود. 

کیسه هوا به درستی کار نمی کند و بعد از تصادف باز نمی شود.
در این موارد هنگام امدادرسانی به مصدومی که داخل خودرو گیر کرده است، 
احتمال بازشدن کیسه هوا و و واردکردن آسیب جدی به امدادگر و مصدوم وجود 
اثر بازشدن غیرمنتظره کیسه هوا پس  دارد. در این شرایط برای خنثی کردن 
از تصادفات جاده ای می توان از محافظ و پوشش نگهداری کیسه هوا جهت 
ایمن سازی محل استفاده کرد. این وسیله در دو مدل ارائه می شود که یکی برای 
سمت راننده و دیگری مخصوص سمت سرنشین است. زمانی که محل عملیات 
ایمن باشد، امدادگران با تمرکز بیشتری کارشان را انجام می دهند. محافظ کیسه 

هوا حجم و وزن کمی دارد و نصب کردن آن بسیار ساده است. 
تولیدکننده  به عنوان   Holmatro شرکت  توسط  طراحی ها  این  از  یکی 
ابزاری  به  نقلیه  وسایط  در  استفاده  جهت  امداد  و  نجات  ابزارهای  پیشرفته 
 Secunet Ш بسیار کاربردی و الزامی ای تبدیل شده است. تنها یک سایز
جدید برای همه ماشین ها قابل استفاده بوده و به کارگیری آن باعث می شود 
تا امدادگر در صحنه وقوع حادثه، هیچ گونه اتلاف وقتی برای انتخاب سایز 

متناسب ایربگ خودروی حادثه دیده نداشته باشد.
 51 تا   35 قطر  با  ماشین  فرمان های  انواع  تمام  مناسب   Secunet Ш  

ایربگ AirBag و محافظ ایربگ
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کامیون  یا  اتوبوس  وانت،  سواری،  خودروهای  فرمان  ازجمله  متر،  سانتی 
به  است.  آسان  و  سریع  هوا،  کیسه  نگهداری  جدید  پوشش  نصب  می باشد. 
ماشین  فرمان  روی  بر  تنها  را  یادشده  ابزار  مربوطه،  کاربران  این صورت که 
فرمان  بر روی  را  آن  این طریق  از  و  را می کشند  آرامی تسمه  به  داده،  قرار 
می  نیز  را  فرمان  ستون  از  بخشی  ابزار  این  که  جا  آن  از  می کنند.  محکم 
 پوشاند، خروج گاز و قطعات را به حداقل می رساند. همچنین به دلیل آن که

دارای  تنها  نه  است،  ساخته شده  تقویت شده  آرامید  بافت  از   Secunet Ш
انعطاف پذیری  قابلیت  از  نیز  آسان  نصب  برای  بلکه  بالاست،  استحکام 

فوق العاده ای برخوردار می باشد. 
امر  در  تعیین کننده  و  موثر  بسیار  عوامل  از  نجات  و  امداد  تجهیزات  و  ابزار 
به  توجه  با  و  اخیر  سال های  در  هستند.  جاده ای  حوادث  در  ویژه  به  نجات 
توسعه روزافزون حمل و نقل جاده ای، توجه به کاهش آثار ناشی از تصادف 
قابل توجهی  به طرز  بدنه خودروها،  افزایش مقاومت  با  بر روی سرنشینان، 
افزایش یافته و سازندگان خودرو با بکارگیری طراحی های جدید و مواد مقاوم، 

خسارات جانی سرنشینان را کاهش داده اند. 
امداد جاده ای  امروزی  بکارگیری تجهیزات  لزوم  تمهیدات  این  از طرفی  اما 
که قابلیت بکارگیری بر روی خودروهای جدید را داشته باشند، افزایش داده 
است. لذا استفاده امدادگران از تجهیزات محافظت در برابر حوادث در خلال 

امدادرسانی ضروری تر می نماید.
که  است  مخصوص  البسه  شامل  لوازم  این  فردی:  حفاظت  تجهیزات   
عینک  استاندارد،  ایمنی  کلاه  شبرنگ دار،  خش  ضد  یکسره  لباس  معمولا 
ایمنی، دستکش کار پنج انگشتی، کفش ساق دار کف و پنجه فولادی، دستگاه 
امکان  )زیرا  جراحی  لاتکس  دستکش  تنفسی،  پارچه ای  ماسک  و  تنفسی 
اضافه عینک محافظ چشم  به   ، دارد(  بدن وجود  مایعات  و  با خون  برخورد 

برای مصارف پزشکی می باشند.

 تجهیزات فنی گروهی: باتوجه به محدودیت های فضای خودروی نجات 
تا  از یک سری تجهیزات ساده  و در نظر گرفتن خسارات احتمالی می توان 
نوع  انتخاب  استفاده کرد.  افراد  به منظور محافظت  پیشرفته  و  پیچیده  بسیار 
ابزار و تجهیزات مناسب، همراه افراد کارآزموده می تواند نقش تعیین کننده ای 
در جهت کاهش زمان عملیات نجات و نیز خسارات ناشی از آن داشته باشد.

ارزش یـک گـروه نجـات بـا در کنـار هـم قرارگرفتـن متغیرهـای مختلفـی 
از قبیـل: تعـداد افـراد، سـن افـراد، فیزیـک بدنـی، میـزان تجربـه، آمادگـی 
جسـمانی، ابـزار و تجهیـزات و غیـره کـه با هـم پیوسـتن آنها تشـکیل یک 
زنجیـره را می دهنـد، محاسـبه می شـود. ارزش هـر زنجیـره عملیاتـی را بـا 

آن مشـخص می کنـد.  ضعیف تریـن قسـمت 
بـرای مثـال چنانچـه بالاتریـن امتیـاز نمـره 5 در نظـر گرفته شـود، یک تیم 
عملیاتـی از نظـر تجربـه نمـره 5 ، از نظـر آمادگـی جسـمانی نمـره 5 و بقیه 
مـوارد بجـز تجهیـزات، نمـره 5 خواهـد بـود و اگر بـه تجهیـزات آن نمره 4 

بدهیـم، ارزش نهایـی زنجیـره )تیـم( نمـره 4 محسـوب می گردد.
 )Weak Link Theory( بـه ایـن نـوع نگـرش، تئـوری حلقـه ضعیـف
می گوینـد. نتیجـه اینکـه تمامـی عناصـر اصلـی یـا حلقه هـای زنجیـره باید 

هـم سـطح بـا هـم رشـد کننـد تـا کارآیـی تیم بـه حداکثـر برسـد. ...
ادامه در قسمت بعدی
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ارابه های فرود یا همان چرخ های هواپیما، از قسمت هایی است که در زمان نشست و 
یا برخاست هواپیما نقشی کلیدی در ایمنی پرواز دارند.

کارکرد ناقص این قسمت به ویژه در زمان نشستن یك هواپیما بر روی زمین 
می تواند منجر به انحراف در مسیر باند، آتش سوزی سیستم محورهای چرخ ها و 

حتی از بین رفتن خود هواپیما شود.
کاربرد روانکارهای مناسب در صنایع هوا فضا یکی از حساس ترین مباحثی است که 
سازندگان گریس در جهان با آن مواجه هستند. ناکارآمدی روانکارها در این صنایع 
می تواند مأموریتی را منجر به شکست کرده و باعث بروز خسارات جانی و مالی بسیار 
شود. با اینکه بیشترین خسارات درخصوص صنایع فضایی، مالی است ولی این 
موضوع در بخش هواپیمایی علاوه برخسارات مالی می تواند ضایعات انسانی جبران 

ناپذیری را به وجود آورد.
برای تشریح بیشتر این موضوع بیایید یك پرواز فرضی هواپیما را از مبدأ تا مقصد با 
شرایط بد اقلیمی مورد بررسی قرار دهیم. شرایط پرواز به این ترتیب است: دمای 
محیط50 تا60 درجه سانتی گراد و فشار هوا PSI 14.5 است. این هواپیما پس از 
کنترل تمام سیستم های خود، تاکسی کردن به باند پرواز و سرانجام پس از برخاستن 
از زمین تا ارتفاع 11 کیلومتری اوج می گیرد. در این ارتفاع دمای محیط70 درجه 
سانتی گراد زیرصفر و فشار هوا PSI 3.3 خواهد بود. با توجه به برودت و کاهش 

فشار هوا، افت کیفیت روانکارهای کاربردی در هواپیما بسیار محتمل است.
پس از رسیدن به مقصد که می تواند در یکی از مناطق سردسیر باشد، شرایط دمای 
هوا در زمان فرود بین 30- تا 40- درجه سانتیگراد و فشار هوا 1 آتمسفر است. در 
این حالت سطح باند کاملاً مرطوب و لغزنده شده است لذا برای جلوگیری از یخ زدن 

آن از مواد ضد یخ استفاده می کنند.
وضعیت سیستم چرخ ها در زمان شروع پرواز به این شرح بوده است: دمای ترمزها 
در زمان تاکسی به سمت باند پرواز کمتر از200 درجه سانتیگراد بوده و مقداری آب و 
رطوبت وارد سیستم ترمز شده است. در زمان پرواز پودر کربن متصاعد در لنت های 

ترمز وارد توپی چرخ می شود.

- گریس های ضدحریق در صنعت هوایی
- چرا چرخ های هواپیما جمع می شوند!

- در کجای هواپیما بنشینیم!

ایمنی 
ارابه های
فـرود
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و اما در زمان فرود هواپیما دمای ترمز به 600 تا700 درجه سانتیگراد می رسد. 
در اینجا مقدار زیادی آب همراه با مواد ضدیخ نیز ممکن است به درون این 
قسمت وارد شود. تمام این مواد به راحتی می تواند وارد گریس های بلبرینگ 

چرخ ها شده و  کیفیت آن را کاهش دهد.
در صورت استفاده نکردن از گریس های مناسب و یا تعویض نکردن به موقع 
آنها، به علت وجود آلاینده های یاد شده همراه با تغییرات شدید دما، روانکاری 
بلبرینگ چرخ ها به خوبی انجام نمی شود که این امر می تواند به زنگ زدگی، 
عوامل  این  شود.  منجر  مشکلات  دیگر  و  حد  از  بیش  سایش  شکستگی، 
همچنین ممکن است خرابی سیستم های ارابه فرود هواپیما را در پی داشته و 

خسارات جبران ناپذیری به وجود آورد.
خصوص  در  ایرباس  هواپیمایی  شرکت  از  ویلیامز،  آلن  مقاله  گذشته،  سال 
استفاده از گریس های پایه لیتیم برای کاربرد در بلبرینگ چرخ های هواپیما، 
به  و  ارائه   )ELGI( اروپا  در  گریس  روانکاران  انجمن  سالیانه  کنفرانس  در 
عنوان بهترین مقاله سال2006برگزیده شد. ویلیامز با بیش از30 سال تجربه 
در خصوص ساخت گریس در صنایع هوایی و دریایی موفق شده تا این نوع 

گریس را به علت کاربرد بهتر آن جایگزین گریس های قبلی کند.
کلی خاک های  پرکننده  پایه  با  گریس هایی  از  گذشته   در 

آلن  شد.  می  استفاده  هواپیما  چرخ های  بلبرینگ  برای   )Clay Based(
برای  لیتیم  پایه  گریس های  ساخت  خصوص  در  را  خود  تحقیقات  ویلیامز 
کاربرد در سیستم های ارابه فرود هواپیماهای مسافربری و نظامی انجام داده 
که این نوع گریس به علت کارایی ممتازتر، جایگزین انواع قبلی شده است. 
درگذشته عمر چرخ های هواپیما بین200 تا300 پرواز هواپیما بود. اما انتظار 
افزایش  این تعداد پرواز به350 مرتبه  از گریس جدید،  با بهره گیری  می رود 
هواپیما(  نوع  به  )بسته  ماه  تا9  بین1  هواپیما  چرخ های  متوسط  بطور  یابد. 

تعویض می شوند.
گریس جدید تحت استاندارد عمومی SAE AMS 3052 به ثبت رسیده و 
شرکت های ایرباس با شماره AIMS02-06-012 09 و بوئینگ با شماره 
BMS3- 33B  آن را مورد استفاده قرار می دهند. نقطه افت این گریس250 
مقابل  در  بیشتر  حفاظت  آن  مهم  مزایای  دیگر  از  و  بوده  سانتیگراد  درجه 
قطعات  بهتر  حفاظت  و  آب  مقابل  در  بیشتر  مقاومت  آتش سوزی،  خطرات 
در برابر اکسیداسیون است. تاکنون بیش از 2 هزار فروند هواپیمای تجاری و 
نظامی این گریس را جایگزین گریس های قبلی کرده اند و استفاده از آن در 

سایر قسمت های هواپیما نیز رواج یافته است .

چرا چرخ های هواپیما پس از پرواز بسته می شوند؟
ارابه  جمع شدن  محل  می گیرند،  قرار  آن  در  چرخ ها  که  هواپیما  از  قسمتی 
فرود می گویند و فقط به هنگام نشست و برخاست هواپیما از آن ها استفاده 
می شود. عمل جمع شدن و باز شدن چرخ ها توسط عمل کننده هایی با استفاده 
از سیستم های هواپیما از قبیل هیدرولیک و.... صورت می گیرد و به هواپیما 
اجازه می دهند روی زمین فرود آمده و حرکت کند و در طول پرواز هواپیما به 
آن ها نیاز ندارد. چرخ ها بعد از برخاستن هواپیما جمع می شوند و این عمل به 

یک دلیل مهم صورت می گیرد و آن این است که برای آن که هواپیما سرعتش 
زیاد شود، باید کمترین مقاومت را در برابر هوا داشته باشد. یعنی باید به بیشترین 
حالت آیرودینامیکی ممکن برسد. اگر چرخ ها جمع نشوند یک مقاومت جدی در 

برابر باد ایجاد خواهد شد و مانند ترمز باعث کاهش سرعت می شوند.

هواپیما چگونه روی باند فرود ترمز کرده و متوقف می شود؟
هنر خلبان این است که هواپیما را آرام در محلی مشخص و با سرعتی خاص 
روی باند فرودگاه بنشاند. اگر باد جانبی خیلی قوی باشد، سکان هدایت باید 
به سرعت وارد عمل شود. وقتی هواپیما با زمین تماس می گیرد، سرعتش بیش 
از  200 کیلومتر در ساعت است که این سرعت باید به شدت کاهش یابد، در 

غیر این صورت هواپیما از باند خارج می شود.
می کنند.  فراهم  را  هواپیما  در  ترمز  زمینه  و  بلند می شوند  باله ها  کار  این  با 
خلبان نیروی رانش موتور را کاملا معکوس می کند، طوری که صدای موتور 
به گوش می رسد. زیرا سرعت هواپیما باید به طور کامل کم شود و در نتیجه 

چنین صدایی ایجاد می شود.
موضوع از این قرار است که موتورها باعث کم یا زیاد شدن سرعت هواپیما 
می شوند. خلبان با پدال گاز، مسیر گازهای خروجی موتورها را عوض می کند، 
این کار نیروی  از عقب به جلو پرتاب می کند که به  را  به طوری که آن ها 
رانش معکوس می گویند. بدین ترتیب نیروی موتورها در جهت مخالف و به 

صورت یک ترمز عمل می کند.
از طرف دیگر، چرخ های هواپیما مانند یک خودرو، دارای ترمز هستند. اما این 
بسیار کم شود.  زمانی که سرعت هواپیما  نمی شوند مگر  وارد عمل  ترمزها 
خلبان زمانی از آن ها استفاده می کند که بخواهد به طور کامل هواپیما را جلوی 

ترمینال متوقف کند.
در ردیف window هواپیما ننشینید !!!!

پژوهشگران توصیه مي کنند: بعد از این هرگاه خواستید سوار هواپیما شوید، 
صندلي کنار پنجره را براي مشاهده منظره بیرون انتخاب نکنید؛ چرا که بر 
اساس یک پژوهش جدید نشستن کنار پنجره هواپیما باعث افزایش تشکیل 
لخته هاي خوني مي شود. براساس نتایج این پژوهش، نشستن در کنار پنجره 
هواپیما  مسافران  در  را  سیاهرگي  عمیق  ترومبوس  بروز  احتمال  مي تواند 

افزایش دهد.
محققان دانشگاه لیدن هلند این پژوهش را انجام داده و نتایج آن را در مجله 

هماتولوژي منتشر کرده اند.
در  خطرناک  و  کشنده  خوني  لخته هاي  تشکیل  احتمال  محققان؛  گفته  به 
رگ هاي خوني مسافراني که کنار پنجره هواپیما مي نشینند تا دو برابر افزایش 
این خطرات براي مسافران چاق  مي یابد. تحقیق جدید همچنین نشان داد: 
این  در  خوني  لخته هاي  تشکیل  احتمال  که  طوري  به  است؛  بیشتر  بسیار 
 DVT لخته هاي  مي کند.  پیدا  افزایش  برابر  تا شش  فوق  شرایط  در  افراد 
)ترومبوس وریدي( اگر از طریق جریان خون مسافر جا به جا شده و به ریه ها 
برسد، مي تواند باعث مرگ فرد شود. لازم به تذکر است که این خطر در مورد 

صندلي هاي ردیف وسط وجود ندارد. 
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امروزه وقوع سوانح چه طبیعی و چه انسان ساخت و متعاقب آن بروز بحران ها 
و اختلال در روند عادي زندگی مردم و جامعه پدیده اي است که اکثر جوامع و 
کشورها را تهدید می کند و منجر به ایجاد خسارات مادي و غیرمادي می گردد. 
در این میان آتش سوزی بعنوان یکی از پرتکرارترین سوانح در جوامع شهری 
همواره جان و مال افراد را به خطر انداخته است. رشد جمعیت در دهه های 
تعداد  سکونت  و  ایران  کلانشهرهای  و  شهرها  شتابان  توسعه  باعث  اخیر 
مقوله  به  ویژه  توجه  است.  آپارتمانی شده  از مردم در ساختمان های  زیادی 
ایمنی در برابر سوانح در این ساختمان ها که تعداد زیادی جمعیت را در خود 
جای می دهند حائز اهمیت است. چنین ساختمان هایی به دلیل افزایش تعداد 
طبقات، تراکم جمعیتی بالاتر در داخل ساختمان و همچنین وجود تأسیسات 
با  آتش سوزی  سانحه  بروز  هنگام  در  مکانیکی،  و  الکتریکی  تجهیزات  و 
رخداد  از  قبیل جلوگیری  از  بود. مسائلی  روبرو خواهند  چالش های مختلفی 
سوانح و یا تبدیل یک حادثه کوچک به سانحه ای با مقیاس قابل توجه، نحوه 
و چگونگی واکنش و انجام تخلیه اضطراری، آموزش برای حفظ جان مردم 
و کاهش تلفات، حفاظت از اموال و دارایی های ساکنان، حفظ ایمنی مقولات 
سازه ای و غیرسازه ای تا زمان انتقال افراد حاضر در ساختمان به محل های 
امن، اطلاع رسانی صحیح و به موقع نهادهای امدادی مانند آتش نشانی و ارائه 
همکاری های مثمر ثمر از طرف مسئولین اداره ساختمان به آنها مقولاتی از 
برابر  در  انسانی  تلفات  و کاهش  ایمنی  تأمین  رویکرد  با  این دست هستند. 
حریق و در صورتی که ساختمانی که در آن سانحه رخ می دهد، یک ساختمان 
باید  را  دقیقی  مدیریت جهت گیری های  اقدامات  باشد،  مسکونی  کاربری  با 
دارا باشد و باتوجه به آنچه برای ساختمان مسئله است، نوع فعالیت ها باید از 
جنبه های متفاوت و منحصر بفردی تعیین گردند. بدین منظور ابتدا لازم است 
تا مقولات منحصر به ساختمان های مسکونی در رابطه با سانحه آتش سوزی 

مرور و شناخته شوند.

خطر آتش سوزی در آپارتمان های مسکونی
در پاسخ به این پرسش که »چرا خطر آتش سوزی در آپارتمان های مسکونی 
زیاد است؟« می توان به برخی از ویژگی های منحصر بفرد این ابنیه در رابطه 
با خطر آتش سوزی اشاره نمود. از آنجا که در آپارتمان های مسکونی طبقات 
متعدد اشغال شده یکی بالای دیگری وجود دارد، این امر نشان دهنده وجود 
تجمع زیاد افراد و در نتیجه وجود میزان زیادی اموال است که به معنی وجود 
پتانسیل بالاتر احتمال ایجاد حریق و بالطبع مقادیر بیشتر سوخت بالقوه برای 

 )Tharmarajan، 2007( .هرگونه آتشی است که در ساختمان رخ دهد
بار سوخت  نیز  و  ساکنان  تراکم  ساختمان،  به  طبقات  اضافه شدن  از طریق 
به  تمایل  آتش  افقی،  موانع  به علت وجود  بیشتر می شود.  در ساختمان  نیز 
دادن  قرار  تأثیر  تحت  و  بیشتر  اضافه شدن سوخت  و  بالا  به سمت  حرکت 
نفرات بیشتری دارد. )Richardson، 2003( بار سنگین سوخت می تواند 
باعث گسترش آتش به طبقات بالایی از طریق پنجره شود. )اداره آتش نشانی 
Colombus، 2010( از این جهت احتمال گسترش کنترل نشده  آتش به 
سمت بالا یک خطر همیشگی برای آپارتمان ها است. چرا که اینها سازه های 
عمودی هستند. از آنجا که در هر ساختمانی بسته به نوع تصرف و کاربری، 
افراد مختلفی می توانند در آن حضور داشته باشند، در ساختمان های مسکونی 

مختلف  ساعات  در  و  دارند  حضور  سالخورده  افراد  و  کودکان  آپارتمان ها  و 
در  آنچه  از  و  بوده  خواب  و  استراحت  حال  در  است  ممکن  افراد  شبانه روز 

 )Colombus، 2010( .اطرافشان در حال رخداد است، مطلع نباشند
در ساختمان های مسکونی برخلاف انواع دیگر کاربری ها، افراد لزوماً همیشه 
بیدار، فعال و لباس پوشیده نیستند. به بیان دیگر  کاملًا آماده  تخلیه نیستند 
و ممکن است فردی خوابیده باشد یا در حال انجام فعالیت های سرگرم کننده 
همچون تماشای تلویزیون باشد یا به زمان بیشتری برای لباس پوشیدن جهت 
خروج از ساختمان نیاز داشته باشد. از طرف دیگر تمام ساکنان و افراد حاضر 
در ساختمان بزرگسال و توانا نیستند که به راحتی قادر به انجام فعالیت های 
دلیل  به  باشند و ممکن است فردی  به سمت خروجی ها  فیزیکی و حرکت 
بیماری، سالخوردگی و یا حتی کودکان جهت خروج از ساختمان، هنگام رخداد 

حریق و حرکت در راه پله نیاز به کمک داشته باشند. 
افزون بر اینها در این نوع ابنیه غالباً راه پله تنها مسیر جهت خروج و انجام 
تخلیه اضطراری حین وقوع حریق است. در حالیکه اگر اقدامات کافی جهت 
محافظت و دودبند کردن راه پله انجام نگرفته باشد، همزمان میتواند به عنوان 
مسیر اصلی حرکت عمودی دود آتش عمل کند. در سراسر جهان بیشترین 
تلفات آتش سوزی در شب و در ساختمان های مسکونی که ساکنان در خواب 
ساختمان های  در  تلفات  بیشتر   )Bruck، 2001( می دهد.  رخ  هستند، 
عمومی نیز عمدتاً مربوط به ساختمان های از نوع اقامتی )هتل ها، آسایشگاه ها 
هستند.  خودکار  آب پاش  سیستم  فاقد  اغلب  که  می شوند  خوابگاه ها(  و 

 )NFPA، 2007(
این امر نشان می دهد که وجود سیستم های خودکار آتش خاموش کن به طور 
کاملًا محسوسی خسارات و تلفات ناشی از آتش را کاهش می دهد. در اغلب 
آتش سوزی های مرگبار، سیستم های هشدار آتش در ساختمان وجود نداشتند 
اینها تیم  بر  افزون  نتیجه آتش در مراحل دیرتری شناسایی شده بود.  و در 
 Building Evacuation Team آموزش دیده ای برای تخلیه ساختمان
و  دود  با  ساختمان  اصلی  ورودی  زیادی  موارد  در  نداشت.  وجود   (BET)
گرمای آتش مسدود شده و نیمی از خروجی های اضطراری نیز قفل شده بودند 
)یا توسط ساکنان، قفل شده پنداشته شدند( و به همین جهت مورد استفاده 
قرار نگرفتند. در نتیجه ساکنان مجبور به بیرون پریدن از ساختمان و یا انتظار 
 )Kobes, Post et al، 2008( .کشیدن برای رسیدن نیروهای امداد شدند
بلند و سکونتگاه  انجمن ساختمان های  انجام گرفته توسط  در یک پژوهش 
 (Council on Tall Buildings and Urban Habitat)  CTBUH شهری
این نتیجه عنوان شد که پیامدهای آتش سوزی )مرگ و میر و جراحات( بیشتر 
در اثر فاکتورهای انسانی هستند تا ویژگی های ساختمان و مهندسی آن و این 
فاکتورهای انسانی نقشی به مراتب حیاتی تر را در ساختمان های بلندتر نسبت 
برای خطا در خروج  پتانسیل کمتری  دارند. چرا که  به ساختمان های کوتاه 

 )Berkman، 2004( .ایمن در ساختمان های کوتاه وجود دارد

 وجوه مختلف مدیریت ایمنی حریق
 )WHO( بهداشت جهانی  تعریف سازمان  ایمنی« مطابق  عبارت »مدیریت 
به فرآیند توانمند سازی افراد برای افزایش کنترل و ارتقای سلامت شان اطلاق 
می گردد. مدیریت ایمنی یک رویکرد سیستماتیک را برای تأمین ایمنی پیش 
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می گیرد که دربردارنده ساختار سازمانی 
و  سیاست ها  قابلیت ها،  پاسخگو، 
فرآیندها است. هدف مدیریت ایمنی 
جانی  صدمات  ایجاد  از  جلوگیری 
محیط  به  زیان رسیدن  و  تلفات  و 
 Binti Mansor،( است.  اموال  و 
2012( علاوه بر وجوه مدیریتی، با وجود 
اینکه در دنیاي ساخت و ساز امروزی، سیستم ها 
اجزاي  به  تبدیل  امنیتي  و  ایمني  تجهیزات  و 
و  مناسب  سطح  به  دسترسي  شده اند،  مهمي 
فرآیند  بکاربردن یک  با  تنها  مطلوب حفاظت 
ساده امکان پذیر نیست. بلکه اثر همکاری تمام 
سیستم ها و اجزاي ساختمان که با هم کار مي کنند، 
ایمني را در ساختمان تأمین مي نماید. به همین جهت 
مهم است تا سیستم هاي ایمني ساختمان به خوبي طراحي، مدیریت و اجرا شده 
باشند. از این رو رابط انسان یک عامل مکمل براي تکمیل این سیستم هاي 

 )Tharmarajan، 2007( .پیچیده است

  چرخه بحران- مأخذ:  ناطق الهی، 1378

با توجه به چرخه بحران )تصویر فوق(، مباحث مدیریتی در تأمین ایمنی در 
انجام می پذیرند و  با داشتن هدف های معینی  این چرخه  از فازهای  هریک 
فاز  در  مدیریتی  اقدامات  کلی  بصورت  می نمایند.  دنبال  را  مشخصی  نتایج 
پیش از سانحه و در دوره های آمادگی و کاهش خطر، با هدف آماده ساختن 
ساختمان از لحاظ فیزیکی، اجزا و سیستم هایش و ساکنان آن برای جلوگیری 
از ایجاد سانحه و بالابردن ظرفیت های آن در مقابل سانحه و در فاز مقابله 
با سانحه با هدف به حداقل رساندن آثار و خسارات ناشی از سانحه و کاهش 

تلفات انجام می گیرند. 
تواند  از دو دیدگاه عمده مي  برابر آتش سوزي  ایمني در  این رو مدیریت  از 

مدنظر قرار گیرد:

- مدیریت پیشگیرانه
Preventive Management

- مدیریت واکنش اضطراری
Emergency Response Management

Preventive Management مدیریت پیشگیرانه
مدیریت پیشگیرانه با هدف جلوگیری از بروز سانحه و بالابردن سطح دانش 
این نوع مدیریت دربرگیرنده  انجام می پذیرد.  برابر آن  ساکنان ساختمان در 
تعمیرات  بازرسي  الکتریکي،  سیستم های  بازرسي  اطلاع رساني،  و  آموزش 
ساختمان،  از  صحیح  نگهداري  موذی،  حیوانات  کنترل  برنامه  نوسازي،  و 
و  مانورها  اجراي  و  حریق  اطفاي  تجهیزات  از  نگهداري  علامت گذاري، 
تمرینات است. )Hiew and Tan، 2004( آمادگی، کلید واکنش مؤثر به 
هر نوع شرایط اضطراری است. عملیات موردنیاز در واکنش به یک سانحه 
جهت  همین  به  شوند.  تعیین  آن  وقوع  با  همراه  تنش  پر  شرایط  در  نباید 
برای  تمرینات منظم دوره ای،  با  آموزش همراه  برنامه ریزی، اطلاع رسانی و 
 )Ontario، 2002 آمادگی در برابر یک سانحه ضروری هستند. )آتش نشانی

آموزش و آگاه سازي برای گروه های مختلف به شرح زیر باید انجام پذیرد:
باید  ساکنان  مي دهد،  رخ  آتش سوزي  که  هنگامي  ساکنان:  آموزش   *
بدانند که چگونه از خودشان محافظت کنند. چگونه دیگر افرادي که ممکن 
را مطلع سازند. چگونه آتش را محدود کنند و  باشند  است در معرض خطر 
چگونه کساني که مسئولیت واکنش در شرایط آتش سوزي را دارند، در جریان 
قرار دهند. بنابراین تمامي ساکنان ساختمان های مسکونی، حتي ساکنان جدید 
آتش سوزي  از  جلوگیري  اقدامات  با  رابطه  در  منظم  آموزش هاي  مي بایست 

فراگیرند. 
شرایط  در  عکس العمل  چگونگي  باید  کارآزموده  پرسنل  توسط  ساکنان 
کاربرد  حریق،  برابر  در  ایمني  قانونی  الزامات  آتش سوزي،  اضطراري 
سیستم هاي اضطراري ساختمان، کمک هاي اولیه و تجهیزات مربوط به آن 
باید  یاد بگیرند. جلسات آموزشی  را  و دیگر موارد مربوط به شرایط بحراني 
کوتاه باشند تا مردم از طرفی بتوانند زمان حضور در جلسات را داشته باشند و 
از طرف دیگر با حجم انبوهی از مطالب مواجه نشوند و بر آنچه فرا می گیرند، 
کتابچه ها،  آموزشي،  کنار جلسات  در   )Berkman، 2004( نمایند.  تمرکز 
بروشورها و جزواتي که حاوي دستورالعمل هاي صحیح براي اقدام در زمان 
شود.  ارائه  ساکنان  به  مي تواند  نیز  هستند  ساختمان  در  آتش سوزي  رخداد 

 )Ontario، 2002 آتش نشانی(
بسیاري از این بروشورها دربرگیرنده پلان هاي تخلیه طبقات به اضافه موقعیت 
ساختمان و محیط اطرافش، راه پله ها، آسانسورها، مسیرهاي خروج به سمت 
و  آتش نشاني  تجهیزات  موقعیت  نشان دهنده  علامت هاي  مناسب،  پلکان 
دستگاه هاي هشدار دستي آتش، شماره طبقه، شماره تلفن سازمان آتش نشاني 
هشدار  زنگ  صداي  نوع  چگونگي  و  ساختمان  در  اضطراري  شماره هاي  و 

)Hiew and Tan، 2004( .هستند
* آموزش سرپرست هاي طبقات: سازمان های آتش نشانی در بسیاری 
کشورهای دنیا پیشنهاد کرده اند که حداقل 2 سرپرست در هر طبقه از میان 
کارکنان و یا ساکنان انتخاب شوند تا به کمک آنان فرایند تخلیه اضطراری 
یا  و  اتفاق می افتد  به صدا در می آید، آتش سوزی  هنگامی که زنگ هشدار 
هنگامی که دستور به انجام تخلیه داده می شود، تسهیل گردد. )اداره آتش نشانی 
Bellevue ، 2008( مسئولیت های تعیین شده برای سرپرست های طبقات 

در جدول شماره 1 نشان داده شده اند. 
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یک شخص واجد شرایط مي بایست حداقل هر 3 تا 6 ماه یکبار آموزش هاي 
این کلاس ها مي بایست  در  برگزار کند.  را  به سرپرست هاي طبقات  مربوط 
الزامات قانوني ایمني در برابر حریق، سیستم ها و تجهیزات اضطراري، وظایف 
تحت  ساکنان  آموزش  با  رابطه  در  طبقات  سرپرست هاي  مسئولیت هاي  و 
سرپرستی خود و دستورالعمل هاي نحوه عمل در حین سانحه که در برنامه 
واکنش در برابر شرایط اضطراري به آنها اشاره شده است، به سرپرست هاي 
به  آنکه  منظور  به   )Tharmarajan، 2007( شود.  داده  آموزش  طبقات 
سرپرست های طبقات حس قدرت و اختیار داده شود و آنها در طول عملیات 
تخلیه اضطراری نمایان و واضح شوند، باید به آنها یک کلاه و جلیقه داده 
شود تا نیز بپوشند و به چراغ قوه مجهز شوند. این موارد در تجربه های تخلیه 
اضطراری پیشین ثابت کرده اند که بسیار مؤثر و مفیدند. )اداره آتش نشانی 

)Bellevue ، 2008
زمان  در  کارکنان  دستورالعمل های  ساختمان:  کارکنان  آموزش   *
اضطراری و وظایف و مسئولیت های هر شخص باید به وضوح مشخص شده 
انجام وظایف خود در هنگام  برای  به خوبی  باشد. همه  کارکنان می بایست 
آتش سوزی آموزش دیده باشند. )Hiew and Tan، 2004( این کارکنان 
با توجه به مسئولیت هایشان می بایست آموزش های بیشتر و جامع تری نسبت 
به ساکنان دریافت نموده و از مواردی از قبیل: ظرفیت های تحمل آتش سازه 
ساختمان و مصالح آن، آتش خاموش کن ها، کانال های ضد آتش، اصول اولیه 
انتشار مواد خطرناک، روش های کنترل دود، روش های تخلیه ایمن و نحوه 
آگاه  ساختمان  در  شده  نصب  آتش نشانی  تجهیزات  بکارگیری  و  نگه داری 
نقش  که  نیز  پذیرش  مسئول  و  کنترل  اتاق های  کارکنان  همچنین  باشند. 
آموزش های  می بایست  دارند،  برعهده  را  مهم  اطلاعات  انتقال  در  کلیدی 
ویژه ای را در رابطه با نحوه برقراری ارتباطات فراگیرند تا بتوانند در شرایط 
اضطراری بخوبی عمل نموده و به افراد مرتبط اطلاعات و هشدارهای مربوط 

)Tharmarajan، 2007( .را منتقل نمایند
* روش های آموزش: آموزش با هر هدفی می تواند از طریق روش های 
گوناگون انجام پذیرد. ولی آنچه در نهایت اهمیت دارد، یادگیری مطالب از 
طرف افراد تحت آموزش است. Roughton و Mercurio در کتاب خود 
به نام »دستورالعمل های ایجاد فرهنگ ایمنی کارآمد« که در سال 2002 به 
انتشار رسیده است، در نموداری روش های آموزشی را برحسب درصد میزان 
)Mercurio & Roughton، 2002( .یادگیری افراد تحت آموزش طبقه بندی نموده اند

ظرفیت های  و  مالی  توان  گرفتن  نظر  در  با  باید  مجموعه  هر  مدیریت 
مجموعه اش، مناسب ترین روش را با بالاترین درصد بهره وری انتخاب نماید 

و یا از تلفیق روش های گوناگون در زمان های مختلف استفاده کند.

نمودار مقایسه ای درصد یادگیری با توجه به روش های گوناگون آموزشی 
Mercurio & Roughton، 2002 :مأخذ

*  بازرسی تأسیسات الکتریکی: تأسیسات الکتریکی می بایست تحت 
اصول ایمنی نصب شده باشند و بازدیدهای منظم دوره ای به منظور حصول 
اطمینان از نحوه کارکرد مطلوب و ایمن آنها انجام شود. این فرایند به منظور 
جلوگیری از نقایص فنی و خرابی های موجود در تأسیسات است که می تواند 

 )Tharmarajan، 2007( .منجر به آتش سوزی گردد
* نکات ایمنی و بازرسی ها برای تعمیرات و بازسازی: برنامه های 
پارتیشن ها،  و  دیوار  تغییرات  نقاشی،  مانند:  در ساختمان  بازسازی  و  تعمیرات 
کارهای لوله کشی و ... می بایست با هماهنگی قبلی با مدیریت ساختمان و کسب 
مجوز پیش از شروع انجام گیرند. )Abdullah، 2001( تعداد روزهای کاری 
می بایست از پیش تعیین شده و احتیاط های لازم در زمینه ایمنی حریق انجام 
گیرد. پیش از آغاز کار باید اتاق کنترل آتش مطلع شود تا اپراتور مسئول آن 
توجه ویژه ای به محدوده تحت تعمیرات مبذول دارد. در طول کار نیز می بایست 
تجهیزات اطفای حریق موقت مانند: آتش خاموش کن های دستی در محل قرار 
گیرند، چرا که ممکن است به منظور انجام تعمیرات، سیستم اسپرینکلر در برخی 
مناطق موقتاً قطع شود. پس از پایان یافتن فعالیت ها نیز بازرسی های کنترلی و 
بازگرداندن سیستم های هشدار و اطفای حریق به وضعیت عملیاتی باید انجام 
شوند و هرگونه عایق بندی های دود و آتش که ممکن است، آسیب دیده باشند 

)Hiew and Tan، 2004( .نیز باید مرمت و یا تعویض گردند
* جمع آوری زباله و کنترل حیوانات موذی: حیوانات موذی می توانند با 
جویدن سیم ها باعث ایجاد اتصال کوتاه و آتش سوزی شوند و یا با خراب کردن 
درزبندی های دود و آتش، عملکرد سیستم های کنترل آتش و دود را مختل 
سازند. از این رو، انجام اقدامات مبارزه با حیوانان موذی و جوندگان در ساختمان 
و پاکیزه نگاه داری ساختمان می تواند از امکان زندگی آنها در ساختمان و ایجاد 
مشکلات بعدی جلوگیری نماید. به همین جهت در فضاهای کوچک مانند: 
راهروهای عمومی  و  انبارها  بین قسمت های مختلف ساختمان،  شکاف های 

)Tharmarajan، 2007( .باید از انباشت هرگونه زباله جلوگیری شود
مسیر  نشان دادن  برای  مشهود  و  واضح  علامت گذاری  * علامت گذاری: 
و نقاط خروجی و موقعیت تجهیزات آتش نشانی می بایست به نحو صحیح و 
متناسب با استانداردهای معتبر انجام شود. این امر در هدایت مردم به خروج 
ایمن از ساختمان در شرایط اضطراری بسیار موثر است. سیستم های راهنمای 

نورتاب مؤثرترین ابزار برای این منظور هستند.

ادامه دارد...

Bellevue ،2008 مأخذ: اداره آتش نشانی



کسب و کار موفق 
در دوران رکود

ــا  ــه تنه ــه ن ــتند ک ــرکت هایی هس ــود ش ــق در دوران رک ــرکت های موف ــتر ش بیش
ــیوه هایی  ــردن ش ــه کار ب ــا ب ــه ب ــد، بلک ــود نمی کاهن ــی خ ــای بازاریاب از هزینه ه
ــا رفتــار جدیــد مصرف کننــدگان وفــق می دهنــد. هوشــمندانه در بازاریابــی، خــود را ب

خــود بــا مشــتری را حتــی در دوران ســخت نیــز حفــظ خواهیــد کــرد و چــه 
بســا آن را بهبــود خواهیــد بخشــید. کافــی اســت بــه آنهــا نشــان دهیــد کــه 
ــی  ــال راهکارهای ــه دنب ــرای آن ب ــد و ب ــادی را درک می کنی ــرایط اقتص ش

هســتید.
در واقــع در دوران رکــود، بیشــتر شــرکت های موفــق، شــرکت هایی 
هســتند کــه نــه تنهــا از هزینه هــای بازاریابــی خــود نمی کاهنــد، بلکــه بــا 
بــه کار بــردن شــیوه هایی هوشــمندانه در بازاریابــی، خــود را بــا رفتــار جدیــد 
ــتریان در  ــا مش ــی را ب ــن وفق یافتگ ــد و ای ــق می دهن ــدگان وف مصرف کنن
ــای  ــود را در روزه ــادار خ ــتری های وف ــما مش ــر ش ــد. اگ ــان می گذارن می
ســخت اقتصــاد تنهــا نگذاریــد، آنهــا نیــز کنــار شــما باقــی خواهنــد مانــد.

 ● چگونــه می تــوان در رکــود، فرصت هــای جدیــد بــازار را 
ــناخت؟ ش

ــی  ــد. نوع ــر می کن ــازار تغیی ــود، ب ــه در دوران رک ــت ک ــت اس ــن درس ای
ــدیدتر  ــت ش ــرد، رقاب ــا شــکل می گی ــان کســب و کاره ــی می ــگ قیمت جن
ــال  ــا اینح ــد. ب ــش می یاب ــز کاه ــازار نی ــود در ب ــی موج ــود و نقدینگ می ش

ــت. ــازار یاف ــبی را در ب ــای مناس ــوان فرصت ه ــان می ت همچن
بــرای مثــال در ایــن دوران بســیاری از رســانه ها حاضــر می شــوند بــا مبالــغ 
بســیار کمتــری کالاهــای شــما را تبلیــغ کننــد. همچنیــن رقبــای شــما نیــز 
ــد و  ــی خــود می کاهن ــرای کاهــش بودجــه از شــدت فعالیت هــای بازاریاب ب
ــگاه خــود را در  ــد جای ــی اســت کــه شــما می توانی ــا همــان زمان ــن دقیق ای
میــان مشــتریان تثبیــت کنیــد و ســهم بیشــتری از بــازار بــه دســت آوریــد. 
ــرای  ــد، ایــن روش ب ــازار داری ــرای حضــور در ب اگــر برنامــه ای بلندمــدت ب
دوران پــس از رکــود بســیار بــه کارتــان خواهــد آمــد. جالــب اســت بدانیــد 
بســیاری از شــرکت های بســیار موفــق امــروز، بخشــی از موفقیــت خــود را 
ــان  ــی هوشــمندانه خــود در دوران رکــود هســتند کــه از می مدیــون بازاریاب
 Walmart ــره ای ــه شــرکت Intel و فروشــگاه های زنجی ــوان ب آنهــا می ت

اشــاره کــرد.
یــک تحقیــق هــم کــه توســط کالــج بازاریابــی Smeal  انجــام شــد نشــان 
ــی  ــا اتخــاذ شــیوه های بازاریاب ــه بســیاری از شــرکت ها توانســته اند ب داد ک
ــد،  ــظ کنن ــا در دوران رکــود کســب و کار خــود را حف ــه تنه هوشــمندانه، ن
بلکــه آن را قوی تــر کننــد و پــس از دوران رکــود، بــه موفقیت هــای 

● چگونه به تغییر بودجه واکنش نشان دهیم؟
ــد،  ــان می آی ــه می ــه ب ــه محــض اینکــه حــرف از کاهــش بودج ــولًا ب معم
کســب و کارهــا از هزینه هــای تبلیغاتــی و بازاریابــی خــود می کاهنــد. 
ــر  ــدت نتیجــه ای غی ــن کاری در کوتاه م ــه چنی ــن اســت ک ــت ای ــا حقیق ام
ــای  ــش هزینه ه ــس از کاه ــما پ ــع ش ــدارد. در واق ــروش ن ــش ف از کاه
بازاریابــی، اگرچــه هزینه هــای خــود را کاهــش می دهیــد، امــا درآمــد هــم 
ــرد  ــن می ب ــان را از بی ــش هزینه هایت ــر کاه ــه اث ــد ک ــن می آی ــدر پایی آن ق
و بــه کاهــش ســود می انجامــد. تــازه ایــن همــه ماجــرا نیســت، چــرا کــه 
ــد  ــز خواهی ــازار نی ــود در ب ــهم خ ــی، از س ــای بازاریاب ــش هزینه ه ــا کاه ب
کاســت و هنگامــی کــه دوران رکــود اقتصــاد پشــت ســر گذاشــته شــود، بــه 
ســختی خواهیــد توانســت ســهم خــود از بــازار را بازیابیــد و اگــر بخواهیــد 
ــی  ــه بازاریاب ــر هزین ــن براب ــد چندی ــد، بای ــام دهی ــز انج ــن کاری را نی چنی

ــد. ــه کنی ــود، هزین ــده در دوران رک ــر ش صرف نظ
در واقــع واکنــش مناســب بــه دوران رکــود ایــن نیســت کــه یــک خــودکار 
ــد و روی بســیاری از هزینه هــا خــط بکشــید. بلکــه  قرمــز در دســت بگیری

ــد. ــل کنی ــر عم ــمندانه تر و موثرت ــن دوران هوش ــد در ای بای
 ● رفتار مصرف کنندگان چگونه تغییر می کند؟

ــه  ــدگان، ک ــار مصرف کنن ــود، رفت ــه در دوران رک ــم ک ــا می دانی ــه م  هم
ــرای  ــد. ب ــر می کن ــتند، تغیی ــا هس ــب و کاره ــد کس ــی درآم ــع اصل منب
ــا،  ــه جــای برخــی کالاه ــا ب ــد ی ــب می اندازن ــا را عق ــال برخــی خریده مث
ــد فرامــوش کــرد  ــد. امــا نبای ــداری می کنن ــری را خری جانشــین های ارزان ت

ــی توقــف خریدکــردن نیســت. ــه معن کــه همــه اینهــا ب
ــردن  ــردن نمی کشــند. بلکــه شــیوه خرج ک ــع دســت از خرج ک ــا در واق  آنه
خــود را تغییــر می دهنــد تــا اوضــاع مالــی خــود را ســامان ببخشــند. منطقــی 
اســت کــه مشــتری ها بــه ســوی برندهــای ارزان تــر ســوق پیــدا می کننــد. 
ــتری ها  ــاداری مش ــی وف ــزان کاف ــه می ــر ب ــای گران ت ــر برنده ــه اگ البت
ــگاه  ــد، آن ــظ کنن ــم آن را حف ــود ه ــند و در دوران رک ــرده باش ــب ک را جل
ــه  ــاره ب مشــتری ها بــه محــض اینکــه وضعیــت اقتصــادی بهتــر شــد، دوب

عــادات ســابق خــود بــاز خواهنــد گشــت.
اگــر شــما بتوانیــد راه حل هــای کم هزینه تــری را پیــش پــای آنهــا 
بگذاریــد، دیگــر هرگــز مشــتری های خــود را از دســت نخواهیــد داد. رابطــه 
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بســیاری دســت یابنــد. بــرای مثــال شــرکت Walmart کــه طــی 
ســال های 2000 و 2001 شــعار تبلیغاتــی خــود را »قیمت هــای پاییــن، هــر 
روز« انتخــاب کــرد، ایــن پیــام را بــه مشــتری می رســاند کــه نــه فقــط در 
فصــل حــراج بلکــه در تمــام روزهــای ســال می توانــد بــا هزینــه ای کمتــر 
از فروشــگاه های Walmart خریــد کنــد. مهم تریــن ویژگــی بــرای بــه کار 
گرفتــن اســتراتژی درســت در زمــان رکــود، شــناخت مشــتری اســت. بایــد 
بدانیــد کــه آنهــا چگونــه می اندیشــند و چگونــه رفتــار می کننــد. همچنیــن 
می بایســت بدانیــد کــه وضعیــت اقتصــادی فعلــی چگونــه بــر مشــتری های 
ــه  ــید ک ــی می فروش ــر کالای ــال اگ ــرای مث ــت. ب ــته اس ــر گذاش ــما تاثی ش
ــه مشــتری شــما هســتند، واکنــش مشــتری های شــما  ــه جامع ــه مرف طبق
نســبت بــه رکــود اقتصــادی بــا واکنــش طبقــات فرودســت متفــاوت خواهــد 
ــد  ــب نخواهی ــه لازم را کس ــد، نتیج ــاوت را درک نکنی ــن تف ــر ای ــود. اگ ب
ــه مشــتری های شــما زده  ــود اقتصــادی ب ــه رک ــه ای را ک ــد ضرب ــرد. بای ک
ــه شــکل  ــون آن ضرب ــود را پیرام ــی تجــاری خ ــید و بازاریاب اســت، بشناس
ــرور  ــود را م ــاری خ ــای تج ــزوم، فراینده ــورت ل ــن درص ــد. همچنی دهی
ــق  ــرای تحق ــد. ب ــا بیابی ــتن از هزینه ه ــرای کاس ــی را ب ــا راه های ــد ت کنی
ــر از  ــه اگ ــید ک ــته باش ــر داش ــید. در نظ ــر باش ــد انعطاف پذی ــر بای ــن ام ای
بودجــه بازاریابــی خــود بکاهیــد، در ایــن صــورت مشــتری ها چگونــه شــما 
را بیابنــد؟ همچنیــن در ایــن شــرایط چگونــه می توانیــد بــه رشــد کســب و 

کار خــود امیــدوار باشــید؟ 

عبور از رکود
 ● تحقیقات روی مشتری

ــن  ــه ای ــد، ب ــازار کنی ــه جــای اینکــه بودجــه خــود را صــرف تحقیقــات ب ب
احتیــاج داریــد کــه بفهمیــد مشــتری ها در دوران رکــود چگونــه ارزش هــای 
ــال  ــرای مث ــد. ب ــخ می دهن ــود پاس ــه رک ــد و ب ــف می کنن ــود را بازتعری خ
ــدی  ــش ده درص ــلا افزای ــر قب ــی اگ ــد، یعن ــر می کن ــی تغیی ــش قیمت کش
قیمــت تاثیــر چندانــی بــر میــزان فــروش نمی گذاشــت امــا اکنــون ممکــن 
ــرعت  ــه س ــتری ها ب ــا مش ــود ت ــث ش ــت باع ــش قیم ــی افزای ــت کم اس

ــد شــوند. ناپدی
ــد  ــان بیشــتری را صــرف می کنن ــود زم ــن مشــتری ها در دوران رک همچنی
تــا کالاهایــی را بیابنــد کــه از کیفیــت و قیمــت مناســبی برخوردارنــد. آنهــا 
ــد،  ــن خری ــب انداخت ــد. عق ــی می کنن ــته چانه زن ــش از گذش ــن بی همچنی
ــی  ــای اصل ــردن از ویژگی ه ــد ک ــر خری ــا و کمت ــه حراج ه ــتر ب ــه بیش توج
ــته  ــه در گذش ــی ک ــود اســت. کالاهای ــدگان در دوران رک ــار مصرف کنن رفت
داشــتن آنهــا ضــروری جلــوه می کــرد اکنــون بــه نظــر مشــتری ها 
ــب و  ــرد. کس ــر ک ــز س ــا نی ــدون آنه ــوان ب ــه می ت ــد ک ــی می آین کالاهای
ــتری ها  ــاد مش ــته اند اعتم ــود توانس ــش از رک ــه در دوران پی ــی ک کارهای
ــب اعتمــاد  ــد داشــت. چــرا کــه جل ــری خواهن ــد، اوضــاع بهت ــب کنن را جل

مصرف کننــدگان در دوران رکــود اقدامــی بســیار مشکل زاســت.
 ● تمرکز روی ارزش های خانوادگی

وقتــی دوران ســخت اقتصــاد فــرا می رســد، جایــگاه ارزش هــای خانوادگــی 
بــرای مصرف کننــدگان افزایــش می یابــد. بــه همیــن خاطــر در ایــن 
ــود  ــای خ ــد ج ــه دارن ــم فردگرایان ــه مفاهی ــی ک ــولا آگهی های ــام معم ای
ــه  ــا ب ــی در آنه ــی خانوادگ ــه صحنه های ــد ک ــی می دهن ــه آگهی های را ب
ــروش  ــزان ف ــود می ــولًا در دوران رک ــه معم ــب اینک ــورد.  جال چشــم می خ
ــزل  ــوازم من ــد ل ــن خری ــن و همچنی ــتفاده از تلف ــک، اس ــای تبری کارت ه
افزایــش می یابــد. بــه همیــن خاطــر بایــد تــلاش کنیــد تــا محصــول خــود 
را بــه نوعــی بــا ارزش هــای خانوادگــی پیونــد بزنیــد و بــه مصرف کننــدگان 

ــد. ــواده ارزش قائلی ــون خان ــرای کان ــد کــه شــما هــم ب نشــان دهی

● حفظ هزینه های بازاریابی
البتــه مهلک تریــن اشــتباه در دوران رکــود، کاهــش قابل توجــه هزینه هــای 
بازاریابــی اســت. امــا شــیوه هوشــمندانه ایــن اســت در دورانــی کــه بســیاری 
ــا اینکــه تمایلــی  ــد ی ــی را ندارن ــوان پرداخــت هزینه هــای بازاریاب ــا ت از رقب
ــود  ــی، ســهم خ ــن از بازاریاب ــا بهره گرفت ــما ب ــد، ش ــه آن نشــان نمی دهن ب
ــی  ــای بازاریاب ــد هزینه ه ــر می خواهی ــی اگ ــد. حت ــش دهی ــازار را افزای در ب
خــود را کاهــش دهیــد، بــاز هــم بهتــر اســت ایــن کار را هوشــمندانه انجــام 
دهیــد.   اگــر شــما از خاطــر مشــتری پــاک شــوید، شــرکت دیگــری جــای 

ــرد. ــما را می گی ش
 ● تجدیدنظر در پیش بینی ها

دوران رکــود فــرا رســیده، ممکــن اســت از شــنیدن ایــن حقیقــت خوشــحال 
ــرای  ــتری ب ــانس بیش ــد، از ش ــر آن را بپذیری ــه زودت ــر چ ــا ه ــوید. ام نش
ــتین  ــی از نخس ــود. یک ــد ب ــوردار خواهی ــخت برخ ــای س ــور از روزه عب
ــود کــه  ــن خواهــد ب ــه رکــود ای ــرش ورود اقتصــاد ب ــس از پذی ــات پ اقدام
ــما در  ــای ش ــتر طرح ه ــد. بیش ــر کنی ــود تجدیدنظ ــای خ در پیش بینی ه
مــورد اینکــه طــی ماه هــای آینــده چقــدر فــروش خواهیــد داشــت، دیگــر 
ــازار نیــز بــه طــور کلــی تغییــر  کاربــرد چندانــی نخواهــد داشــت. قواعــد ب
ــابق  ــای س ــازار در رکوده ــت ب ــت وضعی ــر اس ــن دوران بهت ــد. در ای می کن
را مــورد مطالعــه قــرار دهیــد تــا تصویــر بهتــری از آنچــه پیــش رو داریــد، 

ــد. ــه دســت آوری ب
 ● حمایت از توزیع کنندگان

ــس  ــچ ک ــدارد، هی ــود ن ــازار وج ــه ب ــی ب ــان چندان ــه اطمین ــی ک در دوران
ــه  ــه باشــد. ب ــروش نرفت ــو از کالاهــای ف ــارش ممل ــه انب ــدارد ک دوســت ن
همیــن خاطــر ســعی کنیــد روابــط خــود بــا توزیع کننــدگان را توســعه دهیــد 
تــا آنهــا انگیــزه بیشــتری بــرای فــروش محصــولات شــما داشــته باشــند. 
ــدگان  ــرای توزیع کنن ــی ب ــن امتیازات ــر گرفت ــا و در نظ ــر در قرارداده تغیی
می توانــد بــه عبــور شــما از روزهــای ســخت یــاری رســاند. توزیع کننــدگان 
در ایــن دوران بــا مشــکلات پرشــماری از جملــه مشــکل نقدینگــی مواجــه 
می شــوند. پــس تــلاش کنیــد حســن نیــت خــود را بــه آنهــا نشــان دهیــد.

● شیوه های قیمت گذاری
ــن  ــن قراردادهــا و بهتری ــال بهتری ــه دنب مشــتری ها در روزهــای ســخت، ب
ــود  ــذاری خ ــیوه قیمت گ ــد در ش ــم بای ــما ه ــس ش ــتند. پ ــا هس قیمت ه
تجدیــد نظــر کنیــد. البتــه بــرای ایــن کار لازم نیســت حتمــا از بهــای قیمــت 
خــود بکاهیــد. شــاید ایــن نخســتین راه حلــی باشــد کــه بــه ذهــن می رســد 
امــا بهتریــن آنهــا نیســت. بهره گرفتــن از شــیوه های هوشــمندانه تری 
ماننــد ارائــه تخفیــف بــرای خریــد بیشــتر بــه مراتــب روش مفیدتــری اســت. 
ایــن درســت اســت کــه بایــد تدبیــری بــه کار ببندیــد کــه مشــتری تصمیــم 
ــد خــود را ورشکســته  ــن کار نبای ــرای ای ــا ب ــد ام ــد کن ــرد از شــما خری بگی

کنیــد.
 ● غفلت از کارکنان

در دوران رکــود همــه بــه فکــر مشــتری ها هســتند تــا مبــادا مشــتری های 
قبلــی را از دســت بدهنــد. امــا ایــن نبایــد باعــث غفلــت شــما از کارکنان تــان 
شــود. بــرای آنهــا شــرح دهیــد کــه دوران ســخت فــرا رســیده اســت و آنهــا 
را در جریــان اســتراتژی های شــرکت در ایــن دوران قــرار دهیــد. کارکنــان 
و فروشــندگان شــما نیــز مجبورنــد در دوران رکــود وقــت بیشــتری را صــرف 
ــزه  ــد انگی ــن خاطــر بای ــه همی ــد. ب ــور کنن ــا مشــتری و دیگــر ام تعامــل ب
ــق  ــد از طری ــی توان ــی م ــن انگیزه های ــید. چنی ــا ببخش ــه آنه ــتری ب بیش
پاداش هــای مالــی ایجــاد شــوند. عــلاوه بــر ایــن ایجــاد ارزش هایــی جــذاب 
ــه بیشــتری  ــا علاق ــان ب ــا کارکن ــد باعــث شــوند ت ــز می توان در شــرکت نی

بــرای حفــظ آن ارزش هــا فعالیــت کننــد. 
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یکی از خطراتی که آتش نشانان و افراد شاغل در محیط های شیمیائی را بسیار 
جبران ناپذیر  اثرات  که  است  گازهای سمی  و  مواد  انواع  وجود  می کند،  تهدید 
از  مواد حاصل  و  شیمیائی  مواد  شناخت  دارند.  آنها  روی سلامت  کشنده ای  و 
ولی  می باشد.  دشوار  کاری  می باشند،  زیادی  گستره  دارای  که  آنها  ترکیبات 
و   )MSDS( شیمیائی  مواد  ایمنی  اطلاعات  برچسب  شناخت  با  می توان 
به کارگیری وسایل حفاظتی مانند: دستگاه تنفسی و نیز نحوه عملکرد 
توجهی  قابل  طور  به  گازها  هشداردهنده  دستگاه های  مانند:  وسایلی 
کرد.  پیشگیری  شیمیائی  مواد  وجود  از  ناشی  آسیب دیدگی های  از 
از  بسیاری  در  که  سمی  گازهای  خطرناک ترین  و  مهم ترین  از 
محیط های کاری و عملیاتی مانند: حوادث چاه، انبار مواد شیمیائی، 
چاه های نفتی و پالایشگاه ها وجود دارد، گاز سولفید هیدروژن 
جائی  تا  گاز  این  خطر  اهمیت  و  فراوانی  می باشد. 
معتبر  تولید کنندگان  تمام  تقریباً  که  است 
جهان،  در  گاز  هشدار  دهنده  دستگاه های 
آن را به عنوان یکی از گزینه های اصلی 
جهت تشخیص در این دستگاه ها قرار 
مطالعه  از  پس  است  امید  داده اند. 
قاتل  این  با  آشنائی  و  مقاله  این 
آشکار، به اهمیت استفاده از دستگاه 
دستگاه های  با  کار  نحوه  و  تنفسی 
بیشتری  توجه  گازها  هشدار دهنده 
شده و محیط هایی را که احتمال وجود 
این گاز در آن وجود دارد، شناسائی کرده 

و از آسیب دیدگی مصون گردید.

مشخصات عمومی 
)Hydrogen Sulfide( هیدروژن   سولفید 

و  سمی  بی رنگ،  گازی   H2S شیمیائی  فرمول  با 
گاز  این  می باشد.  فاسد  تخم مرغ  نافذ  بوی  با  آتشگیر 
ایجاد خفقان  با  متعفن همراه  و  فاضلاب  گاز  به صورت 
شناخته می شـود که از طریق حس بویـایی در غلظـت 0/01 
ولی  می باشد.  تشخیص  قابل   )ppm( میلیون  در  قسمت   0/3 تا 
اطمینان به حس بویایی برای تشخیص آن روش درستی نیست، زیرا 
در غلظت بیشتر از ppm 100 در مدت چند دقیقه حس بویایی را از کار 
می اندازد. هیدروژن  سولفید خالص، سنگین تر از هوا بوده و در مناطق کم ارتفاع 
نظیر: چاه های فاضلاب، گودال ها، تونل ها و راه آب ها تجمع می یابد. گاز سولفید 
هیدروژن به طور طبیعی در نفت خام، مخازن گاز طبیعی، گازهای آتش فشانی 
نتیجه  در  می تواند  همچنین  گاز  این  دارد.  وجود  نیز  گرم  آب  چشمه های  و 

فرآیندهای زیر تولید گردد:
 فعالیت هـــای صنعتـــی نظیـــر: فـــرآوری مـــواد غذائـــی، دباغـــی، تولیـــد 
ـــر  ـــد قی ـــلاب، تولی ـــه فاض ـــات تصفی ـــاجی، تاسیس ـــازی، نس ـــرد، کاغذ س گوگ

و آســـفالت و کوره هـــای ذغـــال ســـنگ. 

سولفید 
هیدروژن
H2S
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اثر بر سلامت: سولفید هیدروژن بسیار سمی است و افراد از طریق استنشاق این 
گاز در معرض آن قرار گرفته و سریعاً در ریه جذب می گردد. ثابت شده که این گاز 
از طریق ممانعت در عملکرد آنزیم سیتوکروم اکسید، مانع جذب اکسیژن می گردد. 
آثار تماس کوتاه مدت: تماس کوتاه مدت )حاد( با سولفید هیدروژن باعث ایجاد 
سوزش و حساسیت در حلق، بینی، چشم و ریه ها می گردد. تماس با غلظت های 

بالاتر آثار جدی بر سلامت گذاشته و حتی منجر به مرگ می گردد. 

باید توجه  داشت که علائم ادم ریوی )تشکیل مایع در ریه ها(، نظیر درد در قفسه 
سینه یا کوتاهی تنفس می تواند تا 72 ساعت بعد از تماس به تعویق بیفتد.

آثار تماس دراز مدت: سولفید هیدروژن در بدن تجمع نمی یابد. گزارشات 
حاکی از این است که تماس تکراری و یا طولانی، باعث کاهش فشار خون، 
سردرد، تهوع، از دست دادن اشتها، التهاب چشم و سرفه های مزمن می گردد. 

راه های تماس
تماس چشمی: التهاب و سوزش چشم ها در غلظت های کمتر از ppm 10 و 
در بیش از ppm 50 اشک شدید، تاری دید و درد چشم در نور اتفاق می افتد. 
زیاد و  بین می رود ولی در موارد تماس  از  با قطع تماس  از علائم  بسیاری 
شدید، چشم دچار آسیب دائمی می گردد. تماس چشم با سولفید هیدروژن مایع 

منجر به ایجاد یخ زدگی می شود.
استنشاق: استنشاق این ماده باعث ایجاد سرگیجه، سردرد و تهوع و تماس 

در غلظت زیاد منجر به توقف تنفس، کما یا بیهوشی می گردد. تماس با غلظت 
ppm 600 به مدت 30 دقیقه مرگ آور است. استنشاق مداوم غلظت کم، 
حس بوِیایی را از کار می اندازد. لذا بو نمی تواند برای مدت طولانی، علامت 
هشداردهنده مناسبی باشد. از دیگر عوارض تماس می توان به از دست دادن 
حافظه، از کار افتادگی ماهیچه های صورت و تخریب بافت عصبی اشاره نمود.

پوست: گاز سولفید هیدروژن باعث سوزش پوست شده و تماس مستقیم با 
از: تغییر رنگ پوست به  مایع سبب یخ زدگی می شود که علائم آن عبارتند 

سفید یا زرد خاکستری. درد بعد از تماس به سرعت برطرف می شود.

دسته بندی خطر
ملاحظات اضطراری: این ماده در حضور هوا خطر آتش گیری دارد. از هوا 

سنگین تر بوده و در مسافت زیادی پخش می شود. 

عبارات ایمنی و ریسك: 
عبارات ایمنی و خطر، عباراتی استاندارد مخصوص مواد خطرناک می باشند. 
عبارات مربوط به ریسک )خطر( توصیف عمومی از خواص فیزیکی وشیمیایی، 
ایمنی اطلاعاتی درباره  تأثیر بر سلامت می باشد. عبارات  زیست محیطی و 
جابجایی و انبار داری ایمن، انهدام ضایعات، وسایل حفاظت فردی و کمک های 

اولیه می دهد. 
اثر  در  شدید  )سمیت   R26 آتش گیر(،  )شدیداً   R12 ریسك:  عبارات 

استنشاق( و R50 )برای محیط های دریایی شدیداً سمی(
عبارات ایمنی: S1/2 )در محیط در بسته و دور از دسترس اطفال نگهداری 
از  شود.( ، S7/9 )در محیط با تهویه مناسب نگهداری شود.( ، S16 )دور 
منبع جرقه نگهداری شود. استعمال دخانیات ممنوع( و S45 )در صورت بروز 

سانحه و یا در صورت احساس کسالت سریعاً با پزشک تماس گرفته شود.(

کنترل تماس: باید متذکر شد که تأثیرات ناشی از تماس با سولفید هیدروژن به 
عواملی نظیر: مدت، تعداد دفعات و مقدار استفاده، میزان تأثیر وسائل و روش های 
حفاظتی و نحوه استفاده از آن ها بستگی دارد. تهیه دستورالعملی که تمام احتمالات 
خطرآفرین را پیش بینی نماید، غیر ممکن بوده و آتش نشانان و افراد باید خطرات و 

روش های کنترل را ارزیابی و در مواقع مناسب به کار ببرند.  
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اطفاء حریق 
 عملیات اطفایی با کمترین نیرو انجام شود و سایر افراد  از محیط دور شوند.

 درصورت امکان گاز از منبع، قطع و آتش در حالی که نشت از منبع قطع شده، 
خاموش گردد. این امر مانع تجمع دوباره گاز و اشتعال مجدد می گردد.

پودر خشک  از  و  مجاور  کپسول های  برای سردنمودن  آب  زیاد  مقادیر  از   
مواد شیمیایی، کف و دی اکسیدکربن برای خاموش نمودن آتش استفاده گردد. 

نشت تصادفی و انهدام ضایعات           
 محیط را تخلیه نمایید.

 منابع ایجاد جرقه را حذف نموده، تهویه با سیستم ضد جرقه انجام گرفته، 
درصورت امکان نشت قطع گردد. 

 حفاظت کلیه افراد و محیط باید در نظر گرفته شده و میزان سولفید هیدروژن 
در محیط باید اندازه گیری گردد.

 ورود افراد بدون وسائل حفاظت فردی به محیط زمانی مجاز است که هوا 
حاوی حداقل 19/5 درصد اکسیژن باشد. برای ورود به محیط، مقدار بخارات 
 LEL قابل اشتعال در محیط باید کمتر از 0/4 درصد، یعنی 10 درصد میزان

)کمترین حد انفجار( سولفید هیدروژن باشد.

وقتی رایحه مرگبار حیات آور می شود!
بر  هیدروژن  سولفید  زهرآلود  تاثیر  درخصوص  که  قرن هاست  دانشمندان   
انسان آگاه هستند. امروز براساس همین آگاهی است که در سر چاه های نفت 
و گاز و محیط های آلوده، اقدامات ایمنی و پیشگیرانه ای برای حفظ سلامت 
کارگران نفتی و یا افرادی مانند آتش نشانان که در معرض این گاز ها هستند، 

صورت می گیرد.
اما نکته جالب توجه این است که انسان برای ادامه حیات به این گاز نیاز دارد! 
چرا که طی یک دهه گذشته، دانشمندان متوجه این نکته شده اند که سولفید 
بدن  درون  حیاتی  فرآیندهای  از  بسیاری  تداوم  و  شکل گیری  در  هیدروژن 

انسان، نقش کلیدی و غیرقابل انکاری ایفا می کند. 
که  است  اموری  ازجمله  بدن  ساز  و  سوخت  تنظیم  و  خون  فشار  کنترل   
این گاز، نقش حیاتی را در آنها به عهده دارد. حتی فعالیت مغزی نیز صرفا 
در گروی وجود این گاز در سیستم عصبی است. یافته های اخیر دانشمندان 
و  بیماران  اختیار گرفت،  در  درستی  به  را  گاز  این  بتوان  اگر  نشان می دهد، 

آسیب دیدگان حوادث از مرگ حتمی نجات پیدا خواهند کرد.
در حقیقت با استفاده از این گاز نه  تنها می توان به بیمارانی که دچار حملات 
عمل  انجام  تا  نیز  را  حوادث  آسیب دیدگان  بلکه  کرد،  کمک  شده اند،  قلبی 

جراحی یا دریافت واحدهای خونی زنده نگه داشت. 
پژوهشگران در آمریکا و کانادا نشان دادند که سولفید هیدروژن توسط آنزیم 
آنزیم  این  فعالیت  کردن  متوقف  و  می شود  تولید   CSE به  موسوم  خاصی 
می تواند باعث بالارفتن فشار خون شود. بعلاوه با این اقدام به رگ های خونی 
از  استفاده  با  محققان  می شود.  وارد  آسیب  نیز  آزمایشگاهی  موش های  در 
دانش ژنتیک و دستکاری ژن ها، موش هایی را متولد کردند که میزان اندکی 
آنزیم CSE تولید می کردند و در نتیجه سطح سولفید هیدروژن در سرم آنها 

کاهش می یافت.
پس از حدود هفت هفته بعد از تولد معلوم شد این موش ها که گرفتار جهش 
ژنتیکی شده اند، علایم فشار خون بالا را از خود بروز می دهند. همچنین کمبود 
آرام کننده  به روش های  این موش ها نسبت  باعث شد که  سولفید هیدروژن 
رگ های خونی واکنش ناقص و معیوب نشان دهند. نتایج این تحقیق تایید 
می کند که سولفید هیدروژن با اکسید نیتریک ترکیب شده و گازی را تشکیل 
می دهد که می تواند فشار خون را تنظیم کند. این کشف راه را برای پیداکردن 

روش های جدید درمان فشار خون بالا هموار خواهد کرد.

روش های پیشگیرانه
می باشد.  هیدروژن  سولفید  با  تماس  از  اجتناب  سلامتی،  حفظ  راه  بهترین 
کنترل های مهندسی و وسایل حفاظت فردی روش هایی هستند که به منظور 
کنترل و حفاظت به کار گرفته می شوند. این روش ها به منظور حذف تماس 
با یک ترکیب به کار گرفته می شوند که از طریق حذف ترکیب از هوا و یا 
ایجاد مانع بین کاربر و ترکیب انجام می گیرد. مثال هایی در این زمینه برای 

جلوگیری از تماس با سولفید هیدروژن عبارتند از:
 تعبیه حسگرهای گاز و سیستم هشداردهنده در محیط

 تهویه مناسب به منظور کاهش غلظت سولفید هیدروژن در هوا
 سیستم بسته به همراه مشعل

 حذف سولفید هیدروژن از جریانات گاز یا مایع 
وسایل حفاظت فردی: برای حفاظت از چشم ها از عینک ایمنی و یا ماسک 
تمام صورت استفاده شده و در مواقعی که غلظت سولفید هیدروژن بیش از 

حد مجاز )OEL( باشد از دستگاه تنفسی استفاده گردد.  
جابجایی، انبارداری و حمل و نقل: در صورت نگهداری در سیلندر هیچگاه 
از حرارت و شعله مستقیم در نزدیکی سیلندرها استفاده نشود. سیلندرها در 
محیط با تهویه مناسب و به دور از زنگ زدگی نگهداری شوند. محل نگهداری 
باید به دور از مکان های پر رفت و آمد و خروج اضطراری باشد. منبع شعله و 
ایجاد جرقه نباید وجود داشته باشد. تجهیزات الکتریکی در محل انبار باید از 
نوع ضدجرقه باشند. محل نگهداری مواد قابل اشتعال باید از اکسیژن و سایر 
اکسیدکننده ها حداقل 20 فوت فاصله داشته باشد یا دارای حفاظی غیر آتشگیر 
و مقاوم در برابر آتش، به مدت نیم ساعت به ارتفاع حداقل 5 فوت باشد. دمای 
انبار نباید بیش از 52 درجه سانتی گراد باشد. اقدامات لازم برای آشکارسازی 

نشت و تجهیزات هشداردهنده باید در محل انبار وجود داشته باشد.   
از  باید  مواد ناسازگار: سولفید هیدروژن احیاء کننده قوی و فعالی است که 
و  سرب  مس،  نظیر  فلزاتی  قلیایی،  مواد  آلی،  پراکسیدهای  اکسیدکننده ها، 
این ماده برای بیشتر فلزات خورنده  اکسیدهای فلزی جدا  نگهداشته شود. 

بوده و با این مواد برای تشکیل سولفیدهای فلزی وارد واکنش می گردد.

خطرات آتش سوزی 
این گاز شدیداً آتش گیر بوده و در محدوده وسیعی از غلظت با هوا، مخلوط 
قابل انفجار ایجاد می نماید. در حین سوختن گاز دی اکسید گوگرد تولید کرده، 

در محیط بسته تجمع یافته و خطر انفجار ایجاد می نماید. 







CPR یا احیاء قلبی-ریوی شامل اقداماتی است که برای بازگرداندن اعمال حیاتی 
دو عضو مهم قلب و مغز انجام می شود و تلاش می شود تا گردش خون و تنفس 
به طور مصنوعی تا زمان برگشت جریان خون خودبخودی بیمار برقرار شود. بدلیل 
اینکه بدون این اقدامات، به علت فقدان اکسیژن مرگ مغزی دائمی در عرض 
زمان کمتر از 4 تا 6 دقیقه )زمان طلایی( ایجاد می شود، واژه احیاء قلبی ریوی 
)CPR( در سال 1988 به احیاء قلبی، ریوی و مغزی )CPCR( تغییر نام داد. 
ایست قلبی- تنفسی بی گمان یکی از خطیرترین وضعیت هایی است که نیاز به 
اقدام فوری جهت حفظ حیات و پیشگیری از ضایعات جبران ناپذیر اندام های حیاتی 
بدن دارد. این اقدامات براساس پروتکل های خاصی صورت می گیرد که لازمه 
اجرای آن کسب دانش و مهارت فرد احیاگر می باشد. درحال حاضر فقط 10 درصد 
موارد احیاء داخل یا خارج از بیمارستان موجب بقاء طولانی مدت بیماران می شود.

مراحل احیا:
قبل از هرگونه اقدامی جهت انجام احیای قلبی-تنفسی روی مصدوم اطمینان 
حاصل کنید که این عمل سلامتی شما یا مصدوم را از نظر سرایت بیماری هایی 
همچون ایدز و هپاتیت تهدید نمی کند. مهم ترین تغییر در دستورالعمل احیاء 2010 
تغییر A-B-C )راه هوایی- تنفس- گردش خون( به C-A-B )گردش خون- 
راه هوایی- تنفس( می باشد. به استثنای نوزادان تازه متولد شده. مراحل CPR در 

:C-A-B خارج از بیمارستان به ترتیب )چپ به راست( عبارتند از
Circulation ماساژ قلبی C

Air way بازکردن راه هوایی A
Breathing دادن تنفس مصنوعی B

نکته: در کلیه بیماران، عمل C-A-B صادق نیست. زیرا درخفگی ها باید اول راه 
هوایی را باز نمود بعد تنفس و در آخر گردش خون.

ماساژ قلبی: آغاز ماساژ قلبی به علت کمک به پمپاژ مصنوعی قلب، اولین 
قدم و مهم ترین مانور امدادگر است که باید هرچه سریع تر آغاز گردد. قبلًا توصیه 
می شد که برای بزرگسالان به ازای هر 15 ماساژ قلبی 2 تنفس مصنوعی و برای 
کودکان و نوزادان به ازای هر 5 ماساژ قلبی 2 تنفس مصنوعی انجام شود. در حال 
حاضر به جز در مورد نوزادان توصیه می شود که 30 ماساژ قلبی برای هر دو تنفس 
مصنوعی انجام شود. فشار بر روی قفسه سینه باید سریع و قوی باشد و با سرعت 
100 فشار در دقیقه انجام شود. با این حال باید زمان کافی برای برگشت قفسه 
سینه به بالا داده شود. به طوری که فشارهای متوالی خون را به درون دستگاه 

گردش خون براند. 
برای انجام ماساژ قلبی، پاشنه یک دست را باید در مرکز قفسه سینه )بر روی 

استرنوم( پایین سر سینه ها قرار داد و دست دوم را باید روی اولی گذاشت به طوری 
که بتوان با حداکثر قدرت به پایین فشار آورده و دست بالایی انگشتان دست پایین 
را از محدوده ماساژ دور کند. با هر فشار قفسه سینه باید حدود 5 سانتی متر پایین 
برود. با توجه به حیاتی بودن این مانور، از احتمال شکسته شدن دنده ها به ویژه در 
کهنسالان چشم پوشی می شود و حتی امدادگر پس از شنیدن صدای شکسته شدن 

دنده، باید به ماساژینگ ادامه دهد. 

بازکردن راه هوایی: هدف از بازکردن راه هوایی این است که امکان تنفس 
برای فرد فراهم شود. در گذشته توصیه می شد با قلاب کردن انگشتان به دور فک 
و کشیدن آن به جلو راه هوایی باز شود )مانور جلو بردن فک Jaw Thrust(. اما 
انجام این مانور مشکل است و امروزه تصور می شود که نسبت به سایر روش ها، از 
لحاظ ایجاد آسیب های گردنی بی خطر نیست. بنابراین در حال انجام مانور رعایت 
موضوع "زاویه دار کردن سر- بلند کردن چانه" توصیه می شود. برای انجام این کار 
روی پیشانی به سمت پایین فشار بیاورید و چانه را بالا بکشید. سپس باید ببینید آیا 

بیمار خودش نفس می کشد یا نه.

انجام تنفس مصنوعی: برای انجام تنفس مصنوعی از روش های مختلف 
)مانند ماسک مسطح( می توان استفاده نمود. اما روش پرکاربرد، یکی از طریق 
بادکنک بی وی ام )آمبوبگ( است و دیگری روش سنتی دهان به دهان که امروزه 
باتوجه به احتمال سرایت بیماری های مختلف، کراهت امدادگر و ... کمتر توصیه 
می شود. در روش دهان به دهان، بینی بیمار را با دست ببندید و دهانتان روی دهان 
او بگذارید و هوا را درون ریه او بدمید تا حدی که قفسه سینه بالا رود. قبلًا توصیه 
می شد که ضمن انجام تنفس مصنوعی، هوا با شدت به درون ریه ها دمیده شود. 
اما از آنجایی که این کار ممکن است تأثیر فشار بر روی قفسه سینه را کاهش دهد 
و ضمنا جریان خون در ریه ها در ایست قلبی چندان زیاد نیست، به دمیدن هوا با 
شدت زیاد نیازی نیست و دمیدن هوا در حدی که باعث بلندشدن قفسه سینه شود، 
کافی است. تنفس مصنوعی به خصوص برای کودکان یا افرادی که چند دقیقه ای 
است دچار ایست قلبی شده اند و میزان اکسیژن در خون شان کاهش یافته  است، 
اهمیت فوق العاده ای دارد. اما در چند دقیقه اول ایست قلبی، فشار بر روی قفسه 
سینه یا ماساژ قلبی اهمیت بسیار بیشتری دارد. بنابراین انجام تنفس مصنوعی نباید 

باعث به تأخیر انداختن ماساژ قلبی شود.

اتو ماساژینگ قلبی: تکنیک سرفه کردن در هنگام حمله قلبی در سال جاری 
به صورت ایمیل در جهان منتشر شد. درحالی که از اولین علائم نارسایی حاد، از 

دست دادن هشیاری است و بنابراین چنین روشی از بنیان وجود نخواهد داشت. 

کمک های اولیه اضطراری
CPCR یا احیاء قلبی، ریوی و مغزی

تغییراتی جدید در 
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در دنیای داد و ستد امروز یکی  از مهم ترین الزامات، آگاهی داشتن از قواعد بانکی 
است. شاید حتی برخی از بزرگترین مدیران حوزه کسب و کار با سالها سابقه، از 
اصول نگارش و خطرات چک مطلع نباشند. متن ذیل تنها بخشی از اصول نگارش 

چک است .
1- تاریخ و مبلغ چک را حتما، هم به حروف و هم به عدد بنویسید.

2- بر روی مبلغ عددی و حروفی را با چسب شیشه ای پوشانده و با ناخن روی 
آن را خط بیاندازید تا درصورت برداشتن چسب، جوهر را از روی چک جدا کند .

3- هرگز در هنگام نگارش چک، خودکارتان را عوض نکنید )حتی دو خودکار 
همرنگ(. چرا که جاعل بعدا می تواند ادعا کند که خودکار سومی هم در کار بوده 
است. گاهی دیده می شود کلاهبرداران مخصوصا خودکار تمام شده ای را به شما 
داده که بسرعت جوهرش تمام شده و مجبور شوید، قسمتی از متن چک را با 

خودکاری دیگر بنویسید.
4- یک اشتباه متداول، استفاده از خودکار دیگران است. هرگز از خودکار کسی که 
می خواهید چک را به او بدهید، استفاده نکنید. حتما برایتان پیش  آمده که در هنگام 
نگارش چک، طرف مقابل فورا خودکارش را بطرفتان می گیرد. قبول نکنید !!! چون 

بعدا با همان خودکار چک تان دستکاری می شود .
5- اگر زیاد چک می نویسید، از قلمی منحصر بفرد با رنگی خاص استفاده کنید. 

)رنگ مشکی و رنگ آبی براحتی قابل ساخت و جعل است(
6- یکی از اشتباهات رایج در نگارش چک این است که قسمتی از متن چک را 
به طرف مقابل می سپاریم تا بنویسد. بعنوان مثال تاریخ ها را ثبت کرده و چک را 
جهت درج مبلغ و امضا به شما می دهد. یا مبلغ چک را نوشته و از شما می خواهد 

آن را امضا نمایید. اینکار را نکنید!!!!
در اینصورت، بعدها، باز هم می تواند چک را دستکاری کند و شما نمی توانید ثابت 
کنید که وی بعدا اینکار را کرده. چون اطلاعات دیگر چک هم به دست او نوشته 

شده است .
7- درصورتی که چک خط خوردگی ندارد، حتما درج نمایید "بدون خط خوردگی" 
و در صورتی که دارای خط خوردگی است. حتما، میزان و موارد خط خوردگی را در 

پشت چک کامل توضیح دهید .

8- درصورت عقد قرارداد، حتما مبلغ، تاریخ و شماره چک را در قرارداد درج کرده 
و تصاویر چک ها را پیوست نمایید .

9- بعضی چک ها 2 امضا بوده )حتما دو نفر باید امضا کنند( و یا بدون مهر 
کلاهبرداری،  فرصت های  از  یکی  این  شرکت ها(.  در  )معمولا  اعتبارند  فاقد 
مواقع  برخی  استت.  پاس کردن  برای  بیشتر  زمان  دریافت  یا  برگشت نخوردن 
صادرکننده چک به قصد پرداخت نکردن یا دیرتر پرداخت کردن چک، مخصوصا 
این موضوع را پنهان می کند و چک را امضا کرده و تحویل شما یا نماینده تان 
می دهد. مسلما این چک نقد نخواهد شد و تنها راه شما، شکایت حقوقی )طولانی 
مدت( از اوست که در آخر هم مدعی می شود که در آن لحظه فراموش کرده بودم 
که این چک بدون مهر فاقد اعتبار است. پس در زمان قرارداد و گرفتن چک ، 
از صادره کننده بخواهید درج کند که این چک دو امضا نبوده و نیاز به مهر ندارد. 
در این صورت، اگر این مشکل پیش بیاید، می توانید از وی بخاطر کلاهبرداری و 

فریب شکایت نمایید .
10- هرگز چک را جهت اصلاح، تعویض و ... در اختیار صادرکننده قرار ندهید. 
چون در اختیار داشتن چک توسط صادرکننده به معنای پرداخت دین است. یعنی 
صادرکننده می تواند مدعی شود که وجه چک را پرداخته و چک را پس گرفته 
است و این شمایید که باید ثابت کنید که اینطور نبوده است که کار بسیار مشکل 

و زمانبری است.
11- اگر تاریخ چک شما با تاریخ تحریر )نوشتن( قرارداد یکی باشد، دردسرهای 
احتمالی آن را می توانید بصورت کیفری پیگیری کنید. ولی اگر تاریخ چک بعد از 

تاریخ قرارداد باشد، چک شما وعده دار و حقوقی است .
12- حتی المقدور چک را حامل نکشید و سعی کنید در وجه شخص خاصی چک 

را صادر نمایید تا هر کسی )شرخر( نتواند ادعا کند که چک مال اوست .
13- اگر در متن چک کلمه "بابت" درج شود و یا شرطی درج گردد، چک شما 
منوط به اجرا و اثبات آن می گردد. مثلا: در وجه آقای .... بعنوان ضمانت قرارداد ... 
در این موارد چک حقوقی شده و دریافت آن مشکل خواهد شد. پس بخواهید که 

در متن چک نوشته نشود بابت ...
14-  بخاطر داشته باشید کشیدن چک سفید امضا ، تخلف محسوب می شود.

اصول نگارش
چک
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وـیا و کاوان پ شرکت پتر

کلیه مشـتریان می باشـد.
شـرکت  Top Cable اسـپانیا تولیدکننـده کابل هـای دریایـی، فراسـاحلی، 
کابل هـای کاربـردی در صنایـع نفت، گاز، پتروشـیمی و حفاری بـوده و کلیه 

کابل هـای خـود را بـه مـدت 24 مـاه گارانتـی می نماید.
شــرکت پتــرو کاوان پویــا بــه عنــوان نماینــده رســمی و انحصــاری 
کارخانجــات فــوق بــر آن اســت تــا بهتریــن و بــا کیفیت تریــن کابل هــا را 

به مشتریان خود ارائه نماید.  

شهاب عبدی پور

نایب رئیس هیئت مدیره 
مدیر بازرگانی پترو کاوان پویا
Sales@pkpcables.com

با کیفیت و علی الخصوص  با هدف تامین کابل های  شرکت پترو کاوان پویا 
فعالیت می باشد.  در حال  تاکنون  و  تاسیس  در سال 1390  کابل های خاص 
سهامداران  سرمایه گذاری  و  مدیران  تجربه  و  دانش  بر  تکیه  با  شرکت  این 
پتروشیمی،  گاز،  نفت،  منجمله: صنایع  مختلف  در صنایع  است  توانسته  خود 
شبکه های صنعتی و مخابرات و دیگر صنایع بزرگ همچون: صنایع غذایی، 
سیمان، کشتی سازی و.... با ارائه محصولات با کیفیت و همچنین شرایط فروش 
منعطف، سریع، بدون در نظر گرفتن حداقل مقدار قابل تحویل و قیمت مناسب، 

رضایت کلیه مشتریان خود را فراهم نماید.
از آنجـا کـه اولیـن و مهم تریـن آیتم در رضایتمندی مشـتریان، کیفیت اسـت. 
پتـرو کاوان پویـا بر آن اسـت تا بـا کیفیت ترین کابل های مورد نیـاز متقاضیان 
را از معروف تریـن و مطرح تریـن برندهـای دنیـا، همچون کارخانه کابل سـازی 

Cavicel ایتالیـا و همچنین Top Cable اسـپانیا تامین نماید.

شرکت Cavicel ایتالیا
 Cavicel در زمینـه کاری خـود واقعیتی اسـت که بـه عنوان یک نقطه مرجع 
در نظـر گرفتـه می شـود. حتـی در مـوارد تأمیـن موجـودی جزئی نیز همیشـه 
و هرکجـا کیفیـت، صلاحیت فنی گسـترده و سـطح خدمـات عالی مـورد نیاز 
باشـد، Cavicel حضـور دارد. ایـن شـرکت بـرای اینکه بتواند طیف وسـیعی 
از راه حل هـای احتمالـی را ارائـه دهـد، تأکیـد زیـادی بـر تحقیـق و توسـعه، 
مطالعـه راه حل هـای مبتکرانـه و کاربـرد مـواد بـا کارایـی بـالا دارد. شـرکت 
Cavicel محصـولات خـود را در چهـار گـروه کابل هـای مقـاوم در برابـر 

حریـق، کابل هـای ابـزار دقیـق، کابل هـای فیبـر نـوری و کابل هـای خـاص 
تولیـد و بـه مـدت 24 مـاه گارانتـی می نماید.

شرکت Top Cable اسپانیا
Top Cable بـا ترکیـب کیفیـت، خدمـات، ظرفیـت و خودکفایـی، کابل های 
بسـیار مناسـبی بـرای مصـرف در پروژه هـای صنعتـی و سـاختمانی خـاص 
خواهـد بـود.  ایـن شـرکت بـه عنـوان یـک مجموعـه چند ملیتـی بـا دفاتر و 
انبارهایـی کـه در سرتاسـر جهان دارد، نسـبت به تأمین محصـولات و خدمات 

بـه مشـتریان در سرتاسـر نقـاط جهـان متعهد می باشـد.
محصـولات Top Cable دارای مجـوز و کلیـه اسـتانداردهایی می باشـد کـه 
توسـط شـرکت های بین المللـی صادرکننـده گواهینامه هـای تضمیـن کیفیت 

کالا تأیید شـده اسـت.
 Top Cable به شـدت به انتخاب بهترین مواد اولیه، برگزیدن سیسـتم های 
کنتـرل بسـیار دقیق و بـه کارگیـری جدیدترین فنـاوری در کلیـه محصولات 
معتقد اسـت. کیفیـت انبـار Top Cable در بارسـلونای اسـپانیا نمونه هایی از 
تعهـد ایـن شـرکت بـه تأمیـن کابل هایـی با کیفیـت بـالا و خدمـات عالی به 

جهت اطلاعات بیشتر با ما در ارتباط باشید
تلفن ویژه: 88170578
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احمد حسن زاده فرد
کارشناس سیستم های اعلان و اطفاء 
 ahasanzadeh@mail.kntu.ac.ir
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ـــت  ـــرام و منزل ـــه از احت ـــت ک ـــانی اس ـــغل آتش نش ـــا ش ـــاس در دنی ـــترس و حس ـــر اس ـــوار، پ ـــاغل دش ـــه مش از جمل
ـــه  ـــه از حادث ـــه هم ـــی ک ـــرده و هنگام ـــر ب ـــه س ـــاش ب ـــال آماده ب ـــه در ح ـــون همیش ـــت. چ ـــوردار اس ـــی برخ خاص
ـــوند.  ـــرو می ش ـــره روب ـــای غیرمنتظ ـــات و موقعیت ه ـــا اتفاق ـــد و ب ـــه می زنن ـــه دل حادث ـــانان ب ـــد، آتش نش می گریزن
ـــران در  ـــادی از امدادگ ـــداد زی ـــل هرســـاله تع ـــن دلی ـــه همی ـــردد و ب ـــرل خـــارج می گ ـــز از کنت ـــع همـــه چی ـــن مواق در ای
ـــری  ـــک و خطرپذی ـــئولیت، ریس ـــاس مس ـــاس، احس ـــن اس ـــر همی ـــد. ب ـــت می دهن ـــود را از دس ـــان خ ـــا ج ـــر دنی سراس
ـــه  ـــت، شـــجاعت، روحی ـــاط و عقلانی ـــار احتی ـــت در کن ـــکار و خلاقی ـــوزش مســـتمر و ابت ـــل، آم ـــای کام ـــالا، توانایی ه ب
ـــلام  ـــتم های اع ـــي سیس ـــناس فن ـــی کارش ـــان و حت ـــک آتش نش ـــای ی ـــوان از ویژگی ه ـــار را می ت ـــداکاری و ایث ف
ـــت  ـــق، بخـــش ن ـــي از حری ـــت و ایمن ـــي حفاظ ـــت مهندس ـــاي فعالی ـــر حوزه ه ـــي از زی ـــرد. یک ـــام ب ـــق ن ـــاء حری و اطف
ـــاده  ـــواره آم ـــورت هم ـــین آلات بص ـــه ماش ـــع، کلی ـــه موق ـــام ب ـــا انج ـــه ب ـــت ک ـــتم ها اس ـــرات( سیس ـــداری و تعمی )نگه

ـــند. ـــراي کار مي باش ب
ـــزات  ـــاي مهندســـي تجهی ـــن حوزه ه ـــي از تخصصي تری ـــه یک ـــرات اســـت ک ـــداري و تعمی ـــات نگه ـــف کلم ـــت مخف ن
ـــز  ـــرده و مراک ـــگاه ک ـــي ن ـــي و مهندس ـــلًا تخصص ـــد، کام ـــن فیل ـــه ای ـــرفته ب ـــي پیش ـــورهاي صنعت ـــد. در کش مي باش
ـــا در  ـــد. ام ـــت مي کنن ـــک تربی ـــق اتوماتی ـــاء حری ـــلام و اطف ـــتم اع ـــژه سیس ـــان وی ـــی کارشناس ـــی و تخصص علم
ـــع  ـــناس توق ـــک کارش ـــاً از ی ـــود و عموم ـــده مي ش ـــکل دی ـــن ش ـــر بدی ـــي کمت ـــاي دولت ـــاً در بخش ه ـــران خصوص ای
ـــاوت مـــي رود.  ـــت متف ـــه گازي و اســـپرینکلر علیرغـــم ماهی ـــق از جمل ـــاء حری ـــف اطف ـــد سیســـتم مختل ـــر چن تســـلط ب
ـــر  ـــاً ه ـــر عموم ـــال حاض ـــه در ح ـــي ک ـــت بصورت ـــه اس ـــود یافت ـــت بهب ـــته وضعی ـــه گذش ـــبت ب ـــه نس ـــد ک ـــر چن ه
ـــد  ـــزات مي باش ـــرات تجهی ـــداري و تعمی ـــش نگه ـــروژه، بخ ـــکوپ هاي پ ـــي از اس ـــود یک ـــام مي ش ـــه انج ـــروژه اي ک پ

ـــود. ـــده مي ش ـــزام گنجان ـــک ال ـــورت ی ـــا بص و در قرارداده
ـــي  ـــاي ایمن ـــي در ارتق ـــیار مهم ـــش بس ـــي نق ـــاد علم ـــک نه ـــوان ی ـــاختمان به عن ـــي س ـــام مهندس ـــازمان نظ ورود س
ـــک،  ـــرق، مکانی ـــته ب ـــار رش ـــین چه ـــده، مهندس ـــا ش ـــه امض ـــا تفاهم نام ـــت. ب ـــد داش ـــهر خواه ـــم ش ـــه و ترمی جامع
ـــه دود  ـــق، تهوی ـــاي حری ـــق، اطف ـــلام حری ـــات اع ـــي در موضوع ـــام مهندس ـــازمان نظ ـــو س ـــاري عض ـــران و معم عم
ـــاخت  ـــل س ـــام مراح ـــی در تم ـــدات ایمن ـــام تمهی ـــی و انج ـــه ارزیاب ـــق، وظیف ـــل حری ـــازه در مقاب ـــازي س ـــاوم س و مق
ســـاختمان از گودبـــرداری تـــا پایـــان کار را برعهـــده داشـــته و ســـازمان آتش نشـــانی نیـــز بـــر عملکـــرد ایـــن 
ـــردم  ـــر و مهمـــی در آگاهـــی م ـــگاران نقـــش موث ـــه خواهـــد داشـــت. اصحـــاب رســـانه و خبرن مهندســـین نظـــارت عالی
ـــات  ـــال تجربی ـــف و انتق ـــوارد مختل ـــاني م ـــا اطلاع رس ـــد ب ـــته و مي توانن ـــه داش ـــگ جامع ـــطح فرهن ـــای س و ارتق
ـــتفاده از  ـــگ اس ـــعه فرهن ـــا توس ـــد. ب ـــایاني نماین ـــک ش ـــابه کم ـــوادث مش ـــمگیر ح ـــش چش ـــه کاه ـــن روش، ب از ای
مشـــاورین فنـــي در حـــوزه سیســـتم هاي اعـــلام و اطفـــاء حریـــق ســـاختمان ها، مي تـــوان ســـلامت شـــهروندان 
را در مقابـــل آتش ســـوزي و تخریـــب امـــوال ملـــي تضمیـــن نمـــود.  نگهـــداري مناســـب از تجهیـــزات نصـــب 
ـــع  ـــا عملکـــرد نامناســـب را در مواق ـــي ی ـــروز خطـــا، خراب ـــش طـــول عمـــر آن هـــا شـــده و احتمـــال ب شـــده ســـبب افزای
ــا انجـــام تمهیـــدات لازم در زمـــان بهره بـــرداري و بازرســـي هاي  اضطـــراري کاهـــش مي دهنـــد. از ایـــن رو بـ

دوره اي مي تـــوان بـــه ایـــن اهـــداف دســـت یافـــت.
ـــن مســـیر وجـــود  ـــادی در ای ـــن حـــال حســـاس اســـت. خطـــرات زی ـــق بســـیار جـــذاب و در عی ـــت در عرصـــه حری فعالی
ـــذا انتخـــاب ایـــن حرفـــه نیـــاز بـــه عشـــق و علاقـــه و مهـــارت دارد و تنهـــا  دارد و بایـــد از جـــان خـــود مایـــه گذاشـــت. ل
ـــدن  ـــر ش ـــا تخصصي ت ـــند. ب ـــق باش ـــه اي و موف ـــد حرف ـــود مي توانن ـــتن خ ـــه داش ـــروز نگ ـــتمر و ب ـــوزش مس ـــا آم ب

ـــود. ـــدوار ب ـــي امی ـــته هاي جمع ـــي و داش ـــرمایه هاي مل ـــره وري س ـــش به ـــه افزای ـــوان ب ـــت مي ت ـــاي ن فعالیت ه

نگهداری و تعمیرات سیستم های
اعلام و اطفاء  حریق

نیم نگاهی به
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 مدرسین
 مشاورین

 کارشناسان ایمنی

غلامعلي جوهري

كارشناسارشدآتشنشان
مشاورومدرسآتشنشانيحرفهای

09122392008
johari125@gmail.com

حسین روشن روان 

كارشناسسیستمهایاعلامواطفاءحریق
مشاور،طراحومجریسیستماعلامواطفاء

09121163160
h.roshan@bestalarm.ir

روبرت نیسان

كارشناسارشدمهندسیحریق
مشاور،طراحومدرسعلومآتشنشانی

09121081415
info@etfatehran.com

خداوردي طاهري اصل

كارشناسارشدآتشنشانی
مشاورومدرستخصصیمدیریتآتشنشانی

09123089846
ktaheriasl@yahoo.com

هوشنگ شریف زاده

كارشناسآتشنشاني
مدرسوكارشناسرسمیبررسيعللحریق

09121276175
sharifzadeh@yahoo.com

مهدی شجاعی

كارشناسایمنیوامدادسوانح
سرممیزسیستمهایایمنی

09133425227
shojaei48m@yahoo.com

حبیب کبیري

كارشناسارشدآتشنشان
مشاورمدیریتآتشنشاني

09122264346
habib.125kabiri@gmail.com

کورش طلاوري

HSEكارشناسارشد
مدرس،مشاوروممیزHSEوآتشنشاني

09163533253
talavari@gmail.com

حسن تنها

كارشناسارشدآتشنشاني
مشاورمدیریتآتشنشاني

09121257483
tanha_manager@yahoo.com

سعید چمانی

كارشناسسیستمهایاعلامواطفاءحریق
مشاورومدرسآتشنشانیفرودگاهی

09123716106
schamaani@yahoo.com

ناصر رهبر

كارشناسارشدشیمی
مشاور،طراحومجریسیستمهایپیشگیری

09121012576
nsr.rahbar@gmail.com

محمد بیات

كارشناسارشدآتشنشان
مشاورومدرسآتشنشانيتخصصی

09121276175
Bayat125@yahoo.com

سیامک سید حسینچی

لیسانسمهندسیصنایع
مشاورومجریسیستمهایایمنیوحفاظتی

09121214545
imeneghlim@gmail.com

عماد اسماعیلی 

كارشناسسیستمهایاعلامواطفاءحریق
مشاورهومدرسسیستمهایاعلامواطفاء

09127015911
emadesmaeili@gmail.com
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 سایر عزیزان فعال در حوزه مشاوره، تدریس و اجرای سیستم های حفاظت در برابر حریق 
می توانند مشخصات کامل خود را به آدرس   iransafesec@gmail.com  ارسال نمایند. 

محمد شمس

دكترایایمنی
مشاورمدیریتایمنیصنایع

09122022635
drshams@ymail.com

فرامرز فرجی

كارشناسارشدآتشنشان
مشاورومدرسآتشنشانیونجاتوامداد

09121042995
faraji_rescue@yahoo.com

احمد حسن زاده

كارشناسارشدمکانیک
نگهداریوتعمیراتسیستمهایاطفاءحریق

09122856901
ahasanzadeh@mail.kntu.ac.ir

علی رستگارپناه

كارشناسسیستمهایاعلامواطفاءحریق
مشاور،طراحومجریسیستماعلامواطفاء

09125708342
ali.rastegarpanah@gmail.com

رضا اسماعیلی

كارشناسسیستمهایاعلامواطفاءحریق
مشاور،طراحومجریسیستماعلامواطفاء

09122444875
reza@sarian.ir

مهدی عظیمی

كارشناسسیستمهایاطفاءحریق
مشاور،طراحومجریسیستماطفاءحریق

09123722396
azimi@sarian.ir

مهدی مردانی

كارشناسحفاظتوپیشگیریازحریقوحوادث
مشاور،طراحومدرسسیستمهایاعلامواطفاء

09127833194
www.m.mardani.architect@gmail.com

پرویز رزمیان فر

كارشناسارشدآتشنشان
مشاورومدرسعلومتخصصیآتشنشانی

09128161075
p.razmiyanfar@gmail.com

بابک میرسعید قاضی

كارشناسارشدصنایع
مشاورتخصصیایمنیوامنیت

09121219411
info@gssco.net

امیر صدیقی

كارشناسارشدمکانیک
مشاورسیستمهایایمنیحریق

09122019369
amir_sedighy@yahoo.com

ناصر غفوری

كارشناسارشدآتشنشانی
مشاورومدرستخصصیآتشنشانی

09126131059
ghafourinaser@yahoo.com

مهدی هجری زاده

كارشناسسیستمهایاعلامحریق
مشاور،طراحومجریسیستماعلامحریق

09121065749
 mehdi@igs.co.ir

قربانعلی قربانی مقدم

كارشناسآتشنشانی
مشاورومدرسآتشنشانيصنعتی

09155143678
alimoghadam1962@outlook.com

رضا فعله گری 

كارشناسایمنیوپیشگیری
مشاورسیستمهایایمنیوآتشنشانی

09183708829
expert.safety4@gmail.com
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نام شرکت / فروشگاه: ایمن بنیان کیش                                                              
مدیرعامل: حسن تنها

زمینه فعالیت: HSE ، ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 34441650 - 076     

تلفن تهران: 88958370 - 88958252     
تلفن همراه: 09121257483 - 09347687968  

نشانی: کیش - میدان عطار

نام شرکت / فروشگاه: پارس فن آور کیمیا                                                             
مدیرعامل: عباس زاده

زمینــه فعالیت: تهیــه و توزیع انواع تجهیــزات ایمنی، 
آتش نشانی، امداد و نجات، دریایی، نفت و گاز 

تلفن/فاکس: 33544065 - 077     
تلفن همراه: 09173027278     

نشانی: بوشهر- باغ زهرا، ساختمان مسیله، واحد 510

نام شرکت / فروشگاه: عمران احداث دنا                                                              
مدیرعامل: ایرج بلندبین

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 32224973 - 074     

تلفن همـراه: 09173422735           
نشانی: گچساران - 108 دستگاه توسعه مسکن، فاز یك 

کوچه چهارم، سمت راست، درب پنجم

نام شرکت / فروشگاه: ایران ایمن                                                              
مدیرعامل: ایمان طلوع

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 37363930 - 071     

تلفن همراه: 09173186718     
نشانی: شــیراز - بلوار زینبیه، نبش خیابان آستانه، جنب 

سازمان آتش نشانی، طبقه همکف

نام شرکت / فروشگاه: امداد نجات فرآتش پاد                                                              
مدیرعامل: مصطفی کاظمی 

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 52534441 - 031     

تلفن همراه: 09132358610     
نشانی: مبارکه - طالخونچه، بلوار امام خمینی، جنب بیمه ایران

نام شرکت / فروشگاه: ایمن کاران بجنورد                                                              
مدیرعامل: جواد ذره پرور

زمینه فعالیت: تجهیزات ایمنی، آتش نشانی، ترافیکی 
تلفن/فاکس: 32244371 - 058     

تلفن همراه: 09151864875     
نشانی: بجنورد - کمربندي، بین چهارراه قیام و خوشی 

نام شرکت / فروشگاه: آماج پژوهان جنوب                                                              
مدیرعامل: کورش طلاوری

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 52620554 - 061      

تلفن همـراه: 09163533253       
نشانی: امیدیه - شهرک شهید مطهري، خیابان آبان 1

نام شرکت / فروشگاه: ایمن صنعتگران اروند                                                              
مدیرعامل: سیامك ستاره آسمان

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 53527973 - 061      

تلفن همـراه: 09166340385                 
نشــانی: خرمشــهر - میدان مقاومت،   روبروی پارکینگ 
اتوبوسرانی، بازارچه شهرداری، شماره 10                           

نام شرکت / فروشگاه: آذرشهاب سیستم                                                              
مدیرعامل: محمدرضا توفیقی

زمینه فعالیت: سیستم های اعلام و اطفاء حریق 
تلفن/فاکس: 33247328 - 028     

تلفن همـراه: 09192879706     
نشانی: خیابان سعدی جنوبی، شماره 253

نام شرکت / فروشگاه: آتش نشانان طوفان قم                                                              
مدیرعامل: محمود دهقان نصیری

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی  
تلفن/فاکس: 36632882 - 025     

تلفن همراه: 09122513608     
نشــانی: کرج - میدان امام، بلوار شــهید بهشتی، نبش 

چهارراه حسینی )فلسطین(، شماره 122

نام شرکت / فروشگاه: سازه های امن هوشمند                                                              
مدیرعامل: محمد عباس زاده

زمینه فعالیت: حفاظت الکترونیك - اعلام و اطفاء حریق 
تلفن/فاکس: 33687354 - 076     
تلفن همراه: 09128454325         

نشانی: بندرعباس- بلوار امام خمینی، خیابان داروپخش، 
کوچه شهید انصاری، ساختمان رضا، طبقه 4 ، واحد 5

نام شرکت / فروشگاه: آتش بان                                                              
مدیرعامل: حسین مردانی

زمینه فعالیت: فروش و سرویس تجهیزات آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 34488791 - 031      

تلفن همراه: 09132014513      
نشانی: اصفهان - میدان شهداء، خیابان ابن سینا،  خیابان 

بابل دشت، نبش کوچه شهید خالقی

نام شرکت / فروشگاه: چی چست                                                              
مدیرعامل: حسین پورمیرزایی

زمینه فعالیت: اختراع تجهیزات ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 34464863 - 041     

تلفن همراه: 09144149800     
نشانی: تبریز - شهرک صنعتی اسکان، شماره 6  

نام شرکت / فروشگاه: ایمنی و آتش نشانی مهارت                                                              
مدیرعامل: محمد ترابی

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 37311900 - 051     

تلفن همراه:  09155183677   
نشانی: مشهد - بلوار عبدالمطلب، عبدالمطلب 7 ، هنرور 19 

نام شرکت / فروشگاه: کیمیا فرایند بیستون                                                              
مدیرعامل: محمد محمدی

زمینه فعالیت: تولید انواع فوم آتش نشانی  
تلفن/فاکس: 34733906 - 083      

تلفن همراه: 09184646918     
نشانی: کرمانشاه - شهرک صنعتی فرامان، بلوار بیستون، 

خیابان اول  واحد 3  

نام شرکت / فروشگاه: آذرنجات )آمل(                                                              
مدیرعامل: رضا حامی

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 43081350 - 011     

تلفن همراه: 09113210907     
نشانی: آمل - خیابان طالب آملی، کوچه جمشیدی، شماره 13

نام شرکت / فروشگاه: ایمن شعله سقز                                                               
مدیرعامل: هیمن شریعتی

زمینه فعالیت: سیستم های اعلام و اطفاء حریق 
تلفن/فاکس: 36225768 - 087                 

تلفن همـراه: 09183744323      
نشانی: سقز، خیابان ساحلی، جنب آتش نشانی، شماره 5 

نام شرکت / فروشگاه: فنی مهندسی ایمن گستر                                                              
مدیرعامل: مرتضی حقی

زمینه فعالیت: ایمنی و آتش نشانی 
تلفن/فاکس: 38548402 - 051     

تلفن همـراه: 09153136917     
نشانی: مشــهد - خیابان امام رضا، امام رضا 50 ، جنب 

تعاونی ثامن، شماره 32/4 

کهکیلویه و بویراحمدبوشهرکیش

خراسان شمالیاصفهان فارس

قزوینخوزستانخوزستان

اصفهان هرمزگانقـم

کرمانشاه خراسان رضویآذربایجان شرقی

خراسان رضویکردستان مازندران

شرکت های فعال حوزه ایمنی و آتش نشانی سراسر کشور
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 Safety Eq.                                 www.uwkinetics.com

Safety Eq.                         www.rkiinstruments.com

The Nitex® Pro

GX-2012 Multi Gas Detector

AFFF 1% Ultra LT

379 Bar Cylinders

COLT Compressed Air Foam Pump

Fire Eq.                                            www.fomtec.com

Fire Eq.                                             www.darley.com

UK is proud to introduce Nitex® Pro Re-
chargeable, the lightest and brightest flash-
light in its class. 
Certified for use in Class 1 Division 2 haz-
ardous locations, the Nitex® Pro is the pre-
miere choice among helmet mounted lights 
for firefighters. 
The light was built to specifications re-
quested by firefighters, including a helmet 
clip that allows the user to easily remove 
the light from the clip for use as a handheld 
light. This makes it an exceptionally flexible 
and versatile solution for lighting dangerous 
situations.

With the GX-2012, you have multiple tools 
in one instrument. Having 3 operating 
modes, the GX-2012 can be used for con-
fined space, safety monitoring in it’s Normal 
Operating mode; for leak investigation in 
Leak Check mode; and for underground leak 
checking in Bar Hole mode. 
When equipped with an optional TC sensor, 
the GX-2012 can measure 100% volume 
methane and dynamically auto range from 
% LEL to % volume. This is ideal for line 
purge testing.
Built around high-quality micro-sensor 
technology, the GX-2012 is RKI’s smallest 
personal 1-5 sensor gas monitor with a built 
in sample pump. 
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Scott Safety’s new range of high pressure 
cylinders have been specially designed to pro-
vide increased working duration at a compa-
rable weight and size to the 300 bar cylinders 
currently used in their SCBA units. At 25% 
higher pressure than the current 300 bar cylin-
ders, the new cylinders will offer significantly 
increased duration with a choice of 5.7 litre, 
7.6 litre or 9.5 litre capacity.
Alternatively the new range of 379 bar cylin-
ders allows the user to select a lighter cylin-
der with a lower profile meaning that there is 
reduced user burden whilst maintaining their 
current operational duration.

Fomtec AFFF 1% Ultra LT is an aqueous film 
forming foam concentrate (AFFF) consisting 
of fluorocarbon and hydrocarbon surfactants 
blended with various solvents, preservatives 
and stabilisers.
The foam forms an aqueous film that rapidly 
cuts off the oxygen supply and knocks down 
the fire. The expanded foam, from which the 
film is drained, forms a stable blanket that 
suppresses the release of flammable vapours 
and cools down the fuel surface extinguishing 
the fire and preventing reignition.
The low surface tension of the water-foam 
solution enables the aqueous film, although 
heavier than the burning liquid, to float on 
top of the liquid surface.

The DC series engine driven compressor 
system allows you to add or integrate com-
pressed air into a new or existing apparatus 
producing a powerful compressed air foam 
system. 
ENGINE: Kawasaki
29 HP, liquid cooled, V twin, gasoline 
powered, fuel injected, vernier throtle, 12 
volt electric start 
PUMP: Darley Model 1 1/2 AE
1 - fully adjustable 1 1/2” CAF discharge 
mix point
1 1/2” water discharge 2” NPT suction inlet
2 1/2” water and air pressure gauges
Stainless steel plumbing 
APPLICATIONS: Mini Pumper, Rescues, 
Wildland/Interface

 Safety Eq.                              www.wolf-safety.co.uk

Going beyond hydraulics
Electronic Direct Drive (EDD) Technol-
 ogy brings forth a new era of electronic,
 mobile and reliable rescue equipment, direct
from the motor to output force and highly-
efficient for a long running time.
 There is no need for hydraulic fluids,
 pump, valves or seals. Rescuers can simply
 direct from a compact, powerful and efficient
motor that drives a screw piston.
Why the electronic direct drive?
 EDD gives rescue workers efficiency for
 long running times. The fewer steps needed
to get power the more efficient a system be-
comes. Hydraulics is not ideal for battery op-
 erated systems but until now it was the only
way to achieve the necessary force.

Wolf Safety, the world’s leading manufac-
turer of hazardous area portable and tempo-
 rary lighting, launches the Wolf Markerlite,
 a self-contained high visibility LED visual
 warning indicator, to clearly highlight the
position of personnel and hazards and pre-
 vent accidents in dark and reduced visibility
hazardous area environments.
Ideal for use as personal identifica-
 tion on protective headwear, clothing and
 site bicycles and marking escape route,
 exit and equipment, the Wolf Markerlite
 is CE marked to the ATEX Directive and
 IECEx certified for safe use in potentially
 explosive zone 1 (IIC/T4) gas and zone 21
 (IIIB/200°C)

Wolf Markerlite Highlights Personnel Explosive

Safety Eq.                                             www.flir.co.uk

FLIR K2 TIC with MSX®
Extremely affordable thermal imaging for 
firefighters
The FLIR K2 is a rugged, reliable, and ex-
ceptionally economical thermal imaging 
camera specially designed for firefighting 
applications and severe conditions. Produc-
ing thermal images at 160 x 120 pixel reso-
lution displayed on a bright 3” screen, the 
K2 helps firefighters find their way through 
thick smoke, assess situations with confi-
dence, and expedite decisions.
A new level of affordability: The K2’s eco-
nomical price makes powerful thermal im-
aging more accessible to more firefighters 
– a small investment that can help pay big 
dividends when it comes to safety, saving 
lives, and protecting property.

Rescue Eq.                                      www.resqtec.com

Safety Eq.                                 www.scottsafety.com
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   Fire Eq.                                          www.kentec.co.uk

 Fire Eq.                                    www.lemaitreltd.com

 Safety Eq.                                      www.classltd.com

SecuriSens d-LIST 

GForce 1 Smoke Machine

PLI Digital Portable Liquid Level Gauge

EN54-4 Compliant- 10.25 Amp Power Supply

FlamePro Combi Jacket & Salopettes

FX-1 MAX Advanced Firefighter Glove

Pacific F10 MKIII

Safety Eq.                           www.rescue-tools.co.uk

Safety Eq.                                  www.flame-pro.com

Safety Eq.                                      www.Vimpex.com

- The S408 is an EN54-4 compliant, univer-
sal input switching power supply capable of 
delivering a full 240W of continuous power 
for fire alarm systems.
- Suitable for charging a range of sealed lead 
acid batteries from 7Ah to 38Ah, the S408 
power supply features complete monitoring 
of primary and secondary power sources 
with fully temperature compensated bat-
tery charging and battery high impedance 
monitoring.
- The S408 power supplies are available as 
chassis only units or mounted in a range of 
enclosures suitable for various sizes of bat-
tery

GForce 1 Smoke Machine
The GForce 1 is the entry level model in 
Le Maitre’s GForce range of high pow-
ered, continuous flow, water based smoke 
machines, based on the core technologies 
of G300.
FEATURES INCLUDE:
• Maximum smoke output @ 19000 cbm/hr
• Fluid consumption 0.75cc/s (cont); 3cc/s 
(burst) (90 mins/4L or 112mins/5L)
• Remote control options: Varitime & Vari-
flow
• Warm up time 6 - 8 mins
• Operating Time:  Continuous – automatic 
level adjustment.

With all the features of the original PLI , the 
PLI Digital has the ability to take a reading 
from cylinders in poor condition, or suf-
fering from a layer of rust.  It also has an 
in-built thermometer (in both C & F), an 
easy-to-read digital display, one-button-set-
up function for faster cylinder testing and 
smart plug, which enables the signal strength 
to be monitored by an audio signal from an 
internal speaker.
The complete PLI Digital liquid level gauge 
kit includes:
•PLI Digital liquid level gaugePLI Digital 
in Case
•Protective leather case and hand strap
•Piezoelectric sensor

 Delta’s continuous drive to bring
 new products to the fire market has
 ensured they have remained at the
 forefront of the industry for more than
 20 years.  A continuous programme of
investment in research and develop-
 ment has led to a globally respected
 brand used by professionals in over 60
countries.
 During initial trials Phoenix was
 subject to temperature up to 900°C
 for more than an hour without burst
 making it a breakthrough product in
the industry.

Vimpex, the specialist supplier of emer-
gency services equipment for over 20 
years, has launched a new advanced 
firefighter glove. The FX-1 MAXrepre-
sents the latest and most modern devel-
opment in firefighting gloves in recent 
years and uses PBI MAX - the strongest 
and most flexible outer shell fabric in 
the world.
A unique solution to firefighter hand 
protection, FX-1 MAX gloves feature 
pre-curved fingers and hand shape 
offering unmatched dexterity and fit 
whilst delivering extremely high levels 
of protection against radiant and contact 
heat, mechanical protection and cut / 
abrasion resistance. 

The Flame Pro Combi Jacket & Sa-
 lopettes structural firefighting suit is
designed for modern structual fire-
 fighting offering performance and
 durability to firefighters under high
heat stress.
 The Flame Pro 612 Combi Jacket is a
waist length jacket with full zip open-
 ing for suiting up quickly and easily.
 The jacket has a high collar fully lined
 with throat closure tab and 3 piece set
 in sleeves with underarm gusset. It also
comes with self fabric shoulder rein-
 forcement with wadding for ultimate
protection under stress, and torch/
 monitor loop on the breast.

 The Pacific F10 MKIII Fire Fighting
 and Rescue helmet system gives the
 fire fighter and professional rescuer the
 most up-to-date and modern form of
 head protection in a very comfortable,
lightweight and wearable package.
 Manufactured from reinforced Kevlar®
composite shells, the F10 MKIII Struc-
 tural Fire Fighting helmet offers the
 perfect combination of safety, balance
 and wearer comfort.
 A jet-style design ensures that the F10
 MKIII is not only functional but looks
good too.

Fire Alarm                                 www.Securiton.com

New Nova Phoenix High Heat Resistant Layflat Fire Hose

  Fire Eq.                                       www.deltafire.co.uk

Sometimes, fire detection systems have to 
be particularly durable – such as when de-
tection is hampered by interference factors 
such as dust, heat, smoke or exhaust fumes. 
With its SecuriSens d-LIST line-type heat 
detectors, Securiton reliably ensures safety 
in harsh environments.
Detecting incipient fires in tunnels, indus-
trial facilities, power plants and car parks in 
a timely fashion is both a significant chal-
lenge and also an absolute necessity. This 
is because the fire risk in these buildings is 
particularly high and any fires would have 
disastrous consequences. 
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